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Mai frig decât ieri

Euro          4,3487  lei
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† Sf. Ap. şi Ev. Matei (Post) 

mAxIme 

SInAxAr 

”Cine învaţă nu înseamnă că şi 
ajunge la adevăr. Cine ajunge 
la adevăr, nu‑i încă în stare 

să‑l întărească. Cine‑l întăreşte 
nu înseamnă că şi ştie să‑l 

întărească.” 
Confucius
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Prin vară, tata mă ruga sa ne punem centrală. Am 
spus nu, din varii motive, cel mai întemeiat fiind însă 
faptul că mi‑e frică să nu sară casa în aer. Şi, să nu 
uit, fiindcă stăm în zona unitară de încălzire, în con‑
secinţă, nu mai avem voie să ne debranşăm. Asistând 
însă la nebunia cu căldura, ca să 
nu spun mizeria, fiindcă, în opinia 
mea, tot ce se întâmplă acum e un 
joc murdar cu nervii noştri, începe 
să îmi pară rău că nu am riscat un 
proces cu Apaterm, debranşându‑
mă cu de‑a sila. Asta fiindcă, după 
luni de lupte aprige între Apaterm 
şi Electrocentrale, de am devenit cu toţii experţi în 
gigacalorii, pierderi pe reţea şi costuri de produc‑
ţie şi distribuţie, tot nu s‑a ajuns la vreo concluzie 
constructivă. Iar anumite puncte termice nu au în 
continuare apă opărită la parametrii normali, în ca‑
sele legate de ele oamenii având ori apă caldă, ori 
căldură, ori de niciunele. 

Ieri am primit la redacţie scrisoarea unui cititor, 
I. Corneanu, care mi se destăinuie: „Strig ca prostul 
singur în casă că nu am căldură! Dacă aş striga pe 

stradă, regimul Băsescu m‑ar amenda că vociferez 
pe domeniul public!”. Tot ieri, Tribunalul galaţi a 
decis că Apaterm e în faliment. Şi, deşi mai exis‑
tă o cale de atac, la Curtea de Apel, hotărârea de 
ieri este executorie. Cu alte cuvinte, nu prea mai e 

loc de întors pentru Apaterm. Luaţi la întrebări, la 
cald, imediat după decizia Tribunalului, reprezen‑
tanţii Apaterm şi ai Electrocentrale au dat asigurări 
că nu ne vor opri căldura (acelora dintre noi care o 
avem). Legea, oricum, nu permite acest lucru, dar, 
pe de altă parte, legea nu permitea nici să stăm în 
frig după trei zile consecutive în care temperatura 
scade, noaptea, sub 10 grade Celsius. Şi am stat. 
Mai mult, prin unele case, gălăţenii suferă încă de 
frig. Li se îmbolnăvesc bătrânii şi copiii, le apare 

mucegaiul pe pereţi, sunt gata să‑şi strângă de gât 
vecinii care au datorii la întreţinere, deşi, de data 
asta, vina pentru că nu e căldură nu le aparţine, cel 
puţin nu direct. Nici nu mai ştim, de fapt, a cui e 
vina pentru tot balamucul ăsta cu căldura. Ştim si‑

gur doar a cui nu e: a gălăţenilor care 
plătesc la timp. Dintre cei pe care i‑am 
găsit noi cu plăpumile în cap şi fularul 
la gură, toţi plătiseră la timp. în faţa 
acestei evidenţe, te apucă (cel puţin pe 
mine mă apucă!) aşa o furie surdă, că 
aproape nici nu mai ai replică. Ce să le 
spui factorilor de decizie? Că ştiu deja 

bine şi dumnealor ce şi cum... Sau, dacă mă gândesc 
bine, reacţiile lor de ieri au demonstrat că nu prea 
ştiu. Fiindcă eu nu înţeleg cum poţi, de exemplu, să 
fii administratorul judiciar al Apaterm şi să afli de 
la presă că s‑a dat în instanţă o decizie împotriva 
societăţii. Adică, să fi fost în cauză, aş fi înţepenit, 
eu sau avocatul meu, acolo, în tribunal, până aflam 
vestea.  Să nu fi fost, pentru cei de la Rominsolv, aşa 
de mare miza? Probabil că nu sunt şi dumnealor în 
zona unitară de încălzire. 

Debranşa-m-aş cu de-a sila!
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ŞEFUL DE TURă DE LA 
OANCEA CAUTă EXPLICAţII

Fost consul în MAE anchetat în afacerea „Ţigareta de Galaţi”

Băsescu se amestecă 
în negocierile din Combinat
[ „Nu forţaţi nota, pentru că riscaţi închiderea”, le-a spus preşedintele Băsescu 
sindicaliştilor de la ArcelorMittal Galaţi, în ajunul negocierilor salariale 
[ „Să ne lase”, i-au răspuns, iritaţi, aceştia [ Declaraţia şefului 
statului i-a întrerupt din numărătoarea semnăturilor de intrare 
la tratative [ La Liège, ArcelorMittal a închis tot fluxul cald 

Avertisment pentru sindicatele de la ArcelorMittal Galaţi

obSerVAtor/20

[ Leonard Vâlcescu, 
ofiţerul bănuit de 
şefii de la Frontieră 
că ar fi direcţionat 
greşit instrumentele de 
termoviziune, vorbeşte 
despre anchetă 
[ „Vă daţi seama că 
sunt destul de afectat, 
în sensul că chiar am 
vorbit şi cu un doctor” 
[ Mă voi prezenta 
atât în faţa factorilor 
de disciplină, cât şi a 
organelor de anchetă, 
pentru a stabili cu 
exactitate adevărul 
[ S-au închis zonele 
principale de risc. 
Pur şi simplu ceva s-a 
întâmplat şi nu ştiu 
exact ce

Pe strada Uzina de Apă 

Trecerea de pietoni 
„de râsul curcilor” 
a fost corectată 

O altfel de oră de dirigenţie

Scrisoare 
către 

părinţi
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Lângă ”Potcoava de Aur”

Accident în lanţ 
pe Brăilei

Un accident rutier în care 
au fost implicate trei maşini a 
avut loc marţi seara pe Brăilei, 
în dreptul Vox Center-ului. Din 
fericire, persoanele implicate în 
accident nu au fost rănite, ale-
gându-se doar cu sperieturi.

La Spitalul Judeţean, 
ieri dimineaţă

O gălăţeancă 
a născut tripleţi

Naşterea unor tripleţi la 
Blocul de Naşteri a Spitalului 
Clinic de Urgenţă a creat ieri 
dimineaţă un viu interes prin-
tre viitoarele mămici şi angajaţii 
acestei secţii.

Gruia Stoica 
se întoarce acasă

GFR va face 
transport 
de marfă la Galaţi

Group Feroviar Român, com-
pania controlată de omul de 
afaceri Gruia Stoica, originar din 
satul gălăţean Toflea, va efectua 
transport de marfă pe patru 
secţii de cale ferată din Centrul 
Regional Galaţi. 

economIe/4

eVenIment/3 Luni seara 
şi marţi dimineaţa

Pene de curent 
repetate, în 
cartierul Aviaţiei
După demisia
lui Florin Melinte

PDL vrea demisii 
de onoare

Bilanţ la două luni

Programul 
Kogălniceanu 
pentru IMM-uri, 
un eşec?

Fără căldură 
în apartamente

Încă îngheaţă 
în propriile case

10Sfaturile medicului 
specialist

Pot gălăţenii 
bolnavi 
să postească?

Fumători 
de norme noi

De mâine, 
în tutungerii, 
doar ”ţigări 
anti-incendiu”!
] Conform noilor 
norme europene de 
siguranţă, pe piaţă nu 
se vor mai vinde decât 
ţigările care se sting 
automat când sunt lăsate 
nesupravegheate. 
Anul acesta, 162 de 
incendii au fost provocate 
de ţigări la Galaţi

ApAtermul 
eSte, ofIcIAl, 

În fAlIment

Instanţa a decis

eVenIment/3

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Criză politică peste Prut
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Beneficiază 
de sprijin
Geoană poate 
să-şi facă partid

O parte dintre liderii jude-
ţeni ai PSD, precum şi câţiva 
parlamentari i-au promis spri-
jin lui Mircea Geoană, dacă 
acesta va decide înfiinţarea 
unui nou partid, după imi-
nenta excludere din PSD, la 
Comitetul Executiv din 22 no-
iembrie.

Potrivit unor surse social-
democrate, varianta ca Mircea 
Geoană să înfiinţeze un nou 
partid, după ce va fi exclus din 
PSD, a fost discutată în ulti-
mele săptămâni cu mai mulţi 
lideri judeţeni ai PSD, dar şi cu 
câţiva parlamentari. Conform 
surselor menţionate, Geoană 
a primit asigurări că va fi aju-
tat la înfiinţarea noului partid 
şi, mai ales, la formarea struc-
turilor teritoriale, din Argeş, 
Ialomiţa, Călăraşi, Buzău şi 
Brăila (de la Bunea Stancu - 
preşedintele CJ). Potrivit ne-
gocierilor duse de aceştia cu 
Geoană, cei menţionaţi nu vor 
demisiona din partid odată cu 
excluderea fostului preşedinte 
al PSD, însă îl vor susţine cu re-
surse, atât financiare, logistice, 
cât şi umane, pentru crearea 
structurilor organizatorice ale 
noului partid al lui Geoană. În 
plus, mai susţin sursele citate, 
Geoană va beneficia şi de sus-
ţinerea unui grup important 
de primari PSD din judeţul 
Dolj.

Preşedintele Senatului mi-
zează, de asemenea, pe spriji-
nul unor parlamentari. Potrivit 
surselor menţionate, ar fi vor-
ba şi de parlamentari PSD, dar 
şi de trei senatori şi deputaţi ai 
UNPR şi chiar ai PNL.

Privind afirmaţiile 
făcute de Vîntu
Reclamaţie 
la CSM

Procurorul general al 
României cere Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM) să analizeze afirmaţi-
ile lui Sorin Ovidiu Vîntu fă-
cute în faţa instanţei, care ar 
reprezenta manifestări care 
exced cadrului constituţional 
şi procesual privind dreptul la 
apărare, libertatea de expre-
sie şi limitele acesteia.

SOV a ironizat procurorii 
care l-au reţinut în cazul pri-
vind devalizarea companiei 
Petromservice, spunând că 
“se vede clar că de la Parchet 
ori o doamnă care era îngriji-
toare, ori un dobitoc” a făcut 
o afirmaţie gravă, astfel că, 
dacă nu va fi eliberat, va lua 
legea în mâini.

Şeful Poliţiei Române, Liviu Popa, 
a declarat ieri că le-a cerut poliţişti-
lor să fie fermi şi să folosească ar-
mamentul atunci când se impune, 
precizând că îi îndeamnă să înlătu-
re teama că, dacă vor folosi armele, 
“se va întâmpla nu ştiu ce” şi îi asi-
gură că nu vor trebui să facă multe 
rapoarte. “Îi îndemn la fermitate, să 
înlăture frica şi teama că, dacă vor 
folosi armamentul, se va întâmpla 
nu ştiu ce. Îi asigur că nu vor trebui 
să facă multe rapoarte”, a spus ches-
torul de poliţie Liviu Popa, într-o 
conferinţă de presă în care a vorbit 
despre cazul de la Mehedinţi, unde 
o poliţistă a fost înjunghiată cu un 
cuţit, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, în timp ce intervenea 
pentru aplanarea unui conflict, iar 
un coleg al acesteia a tras cu arma 
pentru a-l imobiliza pe agresor.

Inspectorul general al Poliţiei 
Române, chestorul Liviu Popa, a 
precizat că încă de la numirea lui 
în funcţie le-a cerut poliţiştilor să 
fie fermi. “Această fermitate se ma-
nifestă în foarte multe moduri, iar 
un aspect important este folosirea 
armamentului atunci când se im-
pune. Armamentul nu a fost dat 
poliţistului pentru altceva. Am avut 
numeroase întâlniri directe şi prin 
videoconferinţă în care le-am cerut 
poliţiştilor, în virtutea prerogative-
lor, să folosească armamentul”, a 
mai spus Liviu Popa.

Şeful Poliţiei Române a anunţat 
că atât poliţista rănită în timpul mi-
siunii din localitatea mehedinţeană 
Poroiniţa, cât şi colegul ei care a 
tras cu arma pentru a-l imobiliza pe 
agresor au fost avansaţi de la gra-
dul de agent la agent principal.

Misiuni peste graniţă

Militar român 
rănit în Afganistan

Peste 150 de sindicalişti au 
pichetat ieri sediul Ministerului 
Educaţiei, cerând guvernan-
ţilor să nu îngheţe salariile în 
2012, să deblocheze posturile 
din învăţământ şi să aloce şase 
la sută din PIB pentru educaţie. 
La protest au participat sindica-
lişti de la Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ, Federaţia 
Educaţiei Naţionale şi Federaţia 
“Spiru Haret”, atât din Bucureşti, 
cât şi din mai multe judeţe din 
ţară, printre care Mehedinţi, 

Constanţa, Dâmboviţa, Călăraşi, 
Covasna şi Ialomiţa. Aceştia 
au avut pancarte pe care scria 
“Deblocaţi posturile din unităţile 
de învăţământ”, “Acordaţi învă-
ţământului 6% din PIB conform 
Legii educaţiei naţionale”, “Nu 
abandonaţi investiţiile din învă-
ţământ” şi “Respectaţi dreptul 
copiilor la educaţie”. Sindicaliştii 
au scris pe o pancartă o poezie 
intitulată “Aritmetică” - “Dom’ 
preş’, cu drag, la toţi ne-aţi spus: 
/ Un sfert din leafă vi s-a dus 

... / Ce v-a rămas, vedeţi pe loc: 
/ Aveţi salar cât domnul Boc!”. 
Sindicaliştii a depus la minister 
o scrisoare cu cererile angajaţilor 
din învăţământ, adresată minis-
trului Daniel Funeriu. Protestul 
sindicaliştilor s-a încheiat fără 
ca reprezentanţii acestora să fie 
chemaţi la discuţii de către minis-
trul Daniel Funeriu. Sindicaliştii 
au anunţat că vor continua pro-
testul de la sediul Ministerului 
Educaţiei şi în zilele următoare.

Camera Deputaţilor şi-a 
suspendat ieri şedinţa de vot 
final, după ce PNL şi PSD au 
părăsit sala şi nu au participat 
la un apel nominal, preşedin-
tele de şedinţă Ioan Oltean 
anunţând lipsa de cvorum 
deoarece în sală erau prezenţi 
161 de parlamentari.

Deputaţii Opoziţiei au părăsit 
sala invocând încercarea celor de 
la Putere de a modifica ordinea 
de zi pentru că nu dispuneau de 
numărul necesar de aleşi pentru 
a-şi trece legea. Decizia deputa-
ţilor PSD şi PNL a fost provocată 
de propunerea liderului grupu-
lui PDL, Mircea Toader, de a vota 
legile ordinare, care nu necesită 
majoritate calificată de mini-
mum 169 de voturi şi ulterior 
pe cele ordinare, care necesită 
o astfel de majoritate pentru a fi 
adoptate.

Camera Deputaţilor adopta-
se anterior, pe articole, proiec-
tul legii asistenţei sociale, după 
dezbateri de două ore, reprezen-
tanţii PSD şi PNL opunându-se 

acestui act normativ, pe motiv 
că este un pretext de diminuare 
în bugetul de stat pe 2012 a chel-
tuielilor cu asistenţa socială şi a 
sprijinului pentru populaţia săra-
că a României, în timp ce repre-
zentanţii PDL au susţinut legea. 
Amendamentele de fond ale 
Opoziţiei la cele 147 de articole 
ale proiectului de lege au fost 
respinse prin vot, iar dezbaterea 
a fost marcată de mai multe pa-
uze de consultări. Reprezentanţii 
Opoziţiei au criticat şi faptul că 
ministrul Muncii, Sulfina Barbu, 
nu a fost prezentă de la început 
la şedinţă, în locul ei fiind un se-
cretar de stat. După susţinerea 
amendamentelor la primele 22 
de articole din lege, deputaţii au 
votat fără discuţii următoarele 
articole deoarece a fost epuizat 
timpul de dezbatere stabilit la o 
oră.

Camera Deputaţilor este 
for decizional în acest caz, iar 
Senatul l-a adoptat tacit, după ce 
dezbaterile au fost blocate timp 
de două luni.

Preşedintele Traian Băsescu a 
anunţat luni, public, cifra exactă 
de creştere a PIB, cu o zi înainte 
de publicarea oficială a datelor, 
care au depăşit cu mult aşteptări-
le celor mai optimişti analişti, deşi 
Institutul Naţional de Statistică 
susţine că nimeni nu a avut acces 
la informaţii până marţi. “Am avut 
1,7 în primul trimestru, am avut 
1,4 în al doilea, avem 4,4 în al trei-
lea şi să sperăm că vom avea 2,5 în 
al patrulea. Asta ne-ar permite să 
închidem anul cu o creştere eco-
nomică de peste 2 la sută. În prac-
tică, pentru că cifra asta şi cele din 
trimestrul I şi II nu sunt în teorie, 
sunt practice, în condiţiile în care 
am avut un consum scăzut. Avem 
creşterile aşa: construcţiile 7,2 la 
sută, agricultura, creştere medie 
25 la sută, industria 5,5 la sută, tu-
rismul, creştere 17 la sută “, a spus 
Băsescu luni seara la TVR.

Şi datele oficiale

INS a publicat ieri-dimineaţă 
datele privind PIB-ul din trimes-

trul al treilea, care a crescut cu 
4,4 la sută comparativ cu peri-
oada similară din 2010. Datele 
indică o creştere de 1,7 la sută 
în primul trimestru şi 1,4 la sută 
în trimestrul al doilea, aşa cum 
a prezentat şi preşedintele 
Băsescu.

Legea de organizare şi func-
ţionare a statisticii oficiale din 
România stabileşte că “datele 
statistice oficiale produse de 
Institutul Naţional de Statistică 
şi de ceilalţi producători de sta-
tistici oficiale reprezintă un bun 
naţional de interes public şi sunt 
accesibile, în condiţii de egalita-
te sub aspectul volumului şi al 
calităţii datelor şi de simulta-
neitate a diseminării acestora, 
tuturor utilizatorilor”. Un aline-
at al aceluiaşi articol prevede 
că “difuzarea datelor statistice 
oficiale înainte de termenul de 
diseminare stabilit, precum şi 
tratamentul preferenţial acor-
dat utilizatorilor de către orice 
persoană din sistemul statisticii 
oficiale constituie încălcări ale 

sarcinilor de serviciu şi atrag 
răspunderea disciplinară a per-
soanelor care se fac vinovate de 
aceste fapte”.

Mai întâi presa

Întrebat de Mediafax dacă 
pot exista persoane din afara 
INS care să cunoască datele 
privind evoluţia PIB înainte de 
data şi ora de publicare anun-
ţate oficial, preşedintele INS, 
Vergil Voineagu, a exclus o ast-
fel de posibilitate. Voineagu 
nu a continuat discuţia, scu-
zându-se că este în întâlniri la 
Bruxelles.

La rândul său, vicepreşedin-
tele INS Cristian Nicolae Stănică 
a declarat că nicio persoană din 
afara instituţiei nu poate afla 
datele înainte de momentul ca 
acestea să fie transmise către 
mass-media pentru publicare, 
indiferent dacă este vorba de 
guvernatorul BNR, de ministrul 
Finanţelor, de premier sau pre-
şedintele României.

Incident pe calea ferată
Trenuri întârziate de hoţi

Mai multe trenuri de călători au ajuns în Gara de Nord din Capitală 
cu întârzieri între 60 şi 90 de minute, din cauza unei defecţiuni teh-
nice la instalaţia de dirijare a traficului din zona Crivina - Brazi, unde 
au fost furate elemente ale unităţii de siguranţă a circulaţiei. Echipele 
de intervenţie au lucrat la înlocuirea elementelor furate, astfel încât 
circulaţia trenurilor să fie reluată în condiţii normale de trafic.

Ieri, câteva zeci 
de sindicalişti din 

învăţământ au 
pichetat sediul 

Ministerului 
Educaţiei. Protestele 
în faţa ministerului 

au debutat 
săptămâna trecută

(Foto: Mediafax – 
Andrei Pungovschi)

Liviu Popa, şeful Inspectoratului General al Poliţiei Române

Mesaj repetat

Poliţiştii 
să folosească armele!

Un militar român a fost ră-
nit ieri în Afganistan, în urma 
unei deflagraţii. Starea acestuia 
este stabilă, nefiindu-i pusă în 
pericol viaţa, a informat MApN. 
Incidentul a avut loc în jurul 
orei 10.30, când militarul, din 
Batalionul 2 Manevră, aflat în 
misiune în Provincia Zabul, a fost 

rănit în urma deflagraţiei unui 
dispozitiv exploziv improvizat 
(DEI). Sublocotenentul Daniel-
Cătălin Trefaş se afla într-o misi-
une de patrulare pe autostrada 
A1 Kabul-Kandahar şi executa, 
conform procedurilor, cercetarea 
terestră a unui obiectiv. Militarul 
a suferit leziuni la picioare şi la 

omoplatul drept. Ofiţerului i s-a 
acordat pe loc primul ajutor, 
după care a fost transportat cu 
un elicopter de evacuare medi-
cală la spitalul militar din Baza 
Lagman, pentru tratament de 
specialitate şi investigaţii supli-
mentare.

Bucureşti

Pichet la Ministerul Educaţiei

În Camera Deputaţilor

Legea asistenţei 
sociale nu a ajuns 

la vot final

Vaslui
Profesori 
care pleacă

Peste o sută de profesori 
titulari din judeţul Vaslui 
 şi-au luat concediu fără plată 
la începutul acestui an şco-
lar, majoritatea preferând 
să renunţe pentru un an la 
catedră din cauza salariilor 
mici şi să meargă în străi-
nătate pentru a desfăşura o 
muncă necalificată. Potrivit 
Statutului Cadrului Didactic, 
orice profesor sau învăţător 
titular, cu minim zece ani 
vechime în învăţământ, are 
dreptul la concediu fără pla-
tă pe o perioadă de un an de 
zile, postul fiindu-i rezervat 
în acest interval de timp.

Judeţul Suceava
Şi-a pierdut viaţa 
în subteran

Un angajat al exploatării 
miniere de uraniu Crucea din 
judeţul Suceava a murit ieri- 
dimineaţă în timpul pregă-
tirii unei explozii controlate, 
în mină, la punctul de lucru 
Botuşanu.

Acesta se afla în subteran 
împreună cu alţi doi anga-
jaţi, cu care executa o opera-
ţiune de detonare, iar după 
montarea şarjelor pentru 
dinamitare doi dintre mem-
brii echipei s-au retras, însă 
nu se cunosc încă motivele 
pentru care minerul-şef nu 
s-a retras la timp din zona 
respectivă. Minerul-şef era 
cu faţa spre explozibil când 
a fost surprins de deflagraţie 
şi se afla foarte aproape de 
materialul exploziv, cercetă-
rile ITM Suceava în acest caz 
continuând pentru stabilirea 
cauzei accidentului. Bărbatul 
avea o vechime de 20 de ani 
în minerit.

EM Crucea este singura 
exploatare de uraniu func-
ţională din ţară, având două 
puncte de lucru: Crucea şi 
Botuşanu.

Târgu Mureş
Atenţie, 
cade tencuiala!

Clădirea Poştei din Târgu 
Mureş, aflată de câteva luni 
într-un continuu proces de 
reabilitare, a devenit un ade-
vărat pericol public. Un băiat 
în vârstă de 14 ani a ajuns la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
a SMURD din Târgu Mureş, 
ieri-dimineaţă, fără cunoş-
tinţă, după ce a fost lovit în 
cap de o bucată de tencuială 
desprinsă din clădirea Poştei, 
în timp ce mergea spre şcoa-
lă. Adolescentul a fost exter-
nat după-amiază, poliţiştii 
stabilind că proprietarul 
clădirii, Poşta Română, va fi 
amendat.

Din instanţă
Condamnări 
cu suspendare

Doi medici şefi de sec-
ţie de la Spitalul Municipal 
Beiuş, judecaţi pentru uci-
dere din culpă după ce o 
tânără a murit în timpul 
unei operaţii de cezaria-
nă, au fost condamnaţi de 
Curtea de Apel Oradea la 
închisoare cu suspendare 
şi plata unor despăgubiri 
de circa 150.000 de euro. 
Ginecologului Radu Scridon 
i-a fost redusă pedeapsa de 
la trei la doi ani de închisoa-
re cu suspendare condiţi-
onată pe durata unui ter-
men de încercare de patru 
ani. În cazul anestezistului 
Vladimir Topală, judecătorii 
au menţinut pedeapsa de 
trei ani de închisoare cu sus-
pendare condiţionată pe o 
perioadă de probă de cinci 
ani. Sentinţa este definitivă. 
Marcela Gruie, în vârstă de 
29 de ani, a murit, în 2006.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Cine află primul

Scandal cu statistici
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Ultra

(o samă de cuvinte 
pentru învăţătorul Ion Răşcanu, la mulţi ani!)

Cădeau din tei, cu aurul în jos, 
miraculoase aripi…ce plutire
printre ştiinţă şi nemărginire, 
peste urât şi ură…ce frumos!

Să calci pe un asemenea covor, 
o milă şi-o ruşine te încearcă;
priveşti năuc şi parcă vezi o Parcă,
un vis pe crengi, picior peste picior!

Dangăt prelung ajunge la nadir;
nu ştii de unde se aude…însă
crezi că regina nopţii trece plânsă,
în plină zi, prin tei de cimitir!

Cu aurul în jos, cad înapoi
miraculoase aripi dintr-o Carte…
Frumosul, de la zero pân-la moarte,
nu poate fi-mpărţit decât la doi!

De la cer până 
la pământ
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Afacerea „Ţigareta de 
Galaţi” capătă di-
mensiuni nebănuite, 

cu ramificaţii care duc până la 
Ministerul Afacerilor Externe. 
Reporterii „Vieţii libere” au 
insistat în ultimele zile asupra 
subiectului şi au descoperit o 
serie de informaţii halucinan-
te. Puse cap la cap, piesele de 
puzzle tind să ofere o imagine 
încă neclară, dar extrem de 
complexă, asupra fenomenu-
lui traficului de ţigări. „Viaţa li-
beră” a stat de vorbă, în exclu-
sivitate, cu şeful de tură care 
a fost de serviciu în noaptea 
în care au fost introduse cele 
420.000 de pachete de ţigări 
pe frontiera verde şi vă oferă 
informaţii spectaculoase.

După ce, ieri, aţi putut afla că 
şefii Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră (IJPF) Galaţi 
îl bănuiesc pe şeful de tură din 
noaptea de 5 spre 6 noiembrie 
că a direcţionat instrumentele 
de termoviziune „pe alte direcţii 
decât cele planificate (...), fapt 
care a condus la introducerea 
ilegală în ţară,  prin zona de 
competenţă a S.P.F. Oancea, a 
cantităţii de 422.572 pachete ţi-
gări”, după cum se arată într-un 
comunicat al instituţiei, tot ieri 
am reuşit nu doar să aflăm cine 
este şeful de tură, ci şi să stăm de 
vorbă cu el. Este vorba despre 
ofiţerul Leonard Vâlcescu, în vâr-
stă de 32 de ani, care a fost, timp 
de aproape doi ani, şi consul în 
cadrul Ministerului Afacerilor 
Externe (MAE).

„Ţigări de contrabandă 
prinse numai pe tura mea” 

Întrebat, telefonic, ce s-a în-
tâmplat în noaptea de 5 spre 6 
noiembrie şi despre faptul că 
acum este obiectul unei anche-
te, Leonard Vâlcescu a declarat 

că este foarte afectat de ce se 
întâmplă. „Nu ştiu dacă sunt în 
măsură să vă spun acum aceste 
lucruri. În primul rând, nu ştiu 
dacă e o scuză, dar am fost de-
taşat de la Poliţia de Frontieră. 
Am fost plecat timp de doi ani 
la Ministerul Afacerilor Externe. 
Nu am fost niciodată sancţionat. 
Din contră, nu ştiu dacă aveţi in-
formaţii, dar tot ce a însemnat 
contrabandă prinsă la Poliţia de 
Frontieră, în ultimii doi ani de 
zile, la Oancea, a fost numai pe 
tura mea. Vorbim despre contra-
bandă prinsă, să fim foarte bine 
înţeleşi! Vă daţi seama că sunt 
destul de afectat, în sensul că 
chiar am vorbit şi cu un doctor”, 
ne-a declarat, telefonic, ofiţerul 
anchetat. Începând cu data de 
9 noiembrie, şeful de tură a figu-
rat internat la Spitalul Militar din 
oraş şi, potrivit purtătorului de 
cuvânt al IJPF Galaţi, Oana Galu, 
de pe data de 12 noiembrie se 
află în concediu medical. Potrivit 
comunicatului Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
(IJPF) Galaţi, şeful de tură a fost 
mutat pe un post neoperativ 
până la finalizarea anchetei.  

Luni, ofiţerul Vâlcescu 
revine la serviciu 

„Cert e că luni trebuie să vin la 
serviciu. Bineînţeles, mi se pare 
normală (trecerea pe un post ne-
operativ – n.r.). Eu sunt de acord, 
nu e niciun fel de problemă. Mă 
voi prezenta atât în faţa factorilor 
de disciplină, cât şi a organelor de 
anchetă, pentru a stabili cu exac-
titate adevărul pentru că, într-un 
final, eu sunt poliţist de frontieră 
şi îmi asum toată răspunderea 
pentru ce s-a întâmplat. Pentru 
că, într-un final, tot planul de acţi-
une este întocmit de şeful de tură 
şi răspunde de tot ce se întâmplă 
pe tura de serviciu. Nu sunt mutat 
pe alt post, pe durata cercetărilor, 
atât din punct de vedere discipli-
nar, cât şi din punct de vedere pe-
nal. Asta este realitatea: luni mă 
voi prezenta la serviciu”, a decla-
rat Leonard Vâlcescu. 

„S-au închis zonele de risc. 
Nu ştiu ce s-a întâmplat!” 

În legătură cu concluziile 
preliminare ale anchetei IJPF, 
Leonard Vâlcescu a explicat câte 

ceva din modul de lucru al poli-
ţiştilor de frontieră şi din felul în 
care îşi organizează dispozitivul. 
„Păi, e camera de luat vederi, 
în zona în care am planificat-o. 
Dacă s-a întâmplat ceva şi n-am 
putut să-i prindem, acelea (ima-
ginile, n.r.) vor constitui probe. 
(…) Sunt zone probabile, ceva 
de genul acesta. Nicidecum date 
că în noaptea respectivă acolo 
s-ar întâmpla ceva. (…)  Nu a fost 
neapărat un loc ales de mine. 
În momentul în care întocmeşti 
un plan de acţiune… sunt nişte 
principii acolo: de iniţiativă, de 
surprindere a infractorului, sunt 
multe lucruri care se pot discuta. 
Nu m-ar avantaja foarte mult să 
vi le spun pentru că aceste lucruri 
până la urmă vor ieşi la iveală. Nu 
cred că e cazul să discutăm acum 
despre seara respectivă. S-au în-
chis zonele principale de risc. Pur 
şi simplu ceva s-a întâmplat şi nu 
ştiu exact ce. Sunt foarte curios 
să văd cum s-a putut întâmpla 
aşa ceva. Culmea, de câte ori am 
planificat altfel decât ceilalţi şi 
au fost cazuri prinse, vă repet, 
numai pe tura mea, cazuri prin-
se, nimeni nu m-a întrebat de ce 

Luni seara 
şi marţi 
toată ziua
Pene de curent 
repetate, 
în Aviaţie

Miile de locuitori din 
A viaţie au rememorat, pro-
babil, în interval de nici 24 
de ore, zilele în care curentul 
electric se  dădea cu porţia. Şi 
asta pentru că lumina s-a în-
trerupt de cel puţin două ori 
luni seara, pentru perioade 
de ordinul zecilor de minute, 
iar situaţia s-a repetat şi ieri, 
când lumina s-a oprit din nou.  
„Am rămas fără curent luni, pe 
la 9 şi ceva seara. M-am uitat 
pe geam şi am văzut că toată 
zona era în beznă. După vreo 
jumătate de oră, lumina a re-
venit, dar apoi, la scurt timp, a 
picat iar. Ni s-a oprit şi căldura, 
mi-a fost teamă că s-au stricat 
calculatorul şi televizorul. Azi 
dimineaţă, am rămas din nou 
fără curent. Până la urmă, nu 
s-a stricat nimic, dar aştept să 
văd dacă Electrica îşi va cere 
scuze pentru aceste întreru-
peri neanunţate”, ne-a de-
clarat Maria Pavel, o cititoare 
a „Vieţii libere” din Micro 39. 
Reprezentanţii Biroului de 
Relaţii Publice Electrica SDEE 
Galaţi spun că penele de 
curent s-au datorat unor ca-
bluri avariate pe Drumul de 
Centură. Oarecum curios, răs-
punsul primit de „Viaţa liberă” 
face referire la doar o singură 
întrerupere în cursul serii de 
luni.   „Luni, 14 noiembrie, la 
ora 21,18, a avut loc o avarie 
care a afectat cartierul Aviaţie. 
Mai exact, problema a apărut 
pe Drumul de Centură – în 
zona Depozitelor, afectând 
furnizarea energiei electrice 
în cartierele Micro 38, 39 şi 
40. Consumatorii din zonele 
menţionate au fost realimen-
taţi în totalitate la ora 21.50. 
Motivul întreruperii a constat 
în avarierea unui cablu de 6 
kV. Avarierea a fost provoca-
tă de tasarea terenului din 
zonă din cauza traficului greu, 
precum şi de montarea unui 
gard în vecinătatea cablurilor. 
În timp, construcţia a afectat 
acest cablu, acesta, la rândul 
lui, deteriorând şi celelalte ca-
bluri aflate în vecinătate. 

Marţi, 15 noiembrie, înce-
pând cu ora 7,30 s-au demarat 
lucrările de depistare şi re-
mediere a defectului. Acesta 
a fost şi motivul pentru care 
în zonele menţionate au mai 
apărut întreruperi în furniza-
rea energiei. Au fost trimise 
în teren echipe de intervenţie 
şi utilaje pentru remedierea 
defectului în regim de ur-
genţă şi în maximă siguranţă. 
Menţionăm că, dacă lucrurile 
nu se complică pe parcursul 
lucrărilor, sperăm ca până în 
jurul orei 18,00 (n.red – ieri 
seară) toată zona să fie rea-
limentată”, ni s-a comunicat 
de la Biroul de Relaţii Publice 
Electrica SDEE Galaţi.

Cristinel Luca

Juniorii 
democrat-
liberali învaţă 
administraţie
Şcoală politică 
de toamnă 

Situaţiile de la Teatrul 
Muzical şi SC Apaterm 
vor deveni studii de 
caz privind modul de 
funcţionare a adminis-
traţiei publice locale la 
„Şcoala politică de toam-
nă”, deschisă astăzi de 
Organizaţia Municipală 
de Tineret a PDL, filiala 
Galaţi. Evenimentul, ajuns 
la a cincea ediţie, se va 
desfăşura până vineri, în 
sala de conferinţe a Casei 
de Cultură a Studenţilor, 
şi are tema „O nouă ge-
neraţie pentru o nouă 
administraţie”. Lectorii 
tinerilor democrat-libe-
rali vor fi consilierii locali 
Viorel Trif şi Petru Alexe, 
dar şi jurnalistul Mihai 
Costache. Invitaţi sunt 
seniorii PDL: parlamenta-
rii Mircea Toader, Marius 
Necula şi consilierii Iulian 
Aramă, Camelia şi Silviu 
Burluc, Victor Dobrea şi 
Mihai Alin. Şcoala se va 
încheia cu o petrecere în 
Club S. 

Anca Melinte

După plecarea 
lui Florin Melinte
PDL vrea demisii 
de onoare

Consilierul local PDL Viorel 
Trif consideră că modul în care 
Florin Melinte a plecat de la 
conducerea Teatrului Muzical 
a îmbrăcat forma unei „răfuieli 
politice în interiorul partidu-
lui”. Democrat-liberalii sunt 
nemulţumiţi că schimbarea 
managerului la Muzical nu 
s-a făcut ca urmare a demer-
surilor lor în Consiliul Local. 
PDL acuză administraţia lo-
cală că timp de doi ani nu a 
făcut nimic pentru a îndrepta 
lucrurile la teatru, deşi sala-
riaţii instituţiei de cultură au 
tot depus memorii şi au făcut 
plângeri disperate. „Faptul că 
timp de doi ani de zile au fost 
în complicitate morală trebuie 
să ducă la demisia de onoare 
a unor persoane care se află la 
vârful administraţiei publice 
locale Galaţi”, a declarat Trif, 
fără a preciza cine anume ar 
trebui să-şi dea demisia.

Anca Melinte 

La Spitalul 
Judeţean, 
ieri-dimineaţă
O gălăţeancă 
a născut 
tripleţi

Naşterea unor tri-
pleţi la Blocul de Naşteri 
al Spitalului Clinic de 
Urgenţă a creat, ieri-di-
mineaţă, un viu interes 
printre viitoarele mămici 
şi angajaţii acestei secţii. 
Este vorba despre trei 
băieţi, care, conform sur-
selor din interiorul spi-
talului, se află într-o sta-
re de sănătate bună. Şi 
mama este bine, ea fiind 
totuşi conectată la perfu-
zii pentru a putea reveni 
cât mai repede alături 
de cei trei nou-născuţi. 
Femeia este din Galaţi şi 
mai are un băiat în vârstă 
de 10 ani.

Dacă în urmă cu doar 
câteva decenii naşterea 
tripleţilor era un eveni-
ment extrem de rar, în-
tâlnindu-se doar un caz 
la aproximativ 800.000 
de naşteri, în prezent 
frecvenţa acestui feno-
men a crescut de 100 de 
ori. Principalele cauze 
constau în faptul că tot 
mai multe familii apelea-
ză la fertilizarea in vitro 
sau că femeile apelează 
la medicamente pentru 
sporirea fertilităţii, fapt 
ce creşte şansele unei 
sarcini multiple.

Remus Basalic

Un accident rutier în care au 
fost implicate trei maşini a avut 
loc marţi seara pe Brăilei, în drep-
tul Vox Center-ului. Un Peugeot 
308 cu plăcuţe de înmatriculare 
din Brăila, care venea dinspre 
„Potcoava de Aur” spre pasajul 
de la Romarta, a lovit din spate o 
maşină, tot marca Peugeot, care 
staţiona la semaforul situat vizavi 
de Liceul „Al. I. Cuza”. Ca urmare 
a impactului, maşina lovită a fost 
aruncată în faţă, intrând, la rân-

dul ei, într-un  BMW X6 staţionat 
la acelaşi semafor. 

Din fericire, niciuna dintre 
persoanele implicate în accident 
nu a fost rănită, şoferii şi pasa-
gerii celor trei maşini alegându-
se doar cu sperieturi. „Eram în 
maşină alături de copilul meu şi 
stăteam la stop. La un moment 
dat am simţit un şoc puternic din 
spate şi am văzut cum maşina 
mea este aruncată şi o loveşte 
pe cea aflată în faţă. M-am lovit 

puţin la cap, dar nu e nimic grav. 
Mai rău este că s-a speriat copi-
lul”, ne-a povestit femeia aflată 
în maşina din mijloc. 

La locul accidentului s-a de-
plasat şi un echipaj de Poliţiei 
Rutiere, care a ajutat la decon-
gestionarea traficului şi care va 
stabili cauzele producerii acci-
dentului şi ce măsuri vor fi luate.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Săptămâna trecută
415 amenzi de la Poliţia Locală 

În perioada 7-12 noiembrie, Poliţia Locală Galaţi a aplicat 415 sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoare de 56.533 de lei. 133 de amenzi au 
fost acordate pentru nereguli întâlnite în traficul rutier, 108 în dome-
niul activităţilor comerciale, iar 93 au vizat siguranţa publică. 

M.C. 

Sancţiuni între 100 şi 500 de lei
Alcoolul nu face casă cu domeniul public

29 de persoane care consumau băuturi alcoolice în locuri publice 
au fost sancţionate de către Poliţia Locală Galaţi. Amenzile acordate 
în decursul săptămânii trecute au variat între 100 şi 500 de lei. 

M.C.  

Lângă ”Potcoava de Aur”

Accident în lanţ pe Brăilei

Fost consul în MAE anchetat în afacerea „Ţigareta de Galaţi”

Şeful de tură de la Oancea 
caută explicaţii 

] Leonard Vâlcescu, ofiţerul bănuit de şefii de la Frontieră că ar fi direcţionat greşit instrumentele de 
termoviziune, vorbeşte despre anchetă ] „Vă daţi seama că sunt destul de afectat, în sensul că chiar am vorbit şi cu 
un doctor” ] „Mă voi prezenta atât în faţa factorilor de disciplină, cât şi a organelor de anchetă, pentru a stabili cu 
exactitate adevărul” ] „S-au închis zonele principale de risc. Pur şi simplu ceva s-a întâmplat şi nu ştiu exact ce” 

am planificat aşa. Aşa e la Poliţia 
de Frontieră şi în Ministerul de 
Interne. Asta e realitatea”, a con-
chis Leonard Vâlcescu. 

Cine este Leonard Vâlcescu?

Tânărul ofiţer din cadrul 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, sec-
torul Oancea, are domiciliul 
declarat în Brăila şi lucrează la 
Frontieră de cel puţin şase ani, 
iar timp de un an şi ceva a fost 
consul în cadrul Ministerului 
Afacerilor Externe. Este pasionat 
de vânătoare, dacă ar fi să re-
marcăm prezenţa sa pe forumu-
rile de specialitate, unde susţine 
că deţine şi o serie de arme, are 
o maşină destul de scumpă, o 
Skoda Superb din 2008 (cu un 
preţ de catalog de minim 25.000 
de euro). Nu deţine, în schimb, 
nicio locuinţă, dar nici nu are da-
torii la bănci, după cum reiese din 
declaraţiile sale de avere postate 
pe site-ul IJPF. Potrivit declaraţiei 
din 2011, are un venit de aproxi-
mativ 3.400 de lei pe lună. Foarte 
interesante sunt, însă, declaraţii-
le sale de avere din 2010 şi 2009. 
Astfel, din cea din 2010, aflăm că 
a avut un venit anual de 32.000 
de lei de la IJPF, dar şi 4.700 de 
dolari de la Ministerul Afacerilor 
Externe (MAE), unde, aşa cum 
ne-a confirmat şi telefonic, a lu-
crat în calitate de consul. Cu un 
an  înainte, potrivit declaraţiei de 
avere din 2009, acelaşi Leonard 
Vâlcescu a încasat nu mai puţin 
de 31.100 de dolari de la MAE, 
adică aproape 3.000 de dolari 
pe lună. De asemenea, se poate 
spune că Leonard Vâlcescu nu a 
fost ocolit de noroc. Potrivit celei 
mai recente declaraţii de avere, el 
câştigat la loto suma de 13.700 de 
lei. Căutările pe internet mai scot 
la iveală şi un alt fapt, care poate 
avea sau nu legătură cu cazul. În 
anul 2007, la referendumul pri-
vind introducerea votului unino-
minal, desfăşurat concomitent 
cu alegerile pentru Parlamentul 
European, Leonard Vâlcescu a 
făcut parte din biroul uneia din-
tre cele două secţii de votare 
deschise de MAE la Chişinău, po-
trivit datelor publicate pe  site-ul 
Biroului Electoral Central.

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[ AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[EconomiE

Miercuri, 16 Noiembrie 2011

4
viaţa libEră

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 noiembrie

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Grup Feroviar Român 
(GFR) va efectua 
transport de marfă 

pe cele patru secţii de cale ferată 
neinteroperabile din Centrul Re-
gional Galaţi pe care le închiriază 
de la CFR SA, respectiv, Făurei - 
Tecuci, Mărăşeşti - Panciu, Buzău 
- Berca şi Comăneşti - Moineşti. 
„Grup Feroviar Român va efectua, 
pe tronsoanele de cale ferată 
închiriate în Regionala Galaţi, 
numai transport feroviar de marfă. 
GFR se va ocupa de operaţiunile 
de management şi de gestionarea 
infrastructurii, fără a limita accesul 
altor operatori feroviari de marfă”, 
au declarat reprezentanţii GFR, 
după licitaţia de vineri, în cadrul 
căreia şi-au adjudecat cele patru 
linii de cale ferată.

Secţiile nominalizate sunt 
primele pe care compania 
controlată de omul de afaceri 
Gruia Stoica, originar din satul 
gălăţean Toflea, le gestionează pe 
teritoriul fostei noastre Regionale. 
În ţară, compania a mai închiriat 
linii de cale ferată în judeţele 
Constanţa, Prahova şi Harghita.

Călătorii, 
în grija altui operator

După ce CFR SA şi GFR vor 
semna contractul de închiriere 
a celor patru linii de cale ferată, 
toţi operatorii de transport marfă 
care le vor tranzita nu vor mai 
plăti către CFR taxa de utilizare a 
infrastructurii, ci către GFR. Aşa vor 
proceda şi operatorii de transport 

călători.
Acum, transportul de călători 

pe aceste secţii este asigurat de 
operatorul de stat CFR Călători. 
„Pe secţia Tecuci - Făurei circulă 
două perechi de trenuri personale, 
pe secţia Mărăşeşti - Panciu 
circulă o pereche de trenuri 
personale, iar pe secţiile Buzău 
- Berca şi Comăneşti - Moineşti 
nu circulă niciun tren”, a informat 
purtătorul de cuvânt de la CFR 
Călători, Cornelia Bolina. Noul 
mers al trenurilor, care va apărea 
în decembrie, ar putea menţine 
CFR Călători pe aceste linii sau, 
la fel de bine, ar putea aduce un 
alt transportator. „GFR, în calitate 
de gestionar de infrastructură, 
trebuie să încheie un contract de 
transport călători cu un operator 
licenţiat de Autoritatea Feroviară 
Română”, a explicat purtătorul de 
cuvânt al CFR SA, Oana Brânzan. 
Informaţia a fost confirmată şi 
de reprezentanţii GFR. „Serviciile 
de transport de călători vor fi 
efectuate de operatori care deţin 
licenţă de transport de călători”, 
au spus aceştia.

Situaţia este clar reglementată 
de Hotărârea de Guvern 643 din 
2011, referitoare la condiţiile de 
închiriere de către CFR SA a unor 
părţi ale infrastructurii feroviare 
neinteroperabile. Actul normativ 
precizează, la articolul 15, că „în 
cazul în care realizarea traficului 
de călători se face prin intermediul 
altor persoane juridice, câştigătorul 
licitaţiei prezintă, la semnarea 
contractului de închiriere a 

EU.RO.INFO
Fluctuaţii 
în industria 
europeană 

Producţia industrială a 
scăzut în zona euro cu doi 
la sută în luna septembrie 
faţă de august, respectiv 
,cu 1,3 la sută la nivelul UE,  
potrivit datelor Eurostat. 
Dintre cele 11 ţări unde 
producţia industrială a 
coborât în septembrie 
faţă de luna anterioară, 
România a avut a zecea 
scădere, de numai 0,5 la 
sută, urmată de Finlanda, 
cu minus 0,3 la sută. Cele 
mai abrupte corecţii în in-
dustrie au fost înregistrate 
în Estonia (-10,9 la sută), 
Portugalia (-5,8 la sută), 
Italia (-4,8 la sută), Irlanda 
(-3,5 la sută) şi Germania 
(-2,9 la sută). La polul 
opus, Slovacia (3,2 la sută), 
Polonia şi Suedia (1,9 la 
sută fiecare) au avut cele 
mai puternice creşteri ale 
indicatorului în intervalul 
analizat. Raportat la luna 
septembrie a anului tre-
cut, producţia industrială 
a urcat cu 2,2 la sută în UE 
şi în zona euro, România 
înregistrând a şasea creş-
tere, de 5,7 la sută. Pe 
datele anuale, cele mai 
puternice creşteri au fost 
consemnate în Letonia 
(9,6 la sută), Lituania (8,3 
la sută) şi Polonia (7,9 la 
sută), iar cele mai abrup-
te scăderi în Italia (-2,7 la 
sută), Grecia (-2,3 la sută) şi 
Danemarca (-2,2 la sută).

O.A.C.

Bob cu bob
Recolta 
viticultorilor 
gălăţeni

Gălăţenii au recoltat în 
această toamnă 51.838 de 
tone de struguri de vin, 
rezultă din datele cen-
tralizate de DADR Galaţi. 
Suprafaţa totală cultivată 
a fost de 14.548 de hec-
tare, iar producţia medie 
realizată a fost de 3.563 
kg la hectar, cam cu 200 
kg la hectar sub estimă-
rile iniţiale ale viticultori-
lor. La recolta de struguri 
pentru vin se adaugă re-
colta de struguri de masă. 
Suprafaţa cultivată nu a 
fost foarte mare, de doar 
298 hectare. Cu o produc-
ţie medie de 2.500 kg la 
hectar, gălăţenii au recol-
tat în total 745 de tone de 
struguri de masă.

Ovidiu Amălinei

Creştere 
economică
PIB-ul prinde 
ceva cheag

Economia a crescut în 
al treilea trimestru cu 1,9 la 
sută faţă de precedentele 
trei luni şi cu 4,4 la sută, pe 
serie brută, comparativ cu 
perioada similară a anului 
trecut, înregistrând astfel 
cele mai mari creşteri din 
ultimii trei ani, potrivit da-
telor furnizate de INS. În 
termeni ajustaţi sezonier, 
creşterea economică faţă 
de trimestrul trei din 2010 
a fost de 4,5 la sută. În pri-
mele nouă luni ale anului, 
economia a crescut faţă 
de perioada corespunză-
toare a anului trecut cu 
2,7 la sută pe serie brută 
şi cu 2,6 la sută în termeni 
ajustaţi sezonier. La cea 
mai recentă evaluare a 
acordului cu FMI, înche-
iată săptămâna trecută, 
autorităţile şi instituţiile 
financiare internaţionale 
au menţinut prognoza de 
creştere economică de 1,5 
la sută pentru acest an, 
dar au redus semnificativ 
estimarea pentru anul vii-
tor, la circa doi la sută.

O.A.C.

Taxa pe valoarea adăugată 
aferentă proiectelor finanţate 
din fonduri structurale şi de co-
eziune va deveni cheltuială eligi-
bilă şi va fi suportată din fonduri 
comunitare, a afirmat ministrul 
Afacerilor Europene, Leonard 
Orban. Reglementările se vor 
aplica pentru contractele înche-
iate începând cu 1 ianuarie 2012, 
România înscriindu-se astfel în 
nota măsurilor adoptate de cele-
lalte state UE. Conform lui Orban, 
această decizie a Executivului va 
avea un dublu impact pozitiv. 
„Hotărârea are în vedere două 

obiective: pe de-o parte, creş-
terea gradului de absorbţie a 
fondurilor comunitare, prin fap-
tul că TVA devine eligibilă, deci 
poate fi suportată din fondurile 
comunitare. Pe de altă parte, are 
un efect pozitiv asupra benefici-
arilor, care astfel vor putea să-şi 
deducă această cheltuială, care 
va fi suportată din fonduri UE”, a 
spus Leonard Orban.

Ministrul a menţionat că vor 
fi permise unele exceptări de la 
aplicarea noii reglementări, ba-
zate pe analizele efectuate de 
fiecare dintre autorităţile care 

gestionează fonduri comunita-
re. „Fiecare autoritate de ma-
nagement îşi va face o analiză 
proprie şi vom supune aprobă-
rii Guvernului, dacă este cazul, 
exceptări de la aplicarea acestei 
Hotărâri de Guvern: fie că vor-
bim de exceptarea în întregime a 
unor programe operaţionale sau 
doar a unor părţi din acestea”, 
a declarat ministrul Afacerilor 
Europene, care a adăugat că toa-
te statele membre au luat deci-
zii privind declararea TVA drept 
cheltuială eligibilă.

Cristinel Luca

secţiilor de cale ferată, contractele 
încheiate cu persoanele juridice 
care vor prelua traficul de călători 
pe secţiile respective”.

Indiferent cine va face transport 
de călători pe secţiile din zona 
noastră închiriate de firma lui Gruia 
Stoica, fie că va fi un privat sau tot 
CFR Călători, operatorul în cauză 
va intra pe linii în decembrie, după 
schimbarea mersului trenurilor.

GFR estimează 
o cotă de piaţă 
de 33 la sută pentru 2011

Grup Feroviar Român este 
cea mai importantă companie 
a Grupului Grampet, condus de 
omul de afaceri Gruia Stoica, a 
cărui avere este evaluată la circa 
400 de milioane de euro. GFR este 
cel mai mare operator privat de 

transport de marfă din România şi 
principalul concurent al companiei 
de stat CFR Marfă. În 2010, cota de 
piaţă a GFR a fost de 27 la sută, iar 
pentru 2011 se estimează o cotă 
de piaţă de 33 la sută. Anul trecut, 
compania a transportat circa 
9,25 de milioane de tone nete, 
realizând o cifră de afaceri de 125 
de milioane de euro.

Cu un parc de peste 8.000 de 
vagoane şi 260 de locomotive, 
GFR se declară lider naţional în 
transportul de produse petroliere, 
extinzându-şi aria de activitate şi 
în zona transporturilor de cărbune, 
agregate, piatră spartă, zgură, 
ciment, clincker şi cereale.

Printre clienţii GFR se 
numără compania siderurgică 
ArcelorMittal, distribuitorul 
de materiale de construcţii 
Arabesque, producătorul de 

aluminiu ALRO Slatina, Butan 
Gas, uzina petrochimică Carom 
Oneşti, transportatorul de ţiţei 
Conpet Ploieşti, uzinele Dacia, 
producătorul de energie electrică 
şi termică Elcen Bucureşti, 
fabricile de ciment Holcim şi 
Lafarge, Linde Gas, producătorii 
de produse petroliere Lukoil şi 
Petrom, furnizorul de gaz Romgaz, 
rafinăria RAFO Oneşti, Romaqua 
Group (deţinătorul mărcii Borsec) 
şi compania de construcţii Vega 
’93.

Grupul Grampet din care face 
parte GFR include 14 companii 
active în diverse segmente ale 
sectorului feroviar şi derulează 
operaţiuni în şapte ţări: România, 
Bulgaria, Ungaria, Germania, 
Serbia, Ucraina şi Republica 
Moldova.

Lansat cu mare tam-tam la în-
ceputul lunii septembrie, progra-
mul „Mihail Kogălniceanu” desti-
nat întreprinderilor mici şi mijlocii 
pare să aibă toate datele unui 
eşec, cel puţin deocamdată. Şi 
asta pentru că, în două luni scur-
se de la lansare, cele zece bănci 
partenere în program au apro-
bat doar 15 credite, dintr-un total 
de 2.000 de dosare primite de la 
Agenţia pentru Implementarea 
Proiectelor şi Programelor pentru 

IMM-uri (AIPPIMM).
„Intenţia este bună, soluţia este 

bună. N-am inventat noi roata, un 
astfel de program are rezultate 
foarte bune în Ungaria, numai că 
implementarea s-a făcut ca la noi, 
la fel ca şi în cazul proiectelor eu-
ropene, iar lucrurile se mişcă foar-
te-foarte greu”, ne-a spus preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon.

„Principala problemă în im-
plementarea programului o 

Gruia Stoica se întoarce acasă

GFR va face transport 
de marfă la Galaţi

] Transportul de călători pe secţiile închiriate de Grup Feroviar Român ar putea fi asigurat de un alt operator 
privat sau, ca şi până acum, de CFR Călători

Bilanţ la două luni

Programul Kogălniceanu pentru IMM-uri, un eşec?
] Doar 15 credite aprobate din 2.000 de dosare ] „De vină este lipsa de comunicare”, spune preşedintele Patronatului IMM-urilor Galaţi

constituie timpul îndelungat de 
evaluare a dosarelor la bancă. 
Răspunsul băncilor a fost că dura-
ta mare de procesare a dosarelor 
se datorează faptului că bene-
ficiarii nu se prezintă la bancă în 
timp util (cinci zile lucrătoare) 
de la primirea notificării privind 
acordul de principiu pentru sub-
venţionarea dobânzii, transmisă 
de către Agenţia pentru IMM-uri, 
sau se prezintă cu documentaţia 
incompletă, precizând că în mod 
normal evaluarea ar dura două 
săptămâni, din momentul primi-
rii dosarelor  complete”, se arată 
într-un comunicat al AIPPIMM.

Băncile se mişcă greu

Preşedintele AIPPIMM, Cristian 
Haiduc, le-a solicitat băncilor să 
micşoreze timpul de soluţiona-
re a dosarelor şi a cerut fiecărei 
bănci partenere o situaţie a do-
sarelor pe care le are în lucru în 
acest moment. „Solicitarea se re-

feră la cele 2.900 de IMM-uri apli-
cante, din care Agenţia a analizat 
până în acest moment 2.000, din 
punct de vedere administrativ şi 
al eligibilităţii şi pe care le-a îna-
intat băncilor. Doar 15 credite au 
fost aprobate până în momentul 
actual. Ca urmare, se impun efor-
turi susţinute din partea băncilor, 
pentru soluţionarea cu celeritate 
a aplicaţiilor IMM-urilor”, se men-
ţionează în comunicat.

De asemenea, reprezentan-
ţii AIPPIMM le-au recomandat 
băncilor partenere să introducă 
atât pe website-urile lor, cât şi în 
publicaţiile de profil o secţiune 
dedicată exclusiv Programului 
Kogălniceanu, pentru o mai bună 
promovare a acestuia.

„Nu s-a făcut tam-tam, nu li s-a 
spus IMM-iştilor concret ce trebu-
ie să facă, ce condiţii trebuie să 
îndeplinească. Omul de afaceri, 
dacă nu ştie, este reticent, stă în 
stand-by. La mijloc e o lipsă de 
comunicare, iar vina aparţine ex-

clusiv AIPPIMM, agenţie ai cărei 
oameni se mişcă greu”, ne-a mai 
spus preşedintele PIMM Galaţi, 
Marian Filimon.

Prin Programul „Mihail Kogăl-
niceanu”, statul garantează în 
proporţie de 80 la sută creditele 
accesate de IMM-uri şi subvenţi-
onează cu până la 50 la sută do-
bânzile acestora. Garanţia statului 
nu trece însă de 100.000 de lei.

Bugetul alocat programului 
pentru acest an este de 24 de mi-
lioane de lei, urmând să primeas-
că ajutor în cadrul programului 
4.000 de beneficiari. Pentru anul 
2012, bugetul creşte la 70 de mili-
oane de lei, iar pentru 2013, la 71 
de milioane de lei.

Cele zece instituţii banca-
re partenere sunt Alpha Bank, 
Banca Comercială Carpatica, 
Bancpost, BRD, CEC Bank, Garanti 
Bank, OTP Bank, Pro Credit Bank, 
Banca Transilvania, Unicredit 
Ţiriac Bank.

Cristinel Luca

În proiectele europene

TVA devine cheltuială eligibilă

Analiza zilei
Euro 
ţinteşte 
cota 4,37

După statele din gru-
pul PIIGS, în atenţia pie-
ţelor încep să intre mari-
le economii ale Europei. 
Primul pas a fost făcut 
de Franţa, soliditatea 
ratingului triplu A fiind 
pusă sub semnul între-
bării „accidental” de 
către S&P în cursul săp-
tămânii trecute. Chiar 
dacă agenţia de rating 
şi-a cerut scuze pentru 
greşeală, CDS-urile care 
acoperă titlurile de stat 
franceze au atins un ni-
vel record.

Pe de altă parte, 
Ungaria şi moneda sa au 
devenit ţinta speculato-
rilor, după ce s-au înmul-
ţit nemulţumirile legate 
de politicile economice 
şi fiscale ale guvernului 
de la Budapesta, astfel 
că ieri euro urca la 316,8 
forinţi, egalând maximul 
istoric din martie 2009.

Pe acest fond nega-
tiv, BNR a părut să fie 
nevoită să intervină din 
nou în piaţa valutară, 
pentru a menţine euro 
în jurul pragului de 4,5 
lei. Cursul monedei uni-
ce urca ieri de la 4,3448 
la 4,3487, după o deschi-
dere la 4,36 - 4,3650, va-
lori apropiate cu cele de 
luni seară de pe pieţele 
internaţionale. Apariţia 
băncii centrale a asigu-
rat liniştirea speculato-
rilor, cotaţiile coborând 
până la 4,3480 - 4,3530 
lei, valori care se menţi-
neau şi după anunţarea 
cursului de schimb.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pe decembrie la 
4,3620 - 4,3650, pe mar-
tie la 4,3750, iar pe iunie 
la 4,3812 lei.

Dolarul american a 
revenit peste pragul de 
3,2, cursul crescând de 
la 3,1707 la 3,2116, iar 
cel al francului elveţian 
coborând de la 3,5127 la 
3,5046 lei.

Pe pieţele internaţio-
nale, raportul euro/dolar 
cobora de la 1,3640 la 
1,3514 dolari, după des-
chiderea pozitivă de luni 
dimineaţă, care a fost de 
1,384 dolari. Aprecierea 
monedei americane 
provoca scăderea unciei 
de aur la Londra, unde fi-
xingul de ieri-dimineaţă 
cobora la 1.765, faţă de 
1.776 dolari, luni seară.

Pe sibex.ro, euro se 
tranzacţiona la 1,3519 
- 1,361 pe decembrie şi 
1,3561 dolari pe mar-
tie, iar uncia de aur pe 
decembrie la 1.761,3 - 
1.770,8 dolari.

Radu Georgescu

15 noiembrie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5046

1 EURO 4,3487

1 lir  sterlin  5,0928

1 leu moldovenesc 0,2726

1 dolar SUA 3,2116

1 gram AUR 182,0924

Variante
Turism şi fiscalitate

Proprietarii care închiriază în scop turistic între 1 şi 5 camere 
vor avea posibilitatea se înregistreze la Fisc fără să funcţioneze ca 
persoane fizice autorizate şi vor avea opţiunea de a plăti impozitul 
pe bază de norme de venit, stabilite la nivelul fiecărui judeţ. Această 
prevedere va fi inclusă într-o ordonanţă de modificare a Codului 
Fiscal şi va intra în vigoare de la 1 ianuarie 2012.

O.A.C.
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Tribunalul nu a dat undă ver-
de planului de reorganizare şi 
a schimbat administratorul ju-
diciar cu un lichidator. De ase-
menea a dispus sigilarea bunu-
rilor Apaterm. Conform deciziei 
Tribunalului, în cazul Apaterm 
începe „procedura simplificată 
a falimentului”. Chiar dacă mai 
are calea de atac, hotărârea 
este definitivă şi executorie. 
„Instanţa a desemnat în calita-
te de lichidator judiciar pe CC 
Insolv SPRl Constanţa, filiala 
Galaţi, cu o retribuţie lunară de 
1.200 de lei pe toată perioada în 
care va îndeplini atribuţiile pre-
văzute de articolul 25 din Legea 
85/2006, privind procedura in-
solvenţei, şi a dispus dizolvarea 
societăţii debitoare şi ridicarea 
dreptului de administrare a de-
bitorului”, se arată în comunica-
tul celor de la Tribunal referitor 

Scrisoare 
din Micro 39C 
Exasperare 
la bloc  

Nicolae Helgiu, locatar 
în blocul A3, din Micro 
39C, ne-a sesizat faptul 
că, împreună cu vecinii 
săi, „Ne chinuim în aces-
te blocuri reci şi parcă 
părăsite fără să avem de 
vreo trei luni apă caldă 
pe motiv că s-a luat cea-
sul spre citire, conform 
spuselor celor de la cen-
trală atunci când i-am 
văzut ieşind din canali-
zare, iar celor afirmate 
de administratorul aso-
ciaţiei noastre nr.717: «că 
sunt reparaţii»!”. Omul se 
plânge de atitudinea ad-
ministratorului şi vrea să 
ştie „care e adevărul? Nu 
era de ajuns că nu avem 
apă, acum nu avem nici 
căldură? (…)  Unde trebu-
ie să te plângi ca să obţii 
strictul necesar, acum la 
bătrâneţe chiar trebuie 
să stăm pe drumuri şi să 
facem reclamaţii?”. 

„La scara  3 a blocului  
A3 apa caldă a fost închisă 
de pe data de 29.07.2011 
la solicitarea asociaţiei. 
Cât priveşte căldura, a 
fost într-adevăr o defec-
ţiune la o conductă, dar 
s-a rezolvat, iar acum se 
livrează agent termic!”, a 
răspuns directorul tehnic 
de producţie al Apaterm, 
Mircea Ispas. 

Maria Măndiţă      

Cei care locuiesc în blocul Z2 
din Micro 20 îngheaţă în propri-
ile case, pentru că nu au căldură 
în calorifere. Bătrânii bolnavi, 
răciţi şi singuri înfruntă cum pot 
frigul din apartamente: îmbră-
caţi cu multe haine groase, în 
faţa aragazului sau lângă calori-
ferul electric, cei care şi-au per-
mis unul.

„Bine că avem haine pe care 
să le punem pe noi, altfel nu re-
zistam. Sunt hipertensivă şi,  pe 
deasupra, şi răcită din cauza fri-
gului din casă. Mă îmbrac bine, 
că aragazul nu are flacăra mare 
şi nu face faţă. Abia mă pot miş-
ca îmbrăcată aşa gros. Ce pot să 
fac? Dacă la noi, la parter, e aşa 
frig, nici nu vreau să mă gândesc 
la cei de la etaj”, ne-a spus, supă-
rată, Săftica Dogaru, o bătrânică 
de 73 de ani. 

”E foarte frig!”

Am urcat să vedem cum se 
încălzesc cei de la etaj şi i-am 
călcat pragul doamnei Antonia 
Savin, de 59 de ani, care locuieşte 
la etajul doi. Văduvă de trei luni, 
nu are bani de calorifer electric, 
pentru că din pensia de 560 de 

lei nu îşi per-
mite unul. 
Aşa că nu îi 
rămâne de-
cât aragazul. 
„E foarte frig! 
Săptămâna 
trecută am 
căzut şi cei 
de la spital 
mi-au pus 
mâna în 
ghips. De 
frig ce era în 
casă, nu s-a 
uscat şi a tre-
buit să îl dau 
jos”, explică 
aceasta. 

Credit 
la CAR 
pentru un calorifer electric

Neculai şi Vasilica Miller de 
72, respectiv, 66 de ani, şi-au 
permis un calorifer electric doar 
pentru că au făcut un credit la 
CAR: „Dintr-o singură pensie din 
care trăim amândoi, cum pu-
team să ne cumpărăm un calo-
rifer electric? Înainte să îl avem, 
aprindeam aragazul şi stăteam 

La scurt timp după ce Apaterm 
a fost declarată în faliment, au-
torităţile au devenit imposibil de 
contactat, refugiindu-se în anali-
ze şi şedinţe. Cei care ne-au răs-
puns, totuşi, la telefon ne-au dat 
asigurări că oraşul nu va tremura 
de frig, dar nimeni nu a putut da 
un răspuns clar dacă Apaterm mai 
poate sau nu să distribuie agent 
termic şi să continue relaţia con-
tractuală cu asociaţiile de propri-
etari. Nimeni nu ştie nici ce se va 
întâmpla cu cei 820 de salariaţi pe 
care îi are, în prezent, Apaterm. Şi 
cum anume vor fi recuperaţi ba-
nii de la asociaţiile datornice la 
întreţinere, care au pierdut mult 
promisa ştergere a penalităţilor. 
Sursele noastre ne-au indicat că 
la Electrocentrale se discuta deja 
despre preluarea serviciului de 
distribuţie şi a unei părţi din sala-
riaţii Apaterm. 

Contactat telefonic, primarul 
Dumitru Nicolae nu ne-a putut da 
un răspuns legat de ce se va în-
tâmpla mai departe: „Ne gândim 
ce e de făcut. Populaţia trebuie să 
primească căldură!”.

Există căi de atac    

Adriana Stratulat, administra-

torul special al Apaterm, ne-a de-
clarat că are obligaţia de a epuiza 
toate căile de atac prevăzute de 
lege împotriva hotărârii pronun-
ţate ieri de instanţă. „Voi respec-
ta decizia instanţei, dar să o văd! 
Aşteptăm punctul de vedere al 
acţionarului, Consiliul Local, şi să 
vedem exact ce prevede dispozi-
tivul hotărârii. Problema noastră 
este continuitatea serviciului”, 
spune Adriana Stratulat. Întrebată 
dacă există vreun pericol ca ora-
şul să rămână fără căldură, nu 
ne-a putut da un răspuns: „Nu ştiu 
acum ce se va întâmpla şi dacă e 
prevăzută o excepţie vizavi de 
modul în care ne desfăşurăm re-
laţiile comerciale în viitor. Există 
un contract între noi şi asociaţii şi 
vom vedea dacă mai putem deru-
la aceste obligaţii contractuale, în-
casări… Depinde şi de cum vede 
CC Insolv  modul de desfăşurare 
a activităţii viitoare. Procedura 
de ştergere a penalităţilor a picat, 
sunt multe implicaţii, foarte mul-
te!”, a declarat Adriana Stratulat.

Aşteptăm însă în continua-
re un punct de vedere oficial al 
municipalităţii, având în vede-
re că Apaterm este societatea 
Consiliului Local. 

Anca Melinte 

Programul primarului 
Fără audienţe în ianuarie!

De o bună bucată de vreme, primarul Dumitru Nicolae are pro-
gram de audienţe doar două zile pe lună. Potrivit anunţului postat de 
Serviciul Relaţii Publice şi Registratură din cadrul Primăriei, Nicolae 
va avea program de audienţe la biroul din strada Domnească 38 în 
zilele de 7 şi 8 decembrie. În ianuarie nu se va întâlni cu cetăţenii, pro-
gramul de audienţe ulterior fiind stabilit pentru 8 şi 9 februarie 2012. 

Anca Melinte

Iulian Aramă, 
preşedintele CA 
al Electrocentrale: 
„Nu se va 
întrerupe 
alimentarea 
cu apă caldă 
şi căldură”

Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al Elec-
trocentrale, Iulian Aramă, 
nefiind în Galaţi, a aflat 
telefonic despre decizia 
instanţei de a respinge 
planul de reorganizare a 
Apaterm: „Eram convinşi 
că aşa se va întâmpla! În ni-
ciun caz nu se va întrerupe 
alimentarea cu apă caldă şi 
căldură a consumatorilor 
casnici. Încă de aseară am 
solicitat şi am obţinut o 
mărire a debitului de gaz şi 
am ridicat parametrii către 
cei normali de funcţionare. 
Gălăţenii probabil că au 
şi simţit încă din noaptea 
trecută. Suntem legaţi de 
plăţile către Romgaz. Dar, 
odată ce am găsit înţelege-
re, încă de aseară au mărit 
parametrii, astfel încât e 
cald în Galaţi, probabil că 
vom găsi înţelegere şi în 
continuare. 

Nu se pune problema 
preluării Apaterm, a pre-
lua o societate în faliment 
este imposibil! E vorba de 
preluarea serviciului de 
furnizarea apei calde şi căl-
durii. Aşteptăm momentul 
în care Primăria Galaţi va 
organiza licitaţia pentru 
concesionarea serviciului 
de furnizare de apă caldă 
şi căldură”, ne-a declarat 
Aramă.

Anca Melinte

Prefectul 
Paul Florea
„Galaţiul 
nu riscă să 
rămână în frig”

Asigurări că oraşul 
nu va suferi de frig a dat 
şi prefectul Paul Florea: 
„Răspunderea noastră 
este mult prea mare ca să 
ne jucăm. Există o preve-
dere legală care spune că 
nu se poate opri furniza-
rea căldurii pe perioada 
rece. Eu, ca prefect, nu 
pot decât să dau asigu-
rări că gălăţenii vor avea 
căldură, dar nimeni nu 
are certitudini, se pot în-
tâmpla o grămadă de lu-
cruri care să degenereze. 
Dar, cu această sentinţă 
judecătorească, împre-
ună cu Consiliul Local, 
care e factorul decizional 
se va trece la planul de 
preluare a contractului 
de furnizare şi distribuţie 
de către Electrocentrale, 
prin preluarea unei părţi a 
oamenilor de la Apaterm. 
Am convingerea că îm-
preună cu CL vom ieşi 
din această socoteală în 
maxim două săptămâni, 
timp în care mă oblig să 
continuăm furnizarea de 
căldură. Dacă CL adoptă 
hotărârea privind atribu-
irea serviciului de distri-
buţie, Electrocentrale îşi 
recapătă credibilitatea 
necesară în faţa furnizo-
rului de gaz”, a declarat 
prefectul. 

Anca Melinte

Florian Mateiţă, 
partener 
RomInsolv:
„Se încurcă 
lucrurile, 
nu se descurcă”

Florian Mateiţă, parte-
ner RomInsolv SPRL, ad-
ministratorul judiciar al 
Apaterm, a aflat de la noi, 
cu surprindere, că planul 
de reorganizare a fost res-
pins de instanţă. „Noi, ca 
administratori judiciari, ne 
terminăm mandatul aici. 
Societatea va intra în fali-
ment, va trebui să-şi vândă 
activele, să-şi recupereze 
creanţele şi atât. Procedura 
spune că în cazul în care 
sunt creanţe suplimenta-
re acele creanţe vor tre-
bui actualizate pe tabel, 
în paralel se inventariază 
bunurile, se evaluează şi se 
scot la vânzare cu acordul 
creditorilor, în anumiţi pa-
rametri. 

Nu cred că am să-mi 
reproşez ceva din punct 
de vedere profesional, mă-
suri au fost luate în ideea 
eficientizării economice, 
dar, din păcate, având un 
singur furnizor, e destul de 
dificil să lucrezi în condiţii-
le acestea şi chiar mă gân-
deam dacă are vreo şansă 
un plan de reorganizare 
în contextul scandalurilor 
care au fost în ultima vre-
me. Şi aici e simplu, dacă 
nu ai ce vinde, nu poţi să 
faci peste costurile fixe şi 
să ai un profit sau să poţi 
plăti nişte datorii din acel 
surplus. Sunt foarte curios 
cum se vor derula mai de-
parte ambiţiile CET de a 
prelua distribuţia căldurii, 
pentru că eu nu am văzut 
de la ei un plan în care să 
spună, în următoarele zile, 
voi face, voi preda, voi pre-
lua. Nu am văzut un astfel 
de program. Din păcate, 
se încurcă lucrurile, nu se 
descurcă. Acestea au fost 
ambiţiile”, ne-a declarat 
Florian Mateiţă. 

Anca Melinte 

Pe 19 noiembrie
Lecţie de stil la Galeria Real

Pe 19 noiembrie, toate doamnele şi domnişoarele care vor trece 
pe la Galeria Real în intervalul orar 10,00-18,00 vor avea parte de o 
„lecţie de stil”, în care vor învăţa cum să se facă frumoase de sărbă-
tori. „Lecţia de stil” va fi ţinută de specialişti în make-up, care le vor 
arăta doamnelor şi domnişoarelor cum să se machieze pentru a fi în 
ton cu tendinţele. Cele mai norocoase participante la evenimentul 
de pe 19 noiembrie vor putea pleca acasă şi cu premii. 

T. Miron

La Tecuci

Apaterm este, oficial, 
în faliment

la soarta Apaterm. Judecătorul 
a fixat data de 15 decembrie ca 
„termen maxim de predare a 
gestiunii către lichidator a ac-
telor şi operaţiunilor efectuate 
după deschiderea procedurii”. 
De asemenea, magistratul care 
are pe masa de lucru „dosarul 
căldurii” a dispus ca în zece 
zile de la pronunţarea acestei 
hotărâri, Apaterm să predea 
lichidatorului tabelul definitiv 
al creanţelor şi lista creanţelor 
născute în cursul procedurii şi 
notificarea deschiderii proce-
durii de faliment debitorului, 
creditorilor şi oficiului regis-
trului comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi pentru efectu-
area menţiunii, precum şi publi-
carea în Buletinul procedurilor 
de insolvenţă”. 28 decembrie şi 
26 ianuarie 2012 sunt termene 
date pentru depunerea cereri-

lor de creanţe şi verificarea aces-
tora, iar pe 24 februarie 2012 se 
va afişa tabelul definitiv al dato-
riilor, după care pe 28 februarie 
2012 va fi adunarea creditorilor. 
În încheierea comunicatului de 
presă trimis de cei de la Tribunal 

se arată că: „În temeiul artico-
lului 113 din Legea privind pro-
cedura insolvenţei, instanţa a 
dispus sigilarea bunurilor din 
averea debitorului şi îndepli-
nirea celorlalte operaţiuni de 
lichidare”. În planul de reorga-

nizare apare şi faptul că o eva-
luare a bunurilor Apaterm a fost 
făcută, stabilindu-se că acestea 
ar valora 7.247.291 de lei.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Fără căldură în apartamente

Încă îngheaţă în propriile case

Săftica 
Dogaru, 

îmbrăcată 
gros 

în faţa 
aragazului

pe canapeaua pe care o avem 
în holul din faţa bucătăriei, să 
ajungă căldura la noi. Ne-au pă-
călit că noaptea o să avem căl-
dură şi caloriferele tot reci sunt. 
Degeaba suntem cu întreţinerea 
la zi”, a spus doamna Vasilica. 

De un calorifer electric dis-
pun şi soţii Onose - Gheorghe 
şi Iuliana. Şi aceştia sunt pensio-
nari şi locuiesc singuri. „E bătaie 
de joc! În mijlocul lui noiembrie, 
să nu avem căldură! Dacă nu 
aveam caloriferul de la copii, 

îngheţam în casă, că nu aveam 
bani să îl cumpărăm”, ne spune 
revoltată doamna Onose. 

Emiliana Chivu, cea care lu-
crează la asociaţia de locatari 
a blocului, ne-a spus că în cele 
mai multe apartamente din blo-
cul Z2 locuiesc pensionari şi ma-
joritatea se plâng că au răcit din 
cauza frigului şi vor căldură. 

Mihaela Gîdei
Foto: Sorin Pană 

Instanţa a decis

Dosare penale pentru 
proxenetism şi prostituţie

Poliţiştii tecuceni au finalizat 
cercetările într-un dosar în care 
un tânăr din localitate este acuzat 
că ar fi ajutat o minoră să practi-
ce prostituţia. În urma cercetări-
lor, poliţiştii au stabilit că Ciprian 
G., de 24 de ani, i-a înlesnit Laurei 
C., de 17 ani, din Tecuci, practica-

rea prostituţiei pentru obţinerea 
de foloase materiale în perioada 
februarie – martie 2011. 

Celor doi li s-au întocmit do-
sare penale pentru comiterea in-
fracţiunilor de proxenetism, res-
pectiv, prostituţie, iar cercetările 
vor fi continuate de procurorii 

tecuceni. 
Ciprian G. a fost reţinut pe 

bază de ordonanţă  şi urmează să 
fie prezentat instanţei cu propu-
nere de arestare preventivă, iar 
Laura C. va fi cercetată în stare de 
libertate.

T. Miron

Reacţii confuze  

Primăria, luată 
prin surprindere

[ Judecătorii au dispus sigilarea bunurilor societăţii 
de distribuţie Mai există o singură cale de atac a deciziei 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 16 Noiembrie 2011

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Şcoala de baschet Phoenix 
Galaţi face prozeliţi, dar în alte 
domenii, nu în cel care urmăreşte 
aruncarea mingii la coş. Manuel 
Ivan şi Mihai Nicorescu au pus 
mână de la mână şi au înfiinţat, 
exact acum un an, gruparea CS 

Danubius 2010 Galaţi, club care 
urmăreşte creşterea de copii pen-
tru handbalul de performanţă. 
„Vrem să creăm piramida, de la 
minihandbal până la juniori şi, 
trebuie să recunosc, treaba minu-
nată pe care a făcut-o Florin Nini la 

*Mihai Stoichiţă a renunţat la 
postul de antrenor principal al 
echipei CS Mioveni, preferând să 
semneze un contract cu echipa ci-
priotă Apollon Limassol. Stoichiţă a 
pregătit Mioveniul doar pentru pa-
tru etape din Liga I, el fiind cel de-
al patrulea antrenor al Mioveniului 
în acest sezon 
care părăseşte 
banca tehnică. 
Echipa a înce-
put cu Ionuţ 
Popa, a venit 
apoi Ilie Stan, iar 
după demisia 
acestuia au ur-
mat Constantin 
Stancu, apoi 
Stoichiţă. 

*Conducerea Clubului Univer-
sitatea Cluj a anunţat, ieri, că va re-
fuza invitaţiile grupării CFR Cluj la 
meciul direct de sâmbătă, urmând 
să-şi achiziţioneze bilete la tribuna 
a II-a sau în sectorul rezervat pro-
priilor suporteri, în semn de soli-
daritate cu aceştia. Universitatea 
Cluj a acuzat conducerea CFR Cluj 
că a mărit preţurile biletelor la me-
ciul direct pentru a-i împiedica pe 
suporterii formaţiei “alb-negre” 

să vină în număr mare pe stadion. 
Cel mai ieftin bilet, la peluza I, va fi 
comercializat de clubul gazdă, CFR 
Cluj, cu 150 de lei, în timp ce un ti-
chet la tribuna I costă 250 de lei. 

*Antrenorul Cristiano Bergodi 
a fost demis de la echipa italiană 
Modena, locul său urmând să fie 

luat de Agatino 
Cuttone, teh-
nician al echi-
pei de tineret. 
După 15 etape, 
Modena ocupă 
locul 19 în Serie 
B, din 22 de 
echipe. 

*Egipteanul 
Ahmed Hassan 
l-a egalat 
pe sauditul 
Mohammed 

al-Deayea în clasamentul fotbaliş-
tilor cu cele mai multe selecţii în 
echipa naţională, cei doi având 178 
de prezenţe. În vârstă de 36 de ani, 
Hassan, care şi-a început cariera 
internaţională în decembrie 1995, 
a câştigat cu Egiptul de patru ori 
Cupa Africii pe Naţiuni (1998, 2006, 
2008 şi 2010).

Marian Căpăţînă

Echipele aflate pe podiumul celui 
de-al patrulea eşalon fotbalistic au 
încheiat meciurile etapei a XI-a cu 
victorii, aşa că poziţia lor din clasa-
ment a rămas neschimbată. A fost 
o etapă fără mari surprize, iar  sco-
rurile au fost strânse. Performerele 
- cu victorii în deplasare -  au fost 
Ghidigeniul, Lieştiul şi Tecuciul.

Iată rezultatele complete ale 
acestei etape: Gloria Iveşti - Avântul 
Matca 1-1 (la juniori 3-4), Metalosport 
- Juventus Toflea 1-0 (0-2).

Unirea Hanu Conachi - Muncitorul 
Ghidigeni 2-3 (3-0), Bujorii Tg. Bujor - 
Unirea Braniştea 4-1 (2-1), Avântul 

Vânători - Sporting Voinţa  Lieşti  1-2 
(3-0),  Viitorul Costache Negri - CSS 
Tecuci 2-3 (3-2) şi Fulgerul Smulţi - 
Victoria Independenţa 4-2 (2-4).    

 Primele locuri sunt ocupate, în 
ordine, de Bujorii Tg. Bujor - 28 p, 
Fulgerul - 27 p, Sporting Lieşti - 22 
p, CSS Tecuci - 19 p şi Ghidigeni - 17 
puncte.

Iată şi situaţia din competiţia 
juniorilor: Sporting Voinţa Lieşti şi 
Juventus Toflea - câte 37 p, Avântul 
Vânători - 36 p şi CSS Tecuci - 30 
puncte.

*În Seria a II-a a Campionatului 
“Judeţ-seniori” s-au înregistrat  victo-

rii pe linie ale echipelor vizitatoare: 
Flacăra Pechea - Avântul Valea 

Mărului 0-5, Viitorul Umbrăreşti - 
Olimpia Barcea 0-3, Zorile Griviţa - 
Siretul Piscu 1-4 şi Unirea Cosmeşti 
- Avântul Drăgăneşti 2-3. Voinţa 
Cudalbi a stat, iar rezultatul meciului 
Victoria Buciumeni - Recolta Munteni 
nu a fost omologat.  

Clasament: 1. Drăgăneşti - 30 p, 2. 
Siretul Piscu - 22 p, 3. Valea Mărului - 
19 puncte.

 Meciurile din Seria I - în care con-
duce Quantum Club Galaţi, cu 24 
puncte - s-au încheiat.

Gh. Arsenie

În runda a 8-a, echipa United 
Galaţi, participantă în Liga I de 
futsal, s-a deplasat în oraşul Sf. 
Gheorghe. Aici a întâlnit echipa lo-
cală Spicom, într-un veritabil derbi 
al competiţiei naţionale, întrucât  
s-au întâlnit ocupantele locurilor II 
şi III din  clasament. Meciul a fost 
multă vreme echilibrat, tabela ară-
tând egalitate (1-1) până spre mij-
locul reprizei secunde.  A fost pe-
rioada în care elevii antrenorului 
David Asandei au forţat victoria. 
Nu le-a reuşit acest lucru, permi-

ţând gazdelor să preia conduce-
rea. Gălăţenii au condus cu 1-0 (gol 
Viorel Cojoc), acelaşi jucător înscri-
ind pentru 3-2. Finalmente, parti-
da s-a încheiat cu succesul gazde-
lor la scorul de 4-2 (1-1). Oaspeţii 
au evoluat în formula: Vlad Iancu 
- Cojoc, Grecu, Popliacă, Gherman, 
Baltă, Pleşu, Ivan, Bâgu şi Apostol. 
A arbitrat cuplul Alexandru  Băjan 
(Videle) - Andrei Ioniţă (Bucureşti).

După acest joc, United are pa-
tru victorii, două egaluri şi două 
înfrângeri, cu care  a adunat  14 

puncte. Clasamentul la zi arată 
astfel.: 1.  Cityus Tg. Mureş - 24 p,  
2.   Spicom  Sf.   Gheorghe  - 21   p, 
3. UNITED GALAŢI - 14 puncte.

În etapa viitoare, echipa noas-
tră va juca în deplasare, cu Dava 
Deva, în primul meci din returul 
actualului  campionat (s-a hotărât 
ca în această lună să aibă loc me-
ciurile a două etape din retur). 

La Sfântu Gheorghe nu a  jucat  
portarul Petrişor Toniţă - aflat în 
Spania cu lotul naţional de tineret.

Gh. Arsenie

Handbaliştii  
CSU - locul 
al treilea 
în Divizia A

*C.S. Universitatea 
Galaţi şi-a consolidat locul 
al III-lea (12 puncte: go-
laveraj 237-214) în clasa-
mentul Seriei A a Diviziei 
A la handbal masculin, 
după victoria cu  27-25 
(11-14)  obţinută în faţa 
celor de la Politehnica 
Iaşi  (locul IV, cu 10 punc-
te). Mâine, în etapa a XI-a, 
C.S.U. Galaţi se deplasează 
la Universitatea Bucovina 
II Suceava  pentru partida 
ce va fi arbitrată de cuplul 
Adrian Nacu - Adrian Rucoi 
(Târgu Mureş).

*Etapa a IV-a a Seriei B 
a Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
mari a fost nefavorabilă 
echipelor noastre, ambele 
pierzând acasă: C.S.Şcolar 
Galaţi - L.P.S.’’Iolanda Balaş 
Soter’’ Buzău  26-27 şi C.S. 
Şcolar Tecuci - L.P.S.Brăila 
23-33. Duminică, gălăţenii 
(locul VI, cu 2 puncte: 91-
106) vor juca la C.S.Şcolar 
Constanţa, iar cei din 
Tecuci (locul VII, cu zero 
puncte:  87-120)  se vor de-
plasa la Buzău.

*Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) a ajuns 
în semifinalele USA F 
30 Futures 2011 de la 
Pensacola (Florida) unde 
a cedat în faţa australi-
anului Manerich Banes: 
6-4, 4-6, 4-6.  Până atunci, 
gălăţeanul trecuse suc-
cesiv de  Andrei Dăescu 
(România) cu 6-2, 7-6 (2),  
Harrison Adams (S.U.A.)  
cu  6-3, 6-3 şi  Alexandre 
Lacroix (Franţa  6-4, 6-0). 
În proba de dublu, Gârd 
/ Rudolf Siwy (Cehia) - 
Kamil Paskovic  Maciek 
Sykut (Canada/S.U.A.)  3-6, 
6-7(5).

*Trei gălăţeni (ex-Du-
nărea), acum la Steaua 
Bucureşti,  participă în 
aceste zile la acţiuni ale 
echipelor reprezentati-
ve  de hochei pe gheaţă: 
Nicuşor Luşneac, compo-
nent al echipei României  
de seniori şi Victor 
Corduban (antrenor se-
cund) - la ‘’Euro Ice Hockey 
Challenge Cup” (Sanok - 
Polonia), în timp ce Cătălin 
Berdilă, cu echipa naţiona-
lă  de tineret  (Under 20), se 
află în turneul de pregătire 
pentru C.E. în Germania şi 
Austria.

* Pentru completa-
rea grupelor de copii de 
la categoriile de vârstă 
2004, 2005, 2006 şi 2007, 
FC Oţelul organizează se-
lecţii – sub îndrumarea 
cunoscutului antrenor Ion 
Morohai – Moro (telefon 
0764.288287). Selecţiile 
au loc la Sala „Ancora” 
– marţi, miercuri şi joi, 
orele 16.30 – 18.00 şi Sala 
„Siderurgistul” – sâmbă-
tă (orele 13.30 – 14.00) şi 
duminică (orele 13.30 – 
15.00). 

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Există două categorii de pariori, cei care preferă maculatura, deci se 
duc la casele de pariuri (unde, de obicei, sunt probleme grave cu aerisirea, 
aşadar izul de şosete surmenate poate afecta capacitatea de concentrare), şi 
posesorii de conturi electronice. Pe internet există, însă, şi tentaţia de a miza 
mereu pe orice, iar puşculiţa se poate „răcori” într-o clipită. Sfatul „Vieţii 
libere” este să pariaţi după ce aţi luat în calcul toate elementele posibile şi 
niciodată să nu daţi vina pe nu-ştiu-care pe motiv că v-ar fi servit vreun pont 
supertare. Persoanele de faţă se exclud.   

Pugilistul Lucian 
Bute, campion 
mondial în versiu-
nea IBF, a afirmat 

că va afla cine îi va 
fi următorul adversar 

cel mai probabil luna 
viitoare. Pe 17 decem-

brie, la finala turneului 

Super Six, dintre englezul Carl Froch şi 
americanul Andre Ward, care va conta 
pentru unificarea titlurilor WBA şi WBC 
la categoria supermijlocie, va asista şi 
Bute, pentru că cel mai probabil el va 
urma să boxeze cu unul dintre cei doi 
combatanţi.

„Dacă bate Ward, îmi este greu să 
cred că va accepta să lupte cu mine. Mai 
degrabă cred că Froch va fi dispus să 
aibă un meci cu mine, nu este exclus ca 
el să-mi fie următorul adversar chiar şi în 
cazul în care pierde finala Super Six. Eu 
sunt dispus să lupt cu oricare dintre cei 
doi. Este o adevărată industrie în acest 
domeniu şi un cuvânt decisiv cred că-l 
vor avea şi cei de la postul de televiziu-
ne american Show Time, cu care eu mai 
am contract pentru încă un meci. Ei au 
investit foarte mult, timp de doi ani, în 
Super Six şi nu cred că vor lăsa să piar-
dă prăjitura tocmai acum şi să nu-şi do-
rească un meci între mine şi unul dintre 
cei doi finalişti”, a declarat Lucian Bute.

Fizioterapie pentru pumnul afectat

Aflat într-o scurtă vacanţă acasă, la 
Pechea, Bute a mai adăugat că indiferent de 
ce adversar ar avea, tot nu va scăpa de con-
testatari, chiar şi dacă va reuşi să unifice cen-
turile a mai multor versiuni: „Chiar şi după 
un meci cu Ward sau Froch, tot vor fi voci 
care să conteste valoarea adversarilor. Spre 
exemplu, dacă mâine l-aş bate pe Stieglitz, 
deţinătorul centurii WBO, se va spune că e 
slab atât timp cât are înfrângeri în palmares 
în faţa lui Andrade şi Berrio”. Lucian Bute a 
mărturisit că mâna stângă, cea la care s-a 
accidentat în meciul din 5 noiembrie, când 
şi-a apărat titlul de campion mondial în 
faţa lui Glen Jonhosn - nu-l mai doare foar-
te tare şi că urmează să facă fizioterapie în 
Galaţi. „Imediat după meci nici nu puteam 
să închid pumnul, acum s-a dezumflat şi nu 
mă mai doare aproape deloc. O să merg la 
fizioterapie, să fiu sigur că o să-mi pot relua 
antrenamentele în luna decembrie”.

Marian Căpăţînă

Grupă 
accesibilă 
pentru Oltchim

NOROC. Campioana la 
handbal feminin Oltchim 
Rm. Vâlcea şi-a aflat, ieri, 
adversarele din faza gru-
pelor principale ale Ligii 
Campionilor, la trage-
rea la sorţi de la Viena, 
acestea fiind Buducnost 
(Muntenegru), RK Krim 
Mercator (Slovenia) şi Metz 
Handball (Franţa). Oltchim 
va juca primul meci  în 
deplasare cu formaţia slo-
venă Krim Ljubljana, pe 4 
sau 5 februarie 2012. Din 
cealaltă grupă fac parte 
Larvik (Norvegia), Gyor 
(Ungaria), Itxako (Spania) şi 
Midtjylland (Danemarca). 
Obiectivul sezonului pen-
tru formaţia antrenată de 
Radu Voina este disputa-
rea finalei.

HAZARD. Echipele 
de handbal feminin CSM 
Bucureşti şi HC Zalău se 
vor duela între ele în op-
timile de finală ale Cupei 
EHF, potrivit tragerii la 
sorţi, de ieri, de la Viena. 
Primul meci este progra-
mat în Capitală (4-5 fe-
bruarie 2012), iar returul, la 
Zalău, peste o săptămână. 

Vicecampioana  la hand-
bal feminin “U” Jolidon 
Cluj va întâlni formaţia 
rusă Dinamo Volgograd, în 
optimile de finală ale Cupei 
Cupelor, conform tragerii 
la sorţi de ieri. Meciul tur 
se va juca la Cluj. Dinamo 
Volgograd este fosta ad-
versară a Oltchimului în 
Grupa D preliminară a 
Ligii Campionilor, unde 
s-a clasat pe locul trei, ad-
ministrând campioanei 
României singura înfrân-
gere din acea fază.

REVELAŢIE. Jucătoarea 
de tenis Irina Camelia Begu 
a fost desemnată revelaţia 
anului în circuitul WTA de 
către un juriu de jurnalişti, 
a anunţat site-ul wtatour.
com. „După un sezon foar-
te bun, Begu a ajuns de la 
locul 214 WTA pe locul 38, 
terminând pe 40. A jucat 
primele două finale WTA 
din carieră, la Marbella şi 
Budapesta”, a scris sursa 
citată. Jucătoarea anu-
lui 2011 a fost desemna-
tă sportiva cehă Petra 
Kvitova, care a câştigat pri-
mul Grand Slam din carie-
ră, la Wimbledon, înainte 
de a câştiga Mastersul. În 
2011, Kvitova a ajuns de pe 
locul 34 pe 2 în clasamen-
tul WTA. 

NUMIRE. Antrenorul 
echipei de handbal mas-
culin „U” Transilvania Cluj, 
Ştefan Constantin, a decis 
să accepte oferta campi-
oanei HCM Constanţa. El 
a antrenat „U” Transilvania 
Cluj începând cu luna ia-
nuarie 2010, iar în sezonul 
trecut s-a clasat cu forma-
ţia ardeleană pe locul cinci, 
ratând de puţin participa-
rea în cupele europene. 

REFUZ. Bruno Conti, 
unul dintre conducătorii 
Clubului AS Roma, a de-
clarat că gruparea romană 
a refuzat o ofertă de 70 
de milioane de euro de 
la Chelsea Londra pen-
tru mijlocaşul Daniele 
de Rossi. “Englezii de la 
Chelsea au oferit 70 de 
milioane de euro pentru 
el, atât de mulţi bani, dar 
au fost refuzaţi de Rosella 
Sensi. Aceasta i-a cerut 
lui Thomas DiBenedetto, 
noul proprietar, să rezolve 
problema prelungirii con-
tractului. Acordul lui De 
Rossi expiră în iunie, dar în 
februarie, în lipsa unei pre-
lungiri, ar putea semna cu 
altă echipă. Oricum, în zi-
lele următoare, directorul 
general Franco Baldini va 
discuta cu agentul lui De 
Rossi”, a spus Conti.

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

BoX    Lucian Bute nu pune la inimă spusele răuvoitorilor

„Mereu 
voi fi contestat”
[ Gălăţeanul consideră că, indiferent cine i-ar fi adversar în ring, i se va căuta mereu 
nod în papură [ „Dacă-l voi bate pe Stieglitz, deţinătorul centurii WBO, se va spune că-i 

slab deoarece l-au bătut Andrade şi Berrio”, afirmă campionul mondial IBF

Licitaţie de 10.001 euro
Mănuşile cu care Lucian Bute l-a învins, la 9 iulie, pe francezul Jean-

Paul Mendy, au fost vândute, în urma licitaţiei organizate pe site-ul 
okazii.ro, pentru suma de 10.001 euro. Suma de pornire a fost de 500 
de euro. Oferta câştigătoare a fost făcută de un apropiat al pugilistu-
lui român - Sorin Florea. Banii vor fi investiţi în totalitate în renovarea 
sălii de antrenament a Clubului de Box din Pechea, unde campionul 
mondial şi-a început cariera sportivă. “Aceşti bani reprezintă o gură 
de oxigen pentru noi, prelungesc viaţa clubului cu încă un an sau doi, 
ne dau timp să mai căutăm eventuali sponsori”, a spus primul antre-
nor al lui Bute, prof. Felix Păun. 
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 BaDmiNtoN   Gălăţeni la ”Europenele” din  Portugalia
Un foarte important eveniment sportiv este gata de start. Între 18-27 noiembrie în Portugalia se des-

făşoară întrecerile Campionatului European de badminton, în care se vor confrunta cei mai buni sportivi 
de pe  bătrânul continent. Delegaţia ţării noastre cuprinde  opt sportivi (patru fete şi patru băieţi), dintre 
care doi sunt legitimaţi  la  Clubul Siderurgistul. Este vorba despre talentatele Miruna Niţu şi Cătălina 
Simionescu, însoţite de antrenorul Dorel Badiu. Miruna va concura în probele de simplu şi dublu fete, 
în timp ce Cătălina va fi prezentă în două probe de dublu - fete şi mixt. De asemenea, gălăţencele vor 
concura în întrecerile pe echipe. Plecarea din Galaţi are loc astăzi, iar spre Portugalia -  mâine dimineaţă, 
pe calea aerului. 

Gh. Arsenie

Unul dintre conducătorii CS Danubius 2010:

„Vrem să fim Phoenix 
din handbal”

Phoenix mi-a servit drept model”, 
admite Ivan al cărui background 
constituie punctul de plecare în 
această provocare: ca tehnician 
al echipei Şcolii din Şendreni, 
alături de antrenoarea Iulia Ilie, a 
cucerit aurul în 2006 şi 2009, ar-
gintul în 2011 şi bronzul în 2004 la 
Olimpiada Naţională a Sportului 
Şcolar. Danubius 2010 are mo-
mentan patru grupe de copii pe 
mâna antrenorilor Iulia Ilie, Valeriu 
Costea şi Marius Moisii. „În şcoa-
lă se face sau nu se face mişcare, 
ştim cu toţii, de aceea e nevoie 
de un cadru organizat pentru a 
le cultiva talentul. Şi pentru a nu-i 
lăsa să se apuce de alte lucruri pe 
stradă”, justifică Manu Ivan exis-
tenţa noului club de handbal din 
Galaţi.

Dănuţ Lungu
Foto: colecţie personală

Mână bună, 
adică handbal

Argumentaţie

Cuponul zilei de miercuri are o cotă generală de 6.34, mai generoasă ca 
oricând. Şi sper să avem mână bună cu schiţa de faţă, mai ales că evenimentele 
luate în calcul cu această ocazie au la bază aruncarea la poartă. Trei meciuri 
din Liga Campionilor la handbal masculin ne vor capta atenţia pe seară, St. 
Petersburg, Fuchse şi Atletico fiind favorite certe în confruntările pentru 
puncte şi faimă. Am tras deoparte şi un meci de fotbal din preliminariile 
Cupei Mondiale de pe continentul sud-american. Chile – Paraguay are, în 
mod normal, ca favorită, gruparea gazdă – cotele au mai echilibrat disputa 
– dar problemele de indisciplină din lotul chilian ar trebui să fie speculate de 
naţionala aflată în vizită. Doamne ajută!

FlaSH FotBal

CS Mioveni, lăsată 
baltă de Stoichiţă

Chile – Paraguay  X2 (cota 1.75)
St. Petersburg HC – Cimos Koper 1 (cota 1.80)
Fuchse Berlin – MKB Vesprem 1 (cota 1.55)
Vive Targi Kielce – Atletico Madrid 2 (cota 1.30)

biletul 
zilei

FotBal Liga a IV -a     

Fruntaşele - victorii pe linie
] Performere sunt echipele din Ghidigeni, Lieşti şi CSS Tecuci - învingătoare în deplasare

Gălăţenii - a doua înfrângere 
] Spicom Sf. Gheorghe - United 4-2  (1-1)

FutSal

Mihai StoichiţăAR
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Italia
Anchetă în 
cazul ”Lo Zoo”

Oficiul italian Anti-
discriminare, subordonat 
direct Biroului primului-
ministru, a declanşat o 
anchetă în cazul emisi-
unii “Lo Zoo” a postului 
Radio 105 din Roma, după 
acuzaţii privind mesaje 
cu caracter ofensator la 
adresa imigranţilor ro-
mâni. “Dreptul la satiră 
nu se poate transforma 
în stigmatizarea arbitrară 
a grupurilor etnice sau 
comunităţilor naţionale”, 
a declarat Massimiliano 
Monnanni, directorul 
Oficiului Naţional italian 
Antidiscriminare (UNAR).

“Zlatan Ţiganul” este 
prezentat ca “omul care 
trăieşte în mizerie”, făcând 
trafic de droguri, furând, 
cerând taxe de protecţie, 
ocupându-se de proxe-
netism şi trafic de copii. 
În plus, în cadrul emisiunii 
“Lo Zoo” (Grădina zoologi-
că”) a fost difuzat un cân-
tec în care se face referire 
la România, fiind numită 
“Zingaria” (“Ţigania”), me-
lodia despre români con-
ţinând versurile “iau cuţi-
tul, fac trotuarul”. În plus, 
melodia sugerează că imi-
granţii români se ocupă 
cu “tâlhării şi crime”.

Alegerea preşedintelui Repu-
blicii Moldova va fi amânată de-
oarece niciun candidat nu a pre-
zentat dosarul complet până la 
expirarea perioadei de înscriere, 
luni, ora 24.00, a anunţat preşe-
dintele Comisiei speciale pentru 
alegerea şefului statului, Tudor 
Deliu. “Parlamentul va decide 
o nouă dată pentru alegerile 
prezidenţiale”, a declarat sursa. 
Acesta a afirmat că alegerile par-
lamentare anticipate se exclud, 
deoarece procedura a fost de-
clanşată, însă nu a avut finalita-
te. Parlamentul poate fi dizolvat 
doar atunci când atât primul tur, 
cât şi al doilea tur sau alegerile 
repetate se soldează cu un eşec.

Luni a fost data-limită de de-
punere a dosarelor de către can-
didaţii la alegerea preşedintelui. 
14 persoane au solicitat pachetul 
de acte necesar pentru depune-
rea dosarului, dar doar şase au 
trecut controlul medical şi doar 
trei au primit certificate că sunt 
sănătoşi. Unul dintre medicii co-
misiei a declarat că persoanele 
care nu au trecut testul medical 
aveau probleme cardiovascula-
re, hipertensiune, iar unii dintre 
ei chiar probleme mintale care 

Tensiuni între prostituate, la Paris
Româncele „sparg” piaţa

Parcul Bois de Boulogne din Paris a devenit teatrul unor tensiuni 
puternice între prostituatele „mai vechi” şi cele venite din Bulgaria şi 
România, cu mult mai tinere, acuzate că practică preţuri mai mici şi 
sunt protejate de reţele foarte bine organizate, a relatat Le Parisien. 
„Româncele şi bulgăroaicele nu respectă codurile”, „Clienţii negocia-
ză, refuză să plătească preţul cerut, iar fetele din Est contribuie la asta 
cerând cu 20 sau 30 de euro mai puţin decât noi”, sună acuzaţiile.

Libia
Gaddafi, dependent de Viagra

Muammar Gaddafi întreţinea relaţii sexuale cu patru-cinci femei 
pe zi, a afirmat unul dintre foştii angajaţi ai liderului libian. “Acesta 
devenise un obicei pentru Gaddafi”, a declarat Faisal, fostul bucătar 
al liderului libian. Potrivit acestuia, Gaddafi era dependent de sex, dar 
şi de Viagra, astfel că asistenta sa ucraineană îi cerea mereu să reducă 
numărul pilulelor antiimpotenţă. Cele mai multe dintre concubinele 
fostului lider libian erau studente ale Universităţii din Tripoli, unde 
Gaddafi avea un curs.

Urme misterioase de iod 131, 
care ar putea proveni de la de-
şeuri radioactive dintr-o ţară 
străină, încă neidentificată, au 
fost depistate în aerul din Franţa. 
Potrivit specialiştilor, acestea nu 
reprezintă un risc pentru sănă-
tatea publică şi nu au nicio legă-
tură cu accidentul nuclear de la 
Fukushima, Japonia.

La 11 noiembrie, Agenţia 
Internaţională pentru Energie 
Atomică (AIEA) a anunţat pre-

zenţa iodului 131 în atmosferă 
în Cehia şi în alte ţări europene, 
dar a precizat că nivelul identifi-
cat nu prezintă “niciun risc pen-
tru sănătate”. AIEA nu a precizat 
despre ce alte ţări este vorba, 
dar mai multe agenţii pentru 
siguranţa nucleară din ţările ve-
cine - Polonia, Austria, Slovacia 
- au dezvăluit prezenţa acestei 
substanţe în atmosferă, în doze 
foarte mici.

Rusia
Armata rusă 
va achiziţiona 
rachete...
de badminton

Ministerul rus al Apărării 
a decis achiziţionarea a 
10.000 de rachete de bad-
minton, pentru antrena-
rea trăgătorilor de elită, 
după ce preşedintele rus  
Dmitri Medvedev a lăudat 
acest sport. Potrivit ziaru-
lui Izvestia, în 2012, armata 
rusă va cumpăra “10.000 
de rachete de badminton 
şi zeci de mii de fluturaşi, 
pentru antrenarea trăgă-
torilor de elită”. Pe 24 oc-
tombrie, liderul rus a jucat 
badminton împreună cu 
premierul Vladimir Putin, 
şeful statului rus evidenţi-
ind avantajele practicării 
acestui sport, conform unei 
înregistrări video posta-
te pe blog-ul Kremlinului. 
Într-un tricou albastru care 
avea inclusiv steagul Rusiei, 
Medvedev explică timp de 
două minute efectele be-
nefice ale badmintonului, 
“un sport bun pentru sănă-
tate şi care ajută la luarea 
rapidă a deciziilor”.

Un nou 
Zid Chinezesc

Artiştii din China au 
realizat o operă cu totul 
neobişnuită într-un parc, 
pentru a putea fi văzută 
de orice trecător. Este vor-
ba despre un zid lung de 
100 de metri, creat în în-
tregime din vase de toale-
tă şi bideuri. Pentru reali-
zarea operei de artă, care 
este amplasată în parcul 
Shiwan din provincia chi-
neză Guangdong, au fost 
necesare aproximativ 
10.000 de vase de toaletă 
şi bideuri la mâna a doua. 
Acestea provin din rebu-
turile fabricilor, iar unele 
dintre ele au fost donate 
de localnici şi chiar străini. 
Echipa a lucrat două luni 
pentru realizarea operei, 
iar artiştii susţin că oame-
nii sunt mai relaxaţi când 
se uită la apa care curge.

Criză politică peste Prut

Alegerea liderului 
moldovean va fi amânată

[ Luni a fost data-limită de depunere a 
dosarelor de către candidaţii la alegerea 

preşedintelui, însă aceştia au lipsit
sunt incompatibile cu funcţia de 
preşedinte.

Articolul 78 din Constituţie, 
alineatul 2, stipulează că persoa-
na care candidează la postul de 
preşedinte trebuie să aibă 40 ani 
împliniţi, să locuiască pe terito-
riul ţării de cel puţin de zece ani 
şi să vorbească limba moldove-
nească.

Acuzaţii dure la şedinţa AIE

Criza politică din Republica 
Moldova continuă şi după ce 
partidele de guvernământ, care 
s-au întâlnit luni seara cu grupul 
fostului comunist Igor Dodon, 
nu au reuşit să convină asupra 
unei candidaturi comune la pre-
şedinţia ţării, şedinţa încheindu-
se pe fondul unor acuzaţii dure 
între participanţi.

Potrivit Pro tv Chişinău, acu-
zaţiile au început să apară chiar 
înaintea deschiderii reuniunii 
AIE (Alianţa pentru Integrarea 
Europeană), Igor Dodon preci-
zând că, în ceea ce priveşte gru-
pul său, acesta nu este de acord 
ca liderul liberal Mihai Ghimpu 
să ocupe vreo funcţie impor-
tantă în stat. El l-a acuzat pe 

acesta din urmă că ar coopera 
cu Partidul Comuniştilor (PCRM), 
care vrea mai degrabă alegeri 
anticipate.

Pro şi contra

Igor Dodon a reiterat poziţia 
grupului său, afirmând că de-
păşirea crizei politice actuale 

poate avea loc doar prin vota-
rea unui candidat independent. 
“Noi nu am cerut nicio funcţie. 
Noi am propus o posibilă candi-
datură pentru discuţii: doamna 
(Zinaida) Greceanîi. Puteau să 
vină cu propuneri de alternativă, 
dar ei insistă cu Lupu”, a adăugat 
fostul comunist.

La rândul său, liderul 

Partidului Liberal (PL) a reiterat 
că se opune candidaturii Zinaidei 
Greceanîi, optând pentru res-
pectarea acordului AIE prin de-
semnarea lui Marian Lupu, pre-
şedinte al Parlamentului şi şeful 
statului interimar.

Şedinţa AIE s-a încheiat fără 
desemnarea unui candidat.

Franţa

Petiţie pentru repatrierea 
osemintelor lui Brâncuşi

Poetul Laurian Stănchescu 
şi o femeie română îmbră-
cată în port naţional au de-
pus, luni, la palatul Elysée şi 
la Parlamentul francez, un 
text prin care cer repatrie-
rea osemintelor sculptorului 
Constantin Brâncuşi, care este 
înmormântat la Paris. În mai, 
Laurian Stănchescu a anun-
ţat că va merge pe jos de la 
Hobiţa la Paris, în memoria 
lui Constantin Brâncuşi, acest 
demers cultural refăcând dru-
mul artistului român din anii 
1903 - 1904, când a plecat din 
România.

Cei doi admiratori ai sculpto-
rului român au ajuns în capitala 
Franţei în urmă cu câteva zile, 

după un marş de 2.000 de kilo-
metri, care a început pe 21 mai, 
în satul natal al lui Brâncuşi, 
Hobiţa. Mesager al mai multor 
admiratori ai lui Brâncuşi, Laurian 
Stănchescu a spus că demersul 
său, acela de a cere repatrierea 
osemintelor sculptorului, se bu-
cură şi de susţinerea mai multor 
parlamentari români. Acesta a 
mai spus că, în cazul în care nu 
va primi un răspuns pozitiv din 
partea autorităţilor franceze, va 
face greva foamei, la întoarcerea 
la Bucureşti. “Ultimele sale do-
rinţe, cunoscute de toţi, ar trebui 
respectate. În plus, România are 
nevoie de mari artişti pentru re-
naşterea sa culturală”, a mai spus 
Laurian Stănchescu. În petiţia sa 
trimisă la palatul Elysée, în aten-

ţia preşedintelui Nicolas Sarkozy, 
Stănchescu a scris: “Rugăm în 
genunchi poporul francez să tri-
mită în România rămăşiţele lui 
Constantin Brâncuşi. Ruga noas-
tră către poporul francez este 
una de la frate la frate, din suflet, 
pentru a împlini nobila dorinţă a 
artistului român”.

Repatrierea osemintelor lui 
Constantin Brâncuşi este cerută 
şi de un grup de 31 de deputaţi 
aparţinând PDL, PSD, PNL şi gru-
pului minorităţilor, care, la înce-
putul lui noiembrie, au semnat 
în acest sens o scrisoare deschi-
să pe care urmau să o adreseze 
Parlamentului Franţei.

Constantin Brâncuşi este 
înmormântat în cimitirul 
Montparnasse din Paris.

Libia
Descoperire
îngrijorătoare

După depistarea 
în mai multe ţări europene

Urme de iod radioactiv 
şi în Franţa

Noul guvern libian a 
identificat un arsenal ascuns 
de arme chimice, a declarat 
premierul britanic David 
Cameron, surse diplomati-
ce menţionând descoperi-
rea câtorva depozite care 
conţin gaz muştar şi alte 
substanţe chimice. “Deşi 
Gaddafi a fost de acord să 
declare şi să elimine toate 
armele sale de distrugere 
în masă (...) în ultimele zile 
am aflat că autorităţile libi-
ene au găsit arme chimice 
ascunse de restul lumii”, a 
declarat Cameron. 

O rază de speranţă a apărut pe 
”uliţa” diplomaţiei în ceea ce 
priveşte aderarea României la 
Spaţiul Schengen. Finlanda, 

după ce în septembrie s-a raliat poziţiei 
Olandei de a respinge eliminarea controalelor 
la frontiere, a devenit acum ceva mai flexibilă. 
Planul franco-german de aderare etapizată a 
României şi Bulgariei la Spaţiul Schengen, plan 
însuşit şi de preşedintele Consiliului European, 
Herman von Rompuy, a primit, teoretic, undă 
verde şi din partea Finlandei. Mai întâi se vor 
deschide frontierele aeriene şi maritime, apoi şi 
cele terestre – cam asta ar fi natura înţelegerii. 
Desigur, între septembrie şi noiembrie România 
nu a devenit nici mai frumoasă, nici mai urâtă, 
are aceleaşi ”eterne” probleme cu Justiţia şi 
combaterea corupţiei. Se speră însă că, până 
la viitorul raport pe Mecanismul de Cooperare 
şi Verificare (MCV), programat în februarie, 
autorităţile române vor deveni mai receptive 
la ideea de reformă. Oricum, raza de speranţă 
din partea Finlandei nu este suficientă pentru a 
dezgheţa şi situaţia din Olanda. Drept este că 
şi aici au început să se facă presiuni, mai ales 
din partea mediului de afaceri, controalele la 
frontierele interne fiind stânjenitoare pentru 

comercianţi, dar cu un guvern vulnerabil în faţa 
unor aliaţi ostili faţă de extinderea Spaţiului 
Schengen e puţin probabil că, în viitorul apropiat 
cel puţin, se va întâmpla vreo minune. Desigur, 
faptul că Olanda a rămas, la nivel oficial, sigura 
ţară care se opune României şi Bulgariei are o 
oarecare greutate politică, dar la fel de adevărat 
este că, neoficial, numărul celor care ar prefera 
ca noile candidate să mai stea un timp pe tuşă 
este mult mai mare. În principiu, extinderea 
Schengen ar putea fi un semnal de solidaritate 
într-o perioadă în care UE are mai mare nevoie 
ca niciodată de strângerea rândurilor, însă 
dacă ar fi să ne luăm după agenda publică nu 
România şi Bulgaria se află printre priorităţi. 
Criza din zona euro monopolizează atenţia, 
iar lumea este mai atentă la ce se întâmplă în 
zona ”solidarităţii” financiar–bancare, decât la ce 
întâmplă la frontierele Schengen. Oricum ar fi, 
României nu îi rămâne decât să se pregătească 
cum va înţelege ea mai bine pentru testul MCV 
din februarie. Finlanda i-a dat ceva speranţe, 
dacă rezultatele sunt bune poate că şi Olanda 
va deveni mai receptivă. Desigur, aderarea în doi 
timpi seamănă mai degrabă a surogat, dar până 
la urmă, decât deloc, mai bine aşa.

Frontiere în doi timpi

[ În cazul unui răspuns negativ, urmează greva foamei
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La Teatrul Muzical „Nae Leonard”
Bal al Bobocilor cu tradiţie

Şcoala Postliceală Sanitară „Carol Davila” va organiza, pe 19 no-
iembrie, cu începere de la ora 11,00, petrecerea dedicată Balului 
Bobocilor. Evenimentul va avea loc în sala Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”. Aflat la a optsprezecea ediţie, Balul Bobocilor organizat de 
Şcoala Sanitară „Carol Davila” reprezintă deja un eveniment cu tradi-
ţie în învăţământul gălăţean, datorită probelor tematice inspirate din 
profesiile medicale.

Remus Basalic

Ediţie specială 
„Axis libri”
Prof. dr. Ovidiu 
Bojor 
vine la Galaţi

Astăzi, la ora 10,00, 
la Biblioteca Judeţeană 
“V.A. Urechia”, are loc o 
ediţie specială a Salonului 
Literar “Axis libri”: prof.dr. 
Ovidiu Bojor, membru co-
respondent al Academiei 
Române, va vorbi des-
pre “Remedii naturale 
în tratamentul depresi-
ilor”. În cadrul aceluiaşi 
eveniment va avea loc şi 
lansarea cărţii „Sănătate 
şi arginţi prin folosi-
rea şi cultivarea a şapte 
plante binecuvântate”, 
de dr.ing. Iulia Barbu. 
Moderatori ai întâlnirii 
sunt Zanfir Ilie, directo-
rul bibliotecii, şi prof. dr. 
Barbu Leibovici, direc-
torul Şcolii Postliceale 
Sanitare “Carol Davila”.

A.R.

În zilele din urmă, elevii 
Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” din Galaţi au des-
chis larg uşile şcolii şi ale inimilor, 
în cadrul „Săptămânii Colegiului”. 
Între multele manifestări, cei 689 
de elevi - coordonaţi de dascălii 
lor - au participat la activităţi edu-
cative din mai toate domeniile: 
cultural-artistice, literar-istorice şi 
de cultivare a aptitudinilor  prac-
tice.

Valori morale, în rimă 
eminesciană

„Valori morale ale tinerilor” 
a fost manifestarea lansată de 
elevii de la CNMK Galaţi, acţiune 
propusă de profesoara de religie 
Viorica Dumitrache. Activitatea a 
adunat laolaltă elevi mari şi mici: 
copii  de  la  Şcoala Gimnazială 
Nr. 12 „Miron Costin”, conduşi de 
învăţătoarea Elena Ferendino, dar 
şi elevi ai Seminarului Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei”, con-
duşi de părintele profesor Paul 

Dumitraşc. Manifestarea a fost 
una atipică, în sensul că tinerii au 
evidenţiat valorile noastre morale 
în rimă eminesciană şi nu numai. 
Au recitat şi au cântat din marile 
creaţii literar-muzicale, tema cen-
trală fiind toamna şi dragostea 
veşnică de tot ce e frumos.

Cu toţii ne-am reamintit de 
versurile lui Mihai Eminescu, 
Lucian Blaga, V. Voiculescu, Ion 
Minulescu, Nichita Stănescu şi ale 
altor creatori de valori literare şi 
morale, prezenţi în biblioteca spi-
ritualităţii şi culturii româneşti şi 
universale. Un loc aparte l-a avut 
programul de cântece tradiţiona-
le şi de muzică bizantină susţinut 
de seminariştii pregătiţi de  pă-
rintele profesor Paul Dumitraşc. 
La program au aderat ghitarele 
şi elevele de la CNMK, toate dând 
manifestării o alură tinerească, 
îmbrăcată în mantia versului şi 
cântului clasic...  Au fost şi alte 
surprize plăcute la secţiunea 
creaţie, una dintre elevele de la 
CNMK, Andreea Alexandra Creţu, 

recitând din propria creaţie, în 
vreme ce copiii învăţătoarei Elena 
Ferendino au cochetat cu eseul  şi 
compunerea.

Materialele refolosibile şi 
soluţii pentru viitor

I-am surprins pe elevii de 
la CNMK şi în cadrul expoziţiei 
„Proiecţii ecologice ale viitoru-
lui” - temă de largă respiraţie, de 
educaţia ecologică. Au răspuns 
provocării şi au privit către mâi-
ne, în viitor, aproximativ o sută de 
elevi ai CNMK, în special de la cla-
sele a XI-a A, C şi D şi a XII-a A şi E. 
„Expoziţia este o formă aplicată a 
cunoştinţelor dobândite de elevi 
la ora de economie, toate produ-
sele din expoziţie fiind realizate 
din materiale reciclabile”, ne-a 
spus profesoara Liliana Cristache, 
responsabila acestui proiect. În 
cadrul expoziţiei, am admirat fel 
de fel de machete ale prezentu-
lui şi ale viitorului: obiecte simple 
sau peisaje în toată regula (con-

Ecoeducaţia
Marşul 
bicicletelor

În cadrul proiectu-
lui „Ecoeducaţia pentru 
comunitate”, realizat de 
către Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Galaţi, s-a 
desfăşurat „Marşul bi-
cicliştilor” pentru elevii 
claselor primare, pe tra-
seul cuprins între punc-
tul Trecere Bac şi Elice. 
La start s-au prezentat 
numeroşi elevi, care s-au 
deplasat pe biciclete 
sau trotinete, pe Faleza 
Inferioară, încercând să 
demonstreze că se poa-
te reduce, în acest mod, 
poluarea determinată de 
gazele de eşapament.

Elevii din ciclul gim-
nazial şi din cel liceal, 
împreună cu părinţii şi 
profesorii lor, sunt aş-
teptaţi la o nouă rundă a 
„Marşului bicicletelor” pe 
27 noiembrie.

R. A. P.

În urmă  cu trei ani, Şcoala din 
Gohor era ţinută în picioare de 
un stâlp de susţinere, ca să nu le 
cadă în cap copiilor. În 2009, s-au 
primit bani de la Guvern, pentru 
consolidarea localului, în jur de 
100.000 de lei, care au ajuns doar 
pentru reabilitarea a două dintre 
laturile clădirii. De atunci, aşa au 

rămas lucrurile.
În  2010, la rectificare, în a 

doua jumătate a lunii noiembrie, 
au mai fost  alocaţi 230.000 de 
lei, sumă suficientă pentru finali-
zarea consolidării. „N-a fost timp 
să mai facem nimic. Vremea a 
fost proastă şi nu s-a putut înce-
pe nicio lucrare. Nici directorul 

Sindicatele 
europene 
protestează
Ordinul 
prin care 
nu se mai 
opreşte 
cotizaţia 
este abuziv

Comitetul Sindical Eu-
ropean pentru Educaţie, 
afiliat la Internaţionala 
Educaţiei, a fost sesizat de 
membrii FSLI asupra abu-
zurilor din ordinul comun 
al ministrului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului 
şi Sportului, ministrului 
de Interne şi ministru-
lui de Finanţe, publicat 
în Monitorul Oficial din 
România în 1 noiembrie 
2011, prin care cotizaţia 
de sindicat nu mai poa-
te fi oprită pe statele de 
plată ale angajaţilor din 
învăţământ, nemaifiind 
astfel nici deductibilă din 
baza de impozitare.

Reprezentanţii organi-
zaţiei sindicale amintite 
le-au transmis (printr-o 
scrisoare oficială) celor 
trei miniştri semnatari 
ai ordinului să repare 
lucrurile, întrucât „în 
Convenţiile Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii 
nr. 87 şi 98, ambele rati-
ficate de România, se ga-
rantează că organizaţiile 
sindicale sunt libere la 
colectarea cotizaţiei de 
la membrii afiliaţi lor, fo-
losind sistemul pe care ei 
îl consideră adecvat pen-
tru acest scop”.

R. A. P.

Cornel Neştian, profe-
sor de educaţie fizică 
la Şcoala Nr. 42 şi diri-

ginte la clasa a VIII-a B, le-a dat 
elevilor săi, la ora de dirigenţie, 
o temă mai puţin obişnuită: să 
alcătuiască o „Scrisoare către 
părinţi”.

„Anul trecut, când am prelu-
at această clasă, le-am spus că 
îmi doresc să consolidez relaţia 
dintre părinţi şi copii”. Astfel îşi 
motivează dirigintele demer-
sul, adăugând: „Cred că foarte 
important este faptul că la ora 
de dirigenţie nu se pun note. 
Mi-am propus să consolidez 
legătura dintre familie şi elevi 
pornind de la cunoaşterea co-
pilului cu nevoile, dorinţele şi 
interesele lui. Acestea cred că 
sunt elemente principale în 
educarea corectă şi mai ales în 
contracararea efectelor negati-
ve ale societăţii moderne: reali-
ty show-urile şi emisiunile de la 
televizor, internetul, oamenii”. 

Revenind la „Scrisoarea pen-
tru părinţi”, dirigintele a ţinut 
cont de faptul că unii dintre 
elevi au părinţii plecaţi din ţară, 
unul se află în plasament, iar un 
altul locuieşte cu mama vitregă. 
Vă prezentăm câteva fragmen-
te din scrisorile elevilor, în care 
aceştia au spus, „pe bune”, ce-i 
doare:

„Nu îmi place 
când te prefaci, mamă, 
că nu vrei un lucru...”

A.B.: „Aş vrea foarte mult să 
ştiţi că, deşi nu v-am spus până 
acum, sunt geloasă pe Ada. Nu îmi 
place când greşeşte şi voi îi luaţi 
apărarea, dând vina pe mine. Nu 
îmi place când te prefaci, mamă, 
că nu vrei un lucru, cu toate că 
ţi-l doreşti foarte mult şi îmi dau 
seama că renunţaţi la voi pentru 
noi. În legătură cu Aduţa, mi-aş 
dori enorm să aveţi o discuţie cu 
ea şi să îi explicaţi că de-acum 
este mare şi nu mai trebuie ţinută 
în puf. Eu, când eram mică, îmi fă-
ceam singură temele şi, poate că 
nu ştiţi, dar îmi luam hainele de 
seara, pentru şcoală, deoarece nu 
vroiam să vă trezesc dimineaţa. 
Ştiam că eraţi obosiţi. Mă doare 
foarte tare şi mă supăr când o văd 
pe sora mea că este indiferentă 
cu voi, când nu îi pasă ce credeţi 
sau ce simţiţi. Nu ar trebui să vă 
fie ruşine să îi spuneţi şi… vă iu-
besc enorm de mult, dar vreau să 
îmi arătaţi şi voi asta, făcând sau 
măcar încercând să faceţi ce v-am 
scris”.

„Părinţii mei au mult mai 
multe părţi bune decât rele”

M.O.: „Părinţii mei sunt per-

Între universităţile din România
Galaţiul, fruntaş la numărul de studente

Statisticile arată că mediul universitar din Galaţi se află pe locul 
cinci la numărul de studente. Conform studiului, în urbea noastră, 
ponderea studentelor este de peste 57 la sută din numărul total 
al celor care urmează studii universitare, oraşele clasate înaintea 
Galaţiului  fiind Târgu Mureş, Alba Iulia, Arad şi Bucureşti.

R. A. P.

Apariţie
editorială
Tulburările 
de atenţie 
la copii*

Autorii Jacques 
Thomas, Celia Vaz-
Cerniglia şi Guy Willems 
propun, prin această lu-
crare, „… luarea în calcul 
a diverşilor factori care 
contribuie la tulburările 
de atenţie la copii, tulbu-
rări ce se traduc prin difi-
cultăţile de concentrare, 
impulsivitate şi uneori 
hiperactivitate, ce deze-
chilibrează viaţa de zi cu 
zi a multor copii şi părinţi. 
Distrat, împrăştiat, adesea 
agitat, copilul nu reuşeşte 
să aibă continuitate în 
gândurile şi proiectele 
lui. Adesea nu ascultă in-
dicaţiile şi nici nu face ce i 
se cere şi atunci apar mo-
mente de „ceaţă”, copilul 
descurajându-se, deve-
nind pasiv şi susceptibil 
la solicitările exterioare. 
Nu mai este conectat la 
lume şi nici nu mai poate 
stabili legături, consecin-
ţele sunt însoţite de cri-
tici şi astfel se instalează 
un cerc vicios, eşecurile 
sunt numeroase, pierde-
rea stimei şi încrederii în 
sine se perenizează” - îşi 
motivează autorii demer-
sul lor. Cartea îşi propune 
să fie un instrument de 
reflecţie şi explicaţie, să 
arate înlănţuirile negative 
care conduc la eşec şi să 
descrie succesiunile pozi-
tive care duc la îmbunătă-
ţirea situaţiei. Detalii gă-
sim în capitolele: Atenţia. 
Istoric, origine, concepte;    
Gestionarea convorbirii; 
Efectuarea testelor psi-
hologice; Cazuri clinice; 
Tratamentul. Despre di-
versitatea procedurilor 
terapeutice; Exerciţii pe-
dagogice; Limbajul, or-
tofonia şi tulburările de 
învăţare; Date neuropsi-
hologice; Psihologul me-
diator.

Astfel, pe baza infor-
maţiilor oferite de psiho-
logie, ştiinţe cognitive şi 
pedagogie, volumul pro-
pune metode de analiză a 
mediului familial şi şcolar, 
metode de evaluare şi tra-
tament, precum şi activi-
tăţi practice, oferindu-le 
psihologilor, logopezilor, 
medicilor generalişti, spe-
cialişti, pediatri, cadrelor 
didactice, părinţilor, edu-
catorilor un ghid pentru 
îngrijirea copilului cu tul-
burări de atenţie.

Virgil Guruianu 
* Piteşti, Editura 

Paralela 45, 2011

Tencuiala şcolii le cade în cap elevilor

O altfel de oră de dirigenţie

Scrisoare către părinţi
] Un profesor de educaţie fizică le-a dat elevilor o temă mai puţin obişnuită: să alcătuiască o scrisoare către părinţii lor

soane foarte bune, care ştiu mult 
mai multe lucruri decât credeam 
eu. Mă ajută la lecţii, mă ascultă 
mereu după ce îmi termin teme-
le şi, dacă nu am ştiut ceva, mă 
ajută să înţeleg, dar cel mai mult 
la franceză, unde ei ştiu câte 
ceva, iar eu nu mă descurc. Nu 
îmi place când se supără foarte 
mult pe unele lucruri pe care le 
fac şi pe care eu le consider mi-
nore. Nu mă lasă întotdeauna să 
fac ce vreau eu, dar nici nu îmi 
interzic toate lucrurile, ci mă 
avertizează atunci când fac ceva 
ce îmi dăunează. Îmi mai place 
că mă iau cu ei oriunde se duc, 

în vara asta am fost la munte şi 
mi-a plăcut foarte mult. În con-
cluzie, pot afirma că părinţii mei 
au mult mai multe părţi bune 
decât rele, aşa cum au majorita-
tea părinţilor”.

„O să îmi pun singur 
întrebări...”

T.A.: „Dragi părinţi, vă rog 
să mă iertaţi dacă am greşit cu 
ceva. Când voi lua o notă mică 
(6 sau 7), vă promit că la ora 
viitoare mă voi revanşa. O să 
stau mai mult timp cu cartea în 
mână, deoarece nu învăţ pentru 

voi, ci pentru mine. Indiferent 
ce notă voi lua, vă promit că am 
să vă spun şi o să îmi pun singur 
întrebări în cap. Vă mulţumesc 
că sunteţi părinţii mei şi că mă 
îndrumaţi pe calea cea bună”.

Poate că, măcar din timp în 
timp, am putea, fiecare, să fa-
cem un astfel de exerciţiu… 
atât timp cât mai avem părinţi 
„pe pământ, nu în gând”, vorba 
regretatului poet. Interesant şi 
lăudabil demersul dirigintelui 
de la Şcoala Nr. 42. Scrisorile au 
ajuns la părinţi, urmând ca aceş-
tia să-şi facă o autoanaliză şi să 
tragă singuri concluziile.

] Fondurile pentru reabilitarea clădirii au venit la sfârşitul 
anului trecut, parcă special ca să nu poată fi folosite

şcolii nu a fost de acord să dăm 
firmei banii în avans, de teamă 
că nu va mai face lucrările bine. 
Aşa că am fost nevoiţi să retur-
năm banii”, spune primarul Relu 
Crînganu.

„Am scos o bucată 
de tencuială 
care le cădea în cap copiilor”

La Şcoala din Gohor au fost 
aduşi din septembrie 2010 şi 
elevii de la Ireasca, un motiv în 
plus ca autorităţile să facă tot 
posibilul pentru ca lucrările să fie 
finalizate. Pe tot parcursul anului 
2011 nu s-a mai alocat niciun ban 
pe timpul primăverii şi verii, când 
s-ar fi putut face ceva. Probabil 
că banii urmează să fie alocaţi pe 
ultima sută de metri, astfel încât 
să nu poată fi cheltuiţi.

Părinţii elevilor ne-au întâm-
pinat supăraţi că situaţia trenea-
ză de atât timp şi nimeni nu se 
gândeşte să rezolve problema. 
„Ne e teamă, copiii  noştri  înva-
ţă în condiţii improprii. Am venit 

acum două zile şi i-am  arătat 
directorului că se desprindea 
o cărămidă cu tot cu tencuială, 
chiar deasupra uşii. Dacă ar fi 
căzut în capul unui copil ? Chiar 
nu se poate face nimic?”, spune 
supărat Nicolae Lăbuş, tatăl unei 
fetiţe de clasa I.

O şcoală  ar  trebui să arate în 
aşa fel încât să-i atragă pe elevi. 
La Gohor, tencuiala de ciment 
cenuşiu aruncată pe pereţii ex-
teriori este mai mult  decât sinis-
tră.

„Directorul şi primarul 
nu s-au înţeles”

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă cunoaşte situaţia de 
la Gohor. Mai mult decât atât, 
primarul Relu Crînganu are ace-
eaşi culoare politică, ambii fiind 
membri PDL. Cu toate acestea, 
şeful învăţământului gălăţean 
ridică neputincios din umeri şi 
caută vina acolo unde chiar nici 
nu există: „Directorul şi primarul 
nu s-au înţeles”.

În fond era normal ca di-
rectorul să refuze să dea banii 
înaintea executării lucrărilor, 
în condiţiile în care ar fi fost 
răspunzător, dacă lucrurile ar fi 
mers prost. Nu este pentru pri-
ma şi nici ultima dată când gu-
vernanţii trimit bani în ultimele 
luni ale anului, astfel încât să nu 
poată fi folosiţi, iar primarii şi 
directorii de şcoli să fie nevoiţi 
să facă tot soiul de artificii, mai 
mult sau mai puţin „ortodoxe”, 
pentru a-i putea folosi. În mod 
normal, în primul trimestru al 
anului următor aceşti bani ar fi 
trebuit să se fi întors acolo unde 
au fost alocaţi, dacă  guvernan-
ţii ar fi intenţionat într-adevăr 
să rezolve problema Şcolii din 
Gohor. Cât vor trebui să mai aş-
tepte elevii şi profesorii până se 
va termina consolidarea localu-
lui nu se ştie. E posibil să dureze 
ani buni, iar elevii vor continua 
să înveţe în condiţii improprii.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Săptămâna Colegiului Naţional „Mihail Kogălniceanu”

Feerie de toamnă şi proiecţii în viitor

fecţionate din hârtie) au încântat 
ochiul privitorului.  De la simple 
suporturi (de flori sau cercei) la 
obiecte realizate din hârtie prin 
migăloasa tehnică „quilling”.

Premiile

„Cele mai bune lucrări au fost 
premiate. S-au acordat premii 
pentru utilitate, pentru creaţie es-
tetică şi pentru originalitate”, ne-a 
spus profesoara Liliana Cristache. 
Astfel, trei elevi de la clasa a XI-a 

A au luat premiul pentru utilitate; 
o echipă de fete de la clasa a XI-a 
D a obţinut locul I, cu macheta 
CNMK. Merită să reţinem şi locul II 
la secţiunea estetică, el fiind ocu-
pat de „Feeria de iarnă” a elevelor 
de la clasa a XI-a C. Petru origina-
litate au fost stimulaţi doi elevi 
de la clasa a XI-a D, cu un suport 
pentru cercei. La organizarea ate-
lierului a stat alături şi profesoara 
Mariana Bulgaru.

Maria Stanciu
Foto: Arhiva CNMK

La Gohor

Elevii clasei a VIII-a B de la Şcoala Nr. 42 şi dirigintele lor

Tencuiala sinistră 
aruncată pe pereţii 

şcolii din Gohor
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A fost nevoie ca „Viaţa 
Liberă” să scrie despre in-
competenţa celor care au 
trasat o trecere de pietoni 
cu un singur capăt func-
ţional, pe strada Uzina de 
Apă, pentru ca lucrurile să 
se pună rapid în mişcare 
şi situaţia să se remedieze. 
Până astăzi dimineaţă, pi-
etonul gălăţean se afla în 
delicata situaţie de a plece 
plin de elan de pe trotuarul 
din vecinătatea Uzinei de 
Apă, pe zebră, şi de a fi ne-
voit să sară o balutstradă 

pentru a putea urca pe tro-
tuarul opus. Astăzi de di-
mineaţă, la locul cu pricina 
se aflau vreo trei angajaţi 
ai firmei Vega, cea care a 
executat lucările din zonă. 

De această dată, decizia 
constructorului şi a autori-
tăţilor a fost una inspirată. 
Trecerea de pietoni nu a 
fost ştearsă şi retrasată în 
apropiere, aşa cum anun-
ţa viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco cu o zi înainte. 
S-a mers pe drumul cel mai 
scurt: muncitorii au tăiat o 

cale de acces în balustrada 
care îi împiedica pe pietoni 
să urce pe trotuar. 

Până în jurul orei 10.00, 
treaba era ca şi terminată. 
Semn că nu e greu să re-
pari răul de făcut, dacă în-
tr-adevăr eşti motivat. Mai 
rămâne o singură întrebare 
fără răspuns; e chiar atât de 
greu să calculezi, din prima 
încercare, cum se trasează 
o trecere de pietoni?  

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu 

Tribunalul 
Bacău  a decis
Gheorghiţă 
rămâne 
după gratii  

Magistraţii Tribuna-
lu lui Bacău au menţi-
nut arestarea fostului 
şef al Direcţiei Sanitar 
Veterinare şi de Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Ga-
laţi, Viorel Gheorghiţă. 
El este singurul arestat 
într-un dosar de corupţie 
în care au fost trimişi în 
judecată 21 de inculpaţi. 
Doctori veterinari, fostul 
şef al DSVSA Brăila, oa-
meni de afaceri, mana-
geri ai unor societăţi, dar 
şi societăţi comerciale 
fac parte din rândul in-
culpaţilor care-şi aşteap-
tă judecata la Tribunalul 
Bacău. Dosarul a fost 
instrumentat de procu-
rorii gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA) şi a devenit public 
la momentul arestării lui 
Viorel Gheorghiţă, un-
deva la finele lunii iunie. 
Alături de el a fost trimis 
în judecată şi omul de 
afaceri, Neculai Dumitru, 
cel care deţine Grupul 
Albo. Dumitru este acu-
zat, printre altele, că ar 
fi falsificat produse ali-
mentare, folosind şi carne 
expirată. De asemenea, 
procurorii DNA au făcut 
cunoscut că au sechestrat 
din magazinele afaceris-
tului produse expirate şi 
care prezentau bacteria 
E.coli. Ieri, judecătorii ba-
căuani urmau să ia o deci-
zie în ceea ce-l priveşte pe 
omul de afaceri, care are 
din partea procurorilor 
interdicţia de a comerci-
aliza. Aceasta l-a adus pe 
Neculai Dumitru în situa-
ţia în care a fost nevoit să 
renunţe la firma Top Meat 
Food, lăsând-o pe mâinile 
soţiei sale. Tot ier, magis-
traţii au avut pe masa de 
lucru rechizitoriul căruia 
trebuie să-i verifice lega-
litatea. Rămâne de văzut 
care va fi soluţia. 

Maria Fabian

În Micro 39A
Urmărit prins 
de poliţiştii 
gălăţeni

Florin O., de 17 ani, din 
Galaţi, a fost dat în urmări-
re după ce pe numele său 
a fost emis un mandat de 
executare a pedepsei de 
doi ani şi două luni pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de tâlhărie. Fuga lui a fost 
scurtă pentru că, luni sea-
ră, a fost prins de poliţiştii 
de la Secţia 4 luni seară în 
cartierul Micro 39A.  

Tânărul a fost introdus 
în Centrul de Reţinere 
şi Arest Perevntiv Galaţi 
şi va fi transferat la 
Penitenciarul de Minori şi 
Tineri Tichileşti, jud. Brăila 
în vederea executării pe-
depsei.

T. Miron

Dosar penal
La furat 
din 
Combinatul 
siderurgic

Luni, dispeceratul unei 
societăţi de pază a sesi-
zat Secţia 2 Poliţie despre 
faptul că Ion M., de 38 de 
ani, din Galaţi, a încercat 
să scoată pe poarta de Est 
a platformei siderurgice 
14 contacţi de elemenţi 
de siguranţă din cupru. 
Obiectele fuseseră sus-
trase din la secţia LBR. 

Bărbatului i s-a întoc-
mit dosar penal, fiind 
cercetat pentru săvâr-
şirea infracţiunii de furt 
calificat.

T. Miron

Fonduri 
la buget
Accize 
la o cafea

Accizele la motorină 
vor creşte de la 1 ianuarie 
cu 4,4 la sută, de la 358 
euro la 374 euro/tonă, 
potrivit datelor guverna-
mentale. De asemenea, 
accizele pentru cafea vor 
fi menţinute şi în 2012, 
deşi eliminarea taxelor 
a fost programată încă 
din 2010. Accizele pentru 
cafea verde vor fi de 153 
euro/tonă, pentru ca-
fea prăjită de 225 euro/
tonă, iar pentru cafea 
solubilă  900 euro/tonă. 
Pentru 2012, Guvernul 
se aşteaptă să colecte-
ze din accizele pentru 
toate produsele la care 
se aplică această taxă o 
sumă totală de 21,18 mi-
liarde de lei, echivalentul 
a 10,8 la sută din totalul 
încasărilor la buget. Ca 
pondere în PIB, volumul 
accizelor colectate se va 
situa la 3,7 la sută, la fel 
ca în 2011, dar mai mare 
comparativ cu anii ante-
riori.

O.A.C.

Pechean prins în acţiune 
Se fură şi tabla 
de pe conductele magistrale

Poliţia Locală Galaţi a depistat, pe strada Năruja, un bărbat care 
dezvelea conductele magistrale de agent termic de tabla acoperitoare. 
El a fost identificat ca fiind Paraschiv O., de 35 de ani, din comuna 
gălăţeană Pechea. Individul intenţiona să vândă bucăţile de tablă 
desprinse (cu dimensiunile de 0,9 m X 1,5 m) la un centru de fier vechi. 

M.C. 

Furt pe strada Războieni 
Bare bune pentru fier vechi 

Gălăţeanul de 43 de ani Cristian D. a fost surprins de Poliţia 
Locală când sustrăgea bare de fier forjat din curtea imobilului 
situat la nr. 82 de pe strada Războieni. Bărbatul a recunoscut 
că intenţiona să vândă marfa furată la un centru de colectare a 
fierului vechi.

M.C.  

O friptură 
de 200 de lei 
Zâna 
şi grătarul 
de la blocul D3

Chiar dacă a venit fri-
gul, unii gălăţeni încă mai 
preferă să încingă câte un 
grătar în spatele blocului. 
Zâna C. (34 de ani) prăjea 
carnea zilele trecute în 
spatele blocului D3, fu-
mul deranjând locatorii. 
Femeia a fost amendată 
de Poliţia Locală cu 200 
de lei. 

M.C. 

Cooperare între 
Piatra Neamţ 
şi Galaţi 
Resturi vegetale 
în flăcări 

Un bărbat din mu-
nicipiul Piatra Neamţ, 
Neculai P. (59 de ani), şi 
gălăţeanul Cristian D. (44 
de ani) ardeau resturi ve-
getale în dreptul blocului 
B3, de pe strada Saturn. 
Deranjarea locatorilor cu 
fumul gros i-a costat pe 
amândoi câte 100 de lei 
din partea Poliţiei Locale. 

M.C.   

Pe strada Uzina de Apă 

Trecerea de pietoni „de râsul curcilor” a fost corectată 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Miercuri, 16 Noiembrie 2011

10
viaţa liberă

Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Dr. Valentin 
Boldea:
„Copiii 
nu ar trebui 
să ţină post!”

„Postul alimentar nu 
este recomandat anumi-
tor gălăţeni. Spre exem-
plu, nu se recomandă ex-
cluderea din alimentaţie 
a proteinelor de origine 
animală în cazul copiilor 
de până la 14 ani. Am 
auzit numeroşi părinţi 
lăudându-se că şi-au pus 
copiii să ţină post săptă-
mâni la rând şi mi se pare 
un act de cruzime să nu 
îţi hrăneşti corespunză-
tor copilul atât de mult 
timp”, ne spune direc-
torul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, dr. Valentin 
Boldea. „De asemenea, 
persoanele vârstnice, 
mai ales cele care suferă 
de boli cronice sau dege-
nerative, au nevoie de o 
alimentaţie corespunză-
toare, cu un aport consis-
tent de proteină animală. 
Nici în cazul celor care 
suferă de afecţiuni onco-
logice, rezecţii ale tubu-
lui digestiv sau anemie 
privarea de proteine nu 
este tocmai recomanda-
tă. Gravidele ar trebui să 
se alimenteze corect, in-
diferent de perioadă”.

G.K.

Patologie 
în creştere
Peste 
un milion 
şi jumătate 
de români 
au diabet

În România sunt 
1.506.000 de persoane 
care suferă de diabet, 
iar până în anul 2030 se 
va înregistra o creştere 
cu 200.000 de bolnavi, 
conform celei de-a cin-
cea ediţii a Atlasului de 
Diabet. În anul 2011 au 
fost trataţi mai puţin de 
50 la sută dintre bolnavi 
(590.059 pacienţi), cu 
25.000 mai mulţi decât 
în anul 2010. La capito-
lul îngrijirii bolnavilor de 
diabet, ţara noastră se 
află pe locul 26 din cele 
27 de state membre UE. 
Una dintre concluziile 
Indexului European de 
Diabet realizat de fir-
ma de cercetare Health 
Consumer Powerhouse 
este că această situaţie 
este cauzată mai mult 
de sistemul de sănătate 
deficitar şi mai puţin de 
problemele legate de sti-
lul de viaţă nesănătos.

M.C.

 

Diagnosticarea 
cancerului de 
sân şi col uterin
Informarea, 
primul pas 
în lupta 
pentru viaţă

Sâmbătă, la Casa de 
Cultură a Studenţilor, în 
“Club S”, de la ora 11.00, 
va avea loc un seminar 
cu privire la prevenirea şi 
diagnosticarea precoce 
a cancerului de sân şi a 
cancerului de col uterin. 
După cum se ştie, subiec-
tul reprezintă o proble-
mă cu implicaţii majore 
în viaţa femeilor. La în-
tâlnirea de sâmbătă vor 
fi prezenţi medici, psiho-
logi, oameni de afaceri, 
personalităţi ale vieţii 
culturale şi politice, care, 
împreună, vor contribui 
la conştientizarea femei-
lor asupra importanţei in-
formării, a efectuării unor 
controale medicale peri-
odice pentru depistarea 
la timp şi tratarea cu suc-
ces a maladiei. “Femeile 
din întreaga lume sunt 
un indicator important 
pentru a înţelege bunăs-
tarea socială”, se arată în 
finalul comunicatului de 
presă semnat de orga-
nizatorii acestei acţiuni, 
Organizaţia Municipală 
de Femei a PDL Galaţi.

M.D.M.

Ieri a început postul Crăciu-
nului, care va dura 40 de zile, 
până pe 24 decembrie, în aju-
nul Naşterii Domnului. Medicii 
susţin că, nu de puţine ori, gă-
lăţenii bolnavi postesc uneori 
prea aspru în această perioadă, 
riscând să se îmbolnăvească şi 
mai tare. Despre ce şi cum ar 
trebui să mănânce bolnavii în 
post am discutat cu şeful secţi-
ei de Gastroenterologie din ca-
drul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Dan Botezatu.

Bolile şi postul

“În general, alimentaţia din 
sezonul rece este una bogată în 
grăsimi, aşa că putem spune că 
purificarea prin acest post este 
una benefică pentru organism, 
mai ales pentru o persoană cli-
nic sănătoasă. Şi pacienţii cu di-
verse afecţiuni pot ţine post, dar 
trebuie să o facă în aşa fel încât 
alimentaţia să nu le agraveze 
starea de sănătate”, ne spune dr. 
Botezatu.

Fără murături, rântaşuri 
şi alimente prăjite

“Spre exemplu, bolnavii care 
suferă de afecţiuni de tip dis-
peptic - adică acele boli care fac 

Frig şi boală
Peste 2.500 de infecţii respiratorii

În săptămâna 1-8 noiembrie, peste 2.500 de gălăţeni s-au prezen-
tat la medic cu infecţii respiratorii. Potrivit datelor Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, 836 dintre bolnavi au vârste cuprin-
se între 5 şi 14 ani. Dintre cei peste 2.500 de pacienţi diagnosticaţi, 67 
au avut nevoie de internare. Alţi 278 de gălăţeni au fost diagnosticaţi 
cu pneumonie, iar 84 dintre ei au avut nevoie de tratament în condiţii 
de internare pentru a învinge boala.

G.K.

Suspiciune infirmată
Niciun caz de gripă

„În cursul săptămânii 1-8 noiembrie s-a înregistrat o suspiciune 
de infectare cu virus gripal în cazul unui copil din grupa de vârstă 
2-4 ani. În urma analizelor serologice, nu s-a confirmat prezenţa unui 
virus gripal”, a declarat directorul executiv al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP), dr. Valentin Boldea. De la venirea frigului, la 
Galaţi nu s-a confirmat încă niciun caz de gripă.

G.K.

Potrivit Societăţii Române de 
Cardiologie, bolile cardiovascu-
lare ucid mai mulţi oameni decât 
toate formele de cancer la un loc, 
cu un procentaj mai crescut în 
rândul femeilor (55 la sută) decât 
în rândul bărbaţilor (45 la sută) 
şi o mortalitate mai crescută în 
rândul pacienţilor cu o poziţie 
economico-socială scăzută.

Bolile cardiovasculare pot 
genera multe alte probleme de 
sănătate, de aceea sunt reco-

mandate controale periodice. În 
cazul în care te-ai decis să mergi 
la un control, iată ce ar trebui 
să ştii despre analizele specifice 
care îţi pot da informaţii despre 
posibilitatea instalării unei boli 
cardiovasculare.

EKG-ul, un test inofensiv

Electrocardiograma (EKG sau 
ECG) este un test absolut ino-
fensiv şi nedureros de verificare 

Sfaturile medicului specialist

Pot gălăţenii bolnavi 
să postească?

parte din patologia legată de se-
creţia de acid clorhidric la nive-
lul stomacului - ar trebui să evite 
murăturile în oţet, dar şi pe cele 
în apă cu sare. Cu titlu general, 
este bine să evităm alimentele 
prăjite şi mâncărurile cu rânta-
şuri, care pot crea probleme di-
gestive”, ne sfătuieşte medicul 
specialist.

Bolile de ficat nu fac casă 
bună cu proteinele din carne 

Medicul gastroenterolog ne 
spune că bolnavii care suferă 
de afecţiuni hepatice grave nu 
trebuie să se bazeze pe un re-
gim alimentar bogat în protei-
ne animale. “E de dorit ca aceşti 
pacienţi să nu consume mâncă-
ruri cu cantităţi consistente de 
condimente, cum ar fi sarea, pi-
perul sau ardeiul iute, din cauză 
că aceste ingrediente agresează 
mucoasa gastrică. Pentru cei cu 
ciroză hepatică, postul este be-
nefic, deoarece aceşti pacienţi 
ar trebui să evite o dietă bazată 
pe proteine animale. Ar trebui, 
mai degrabă, să se alimenteze 
cu proteine vegetale, cum sunt 
cele din ciuperci. Evident, indife-
rent de alimentul consumat, tre-
buie evitat cu orice preţ excesul. 
Tot bolnavilor de ciroză hepatică 

le putem recomanda peşte fript 
sau fiert, dar nu prăjit”, adaugă 
dr. Dan Botezatu.

Uz de vin, nu abuz

Medicul gastroenterolog ne 
sfătuieşte să nu facem abuz 
de alcool, chiar dacă în postul 
Crăciunului sunt multe zile cu 
dezlegare la vin. De altfel, reco-

mandarea nu este valabilă doar 
în cazul gălăţenilor bolnavi, ci 
şi pentru cei sănătoşi care nu 
vor să aibă probleme în viitorul 
apropiat.

Postul negru e periculos

“Pe durata postului, avem 
mai multe cazuri de persoane 
vârstnice, din mediul rural, care 

ajung la spital după o perioadă 
în care au ţinut aşa-numitul post 
negru şi s-au alimentat doar cu 
pâine şi apă. Este bine de ştiut 
faptul că vârstnicii se pot deshi-
drata mult mai repede decât cei 
tineri şi, pe fondul subalimentă-
rii, se pot instala afecţiuni grave, 
cum ar fi pancreatitele”, conchi-
de medicul citat.

Ce analize sunt necesare

Cu inima la doctor
a problemelor legate de acti-
vitatea electrică a inimii, însă 
nu poate să depisteze un viitor 
infarct. Există o serie de medi-
camente care schimbă rezulta-
tele electrocardiogramei, din 
această cauză trebuie să îi spui 
medicului despre toate medica-
mentele prescrise şi neprescrise 
pe care le-ai luat. De regulă, un 
test complet durează între 5 şi 
10 minute.

De asemenea, trebuie să ştii 
că şi analizele de sânge te pot 
ajuta în descoperirea bolilor 
cardiovasculare, prin depistarea 
nivelului de proteină C reactivă. 
Această proteină se găseşte în 
plasmă şi este sintetizată de ficat 
şi celulele grase ale corpului, iar 
pentru a determina concentraţia 
ei este necesară recoltarea unei 
probe de sânge. În general, în 
maxim 24 de ore se stabileşte 

concentraţia proteinei C reacti-
vă, iar valoarea normală accep-
tată se situează între 0-1.0 mg/dl 
sau sub 10 mg/l.

La recomandarea medicului

În cazul în care analizele la 
sânge nu sunt foarte bune, cel 
mai bine ar fi să te consulte un 
medic cardiolog. În funcţie de 
rezultatul EKG-ului şi al analize-
lor, medicul îţi poate recomanda 
investigaţii suplimentare, cum 
ar fi tomografia computerizată 
(CT). Această tomografie se face 
numai la recomandarea medi-
cului specialist, deoarece este o 
investigaţie iradiantă care, prin 
repetare, creşte riscul apariţiei 
cancerului.

Tot la recomandare medicu-
lui specialist se poate face şi o 
angiografie sau o radiografie 

toracică. Angiografia este un 
test pentru care se folosesc raze 
X (cu toate că sunt în cantitate 
mică, nu este indicat să fie efec-
tuat de către femeile însărcinate) 
şi o substanţă de contrast pen-
tru a se vedea fluxul  sangvin. 
Testul poate să identifice bloca-
je ale arterelor de la baza inimii, 
anevrisme, probleme la nivelul 
arterelor renale, malformaţii 
vasculare sau cheaguri de sânge 
la plămâni.

Radiografia toracică este utilă 
pentru depistarea problemelor 
cardiace precum inima mărită 
sau insuficienţa cardiacă.

Toate aceste investigaţii 
medicale sunt recomandate 
atât de Societatea Română de 
Cardiologie, cât şi în Ghidul 
European pentru Prevenţia 
Bolilor Cardiovasculare.

Teodora Miron

Va continua imunizarea?

În aşteptarea vaccinului antigripal
Potrivit datelor centraliza-

te la nivelul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, mai 
mulţi medici de familie au termi-
nat deja cele 10 sau 12 doze de 
vaccin antigripal care le-au fost 

repartizate pentru imunizarea 
pacienţilor. De altfel, cele câte-
va doze ar fi putut fi consumate 
cu uşurinţă într-o singură zi. În 
acest moment, DJSP aşteaptă ca 
Ministerul Sănătăţii să suplimen-

teze numărul dozelor de vaccin 
antigripal la nivel de judeţ. Până 
acum s-au folosit 6.400 de doze, 
în condiţiile în care necesarul 
este de circa 50.000 de vacci-
nuri.

G.K.
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Mâine, 
17 noiembrie, 
la Galaţi
Conferinţă 
preoţească 

Mâine, 17 noiembrie, 
preoţimea din protopo-
piatele Galaţi şi Brăila se 
va întâlni la Catedrala 
Galaţilor, cu binecuvân-
tare arhierească. Mai întâi 
la rugăciune, apoi la dez-
baterile din cadrul confe-
rinţei preoţeşti de toam-
nă. Tema întâlnirii este 
“Taina Botezului şi Taina 
Cununiei în Patriarhia 
Română. Aspecte liturgi-
ce, pastorale şi misionare 
locale”. Întâlnirea face 
parte din activităţile de 
pregătire continuă a slu-
jitorilor Sfintelor Altare.

Organizatoarea acţi-
unii este Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

M. Stanciu

Pe strada Oţelarilor
Arsenal de expresii indecente 

Gălăţeanul Pamfil C., de 55 de ani, a fost sancţionat cu 200 de lei 
de către Poliţia Locală. Bărbatul consuma băuturi alcoolice şi tulbura 
liniştea locatarilor de pe strada Oţelarilor, prin cuvinte şi expresii in-
decente. Alţi şase gălăţeni au mai fost amendaţi săptămâna trecută 
pentru proferare de injurii. 

M.C.  

Comerţ stradal neautorizat 
13, număr clar cu ghinion 

13 gălăţeni nu au avut noroc când au fost prinşi de Poliţia Locală 
efectuând comerţ stradal neautorizat. Printre cei amendaţi cu 40 de 
lei s-a aflat şi Valerică Ş. (27 de ani). Bărbatul vindea legume şi fructe 
pe strada Roşiori, în dreptul blocului B1. 

M.C. 

16 noiembrie
Sfântul 
Evanghelist 
Matei

Ziua de 16 noiembrie 
este cea în care îl cin-
stim pe Sfântul Apostol şi 
Evanghelist Matei, unul din-
tre cei doisprezece ucenici 
direcţi ai Mântuitorului nos-
tru Iisus Hristos. Matei este 
şi autorul primei Evanghelii, 
în ordinea aşezării în Cartea 
Noului Testament. 

Relatările biblice ne in-
formează că pe când Iisus 
Hristos îl ridicase din morţi pe 
Slăbănogul din Capernaum, 
trecând prin Ierihon, mulţi-
mea a dat buzna să-L vadă. 
Între mulţii curioşi se afla şi 
vameşul Levi care, mic de 
statură fiind, a urcat într-un 
sicomor, un pom asemă-
nător cu dudul de la noi, ca 
să-L vadă pe Iisus - Fiul lui 
Dumnezeu.  Istorisirea o 
găsim chiar în Evanghelia 
după Matei (9,9), dar şi la 
Marcu (2,14) şi la Apostolul 
Luca (5, 27-29). Apostolul 
şi evanghelistul Matei este 
de fapt vameşul Levi.  „Vino 
după Mine!”, a fost îndem-
nul Mântuitorului şi i-a fost 
de ajuns vameşului Levi să-
şi recunoască slăbiciunile în 
care „se scăldase” până în 
momentul întâlnirii cu Fiul 
lui Dumnezeu. Vameşul a în-
şelat, a furat, i-a silit pe iudei 
să-i dea şi ultima picătură de 
aer... Dar vameşul a dat îna-
poi „împătrit” tot ce-şi însuşi-
se pe nedrept de la necăjiţi... 

Profilul devenirii Evan-
ghelistului Matei este unul 
de mare actualitate pentru 
noi şi de la Matei trebuie şi 
noi să ne împropriem dorin-
ţa de a ne schimba gânduri-
le, mintea şi atitudinea în tot 
ce facem. Numai un ucenic 
dornic de a se schimba pe el 
mai întâi putea să-L urmeze 
pe Hristos. 

Ca autor al unei Evanghelii 
din cele patru ale Noului 
Testament, Apostolul Matei 
ne relatează despre ră-
dăcinile pământeşti ale 
Mântuitorului, despre fap-
tele de viaţă pe care le-a fă-
cut Iisus Hristos în scurta-i 
activitate de propovăduire 
a cuvântului lui Dumnezeu 
pe pământ. Evanghelia lui 
Matei nu este ficţiune, este 
una cât se poate de reală, 
Matei fiind martorul a ceea 
ce a văzut, a auzit, a trăit... 
Evanghelia sa a fost scrisă la 
aproximativ opt ani de la  pă-
timirile, Răstignirea, Învierea 
şi Înălţarea la Cer a Fiului lui 
Dumnezeu. Apostolul Matei 
i-a propovăduit la iudei, 
perşi, etiopieni.  

Maria Stanciu

Tutungeriile gălăţene 
vor fi obligate de mâi-
ne să vândă doar ”ţigări 

antiincendiu”, în acord cu noile 
măsuri de siguranţă luate la ni-
velul comunitar, măsuri publica-
te în Jurnalul Oficial al UE. Chiar 
dacă ţigările care… nu ard pare 
cel puţin ciudate, în fapt e vorba 
de ţigările care se sting automat 
când sunt lăsate nesuprave-
gheate. Noile tipuri de ţigarete 
sunt deja prezente pe piaţă, dar 
mai rămâne problema stocurilor. 
Cert este că tutungiii care mai au 
ţigări ”vechi” ar face bine să sca-
pe cât mai repede de ele, pentru 
că inspectorii OJPC Galaţi, înar-
maţi cu nişte ”lanterne” speciale, 
cu infraroşu, vor face verificări 
în teren pentru identificarea ţi-
gărilor neconforme cu normele 
europene. 

Viaţa ca un fum

Ţigările lăsate nesuprave-
gheate reprezintă una dintre ca-
uzele principale ale incendiilor 
soldate cu decese în Europa, in-
clusiv în România. Dovezile ara-
tă că numărul de decese poate 
fi redus cu peste 40 la sută prin 
introducerea ţigărilor cu ”capaci-
tate redusă de incendiere” (CRC). 
Chiar dacă noile norme par a fi 
”un moft”, realitatea la nivelul 
UE este un argument puternic. 
”Datele din statele membre 
care acoperă perioada din 2003 
până în 2008 arată că, în UE, din 
cauza ţigărilor se produc peste 
30.000 de incendii în fiecare an, 
cu peste o mie de decese şi pes-
te 4.000 de vătămări”, se arată 
într-un comunicat de presă re-
mis redacţiei de Reprezentanţa 
Comisiei Europene la Bucureşti. 
Dacă ar fi să ne limităm numai la 
Galaţi, potrivit datelor furnizate 
de Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU), numai în 2011 
ţigările lăsate nesupravegheate 
au fost cauza a nu mai puţin de 

162 de incendii – 22 în gospodă-
rii, 79 în unităţi de administraţie 
publică, 14 în unităţi economice, 
47 pe mirişti şi chiar într-un mij-
loc de transport. În incendiile 
din Galaţi şi-au pierdut în acest 
an viaţa 16 persoane.  

Principiul de funcţionare

Cum funcţionează, de fapt, ţi-
gările ”antiincendiu”? Fabricanţii 
de hârtie pentru ţigări şi-au 
schimbat producţia în sensul 
introducerii a două inele de hâr-
tie mai groasă în două puncte 
de-a lungul ţigării. Dacă ţigara 
este lăsată nesupravegheată, 
tutunul care arde ajunge la unul 
dintre aceste inele şi ar trebui 
atunci să se stingă, pentru că 
inelul restrânge alimentarea cu 
aer şi, implicit, oxigenul necesar 
arderii. O ţigară CRC reduce tim-
pul de ardere, micşorând astfel 
şansa de a aprinde mobila, len-
jeria de pat sau alte materiale. 
Conform testelor, trei din patru 
ţigarete care nu sunt fumate ac-
tiv ar trebui să se stingă singure. 
Noile standarde au fost întocmi-
te în conformitate cu Directiva 
privind siguranţa generală a 
produselor. Cu toate acestea, 
comisarul UE pentru sănătate şi 
consumatori, John Dalli, a preci-
zat: ”Nu există o ţigară sigură şi, 
evident, cel mai sigur este să nu 
fumezi deloc! Dar, dacă oamenii 
aleg să fumeze, noile standarde 
care urmează să intre pe deplin 
în vigoare vor obliga companiile 
de tutun să producă numai ţigări 
cu capacitate redusă de incendi-
ere şi vor proteja, potenţial, sute 
de cetăţeni faţă de acest pericol 
de incendiu.” 

Costuri suplimentare

Marii producători au trecut 
deja la producţia noilor tipuri 
de ţigarete şi dau asigurări că 
noile standarde nu vor afecta 

gustul, aroma sau consistenţa 
tutunului. Un exemplu în acest 
sens este producătorul JTI, care 
pune pe piaţă, începând cu 1 
octombrie, doar ţigarete con-
forme noilor standarde. Ce-i 
drept, implementarea noilor 
standarde presupune eforturi 
logistice şi costuri suplimentare 
de producţie. ”Vorbim aici des-
pre toţi producătorii de produse 
din tutun şi despre toate cele 
27 de state membre UE, care se 
aprovizionează în principal de 
la un singur furnizor de hârtie, o 
companie americană, iar această 
hârtie este mai scumpă decât 
foiţa folosită anterior. Nu putem 
preciza în acest moment dacă 
aceste elemente se vor reflecta 
şi în preţul final al produselor”, 
a declarat pentru ”Viaţa liberă” 
Gilda Lazăr, director Corporate 
Affairs & Communications, JTI 
România. 

De la ”glumă” la control

În chioşcurile gălăţene care 
vând ţigări, noile norme europe-
ne sunt lăsate în seama producă-

torilor. ”Am auzit şi noi de ţigările 
astea noi, dar prima dată am cre-
zut că este o glumă. Dar asta cred 
că ţine de cine le face, noi doar le 
vindem. Avem contract cu distri-
buitori autorizaţi, aşa că nu cred 
că vom avea probleme. Stocuri 
nu prea avem, că nu luăm can-
tităţi foarte mari, iar ţigările se 
vând destul de repede”, ne-a 
spus una dintre vânzătoare. În 
ce-i priveşte pe retailerii mai 
mari, ei au fost sfătuiţi de pro-
ducători să lichideze stocurile 
vechi după metoda ”first in, first 
out”. 

Unele incertitudini privind 
aplicarea noilor reglementări 
sunt date de faptul că legislaţia 
românească este deocamdată 
ambiguă, în sensul că nu există 
încă o hotărâre de guvern, un 
ordin referitor la standardizare 
clar publicat în Monitorul Oficial. 
Producătorii şi distribuitorii de 
ţigări au primit, totuşi, o noti-
ficare privind noile norme ce 
vor fi aplicate de mâine din par-
tea Autorităţii Naţionale pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC). Producătorii tind să 

considere că mai potrivită ar fi 
fost fixarea unei perioade de 
tranziţie, aşa cum s-a întâmplat, 
de exemplu, în cazul becurilor 
incandescente, a brichetelor 
sau chiar a sistemului de pic-
tograme de pe pachetele de 
ţigări. 

Directorul OJPC Galaţi, Aurel 
Panfile, nu exclude demararea 
unor controale pe linia siguran-
ţei ţigărilor chiar de săptămâ-
na viitoare, dar el a precizat că 
noile măsuri sunt şi în favoarea 
producătorilor, deoarece sunt 
limitate posibilităţile de contra-
bandă sau contrafacere: ”Stocuri 
mari nu cred că mai există, marii 
distribuitori au cam trecut deja 
pe noile norme. S-ar putea în 
unităţile mai mici să fi rămas 
unele stocuri… Pentru controa-
le avem nişte lanterne speciale, 
cu infraroşu, cu care se pun în 
evidenţă o serie de elemente şi 
cu ajutorul cărora putem identi-
fica ţigările produse după noile 
standarde. Cu aceste elemente 
de identificare vor fi şi mai greu 
de falsificat, iar ţigaretele ilega-
le vor fi mai uşor de depistat”. 

Fumători de norme noi

De mâine, în tutungerii, 
doar ”ţigări antiincendiu”!

] Conform noilor norme europene de siguranţă, pe piaţă nu se vor mai vinde decât ţigările care se sting 
automat când sunt lăsate nesupravegheate ] Anul acesta, 162 de incendii au fost provocate de ţigări la Galaţi 
] Inspectorii OJPC vor căuta ”cu lanterna” ţigările neconforme sau contrafăcute

Anunţ privind lansarea celui de-al doilea apel de propuneri de proiecte

Programul Operaţional Comun 
România – Ucraina – Republica Moldova 2007 – 2013

Prioritatea 1: Către o economie mai competitivă în zona de frontieră; 
Prioritatea 2: Mediul şi pregătirea pentru situaţii de urgenţă; 
Prioritatea 3: Promovarea activităţilor People to People

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului din Romania, în calitate de Autoritate Comună de Management a  Programului Operaţional Comun 
România – Ucraina – Republica Moldova 2007-2013, solicită propuneri de proiecte pentru Prioritatea 1: Către o economie mai competitivă a 
zonei de frontieră, Prioritatea 2: Mediul şi pregătirea pentru situaţii de urgenţă şi Prioritatea 3: Promovarea activităţilor people-to-people, în 
aria eligibilă a programului, proiecte care vor beneficia de asistenţă financiară din Programul Operaţional Comun România – Ucraina – Republica 
Moldova 2007-2013. Ghidurile solicitanţilor pot fi consultate la sediul MDRT, str. Apolodor nr. 17, Sector 5, Bucureşti, România, la sediile 
Secretariatului Tehnic Comun al programului: Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontaliera Suceava, str. Dragos Voda nr. 22, Biroul Regional 
pentru Cooperare Transfrontaliera Iasi, str. Pacurari nr. 110 precum şi la adresele de internet: https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/online-
services/index.cfm?do =publi. welcome şi http://www.ro-ua-md.net. Termenul limită de depunere a proiectelor este 30 ianuarie 2012. Sesiunile 
de informare pentru această licitaţie de propuneri de proiecte  vor avea loc în luna decembrie  2011, în cele trei state participante în program. 

Graniţe comune.Soluţii comune.
Programul Operaţional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013 este finanţat de Uniunea Europeană prin Instrumentul European de 
Vecinatate şi Parteneriat şi este cofinanţat de statele participante în program.

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziţia oficială a Uniunii Europene.
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Grani e comune.Solu ii comune. 
Programul Opera ional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013 este finan at de Uniunea European
prin Instrumentul European de Vecinatate i Parteneriat i este cofinan at de statele participante în program. 

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod necesar pozi ia oficial  a Uniunii Europene. 

Oferte de
Serviciu

• Night Club Red Velvet Brăila 
angajează maseuze pentru erotic. 
Oferim cazare, masă şi câştiguri 
atractive. 0741113033, 0749369529, 
după 16,00. (0132821/NC-343612)
• Ca Jou angajează bucătar şi ajutor 
de bucătar. Relaţii la 0236416722, 
interviul vineri, ora 10,00. (001994/NC-
344390)
• Angajează-te! Şcoala europeană 
organizează cursuri reflexoterapie/
masaj, cosmetică, coafor, manichiură, 
indiferent vârstă. 0722196463. 
(0132718/NC-344597)
• Fast food Tazz angajează personal 
vânzare. Relaţii la locaţie Casa de 
Modă Potcoava, de luni până vineri. 
(0132699/NC-345169)

• Şcoala Naţională de Meserii 
deschide cursuri calificare, acreditate, 
recunoscute internaţional, cu 
posibilităţi angajare: frizer-coafor-
manichiură-pedichiură, stilist-
protezist unghii, bucătar, ospătar 
(barman), măcelar, lucrător comercial, 
cosmetician, constructor, agent pază 
(atestat), preţuri minime, plata în rate. 
0740806501. (0132721/NC-344618)
• ADSE Galaţi în derularea proiectului 
"Reciclează inteligent" organizează 
preselecţii pentru un instructor 
mediu. Telefon 0728986137. (0132747/
NC-344768)
• Angajez manichuristă cu experienţă. 
Tel. 0745383685. (002479/NC-344922)
• Recrutăm personal videochat 
maximă discreţie şi comisioane de 
până la 70%. 0744891977. (002724/
NC-345348)

• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană nivel mediu şi 
avansat pentru postul de operator 
vânzări prin telefon. 0746027383. 
(002795/NC-345502)
• Caut persoană întreţinere livadă, 
asigur locuinţă. 0743126551, 
0720469024. (002953/NC-345760)

• Night Club angajează dansatoare, 
salariu motivant, plus procentaj. 
0748612541. (003028/NC-345905)
• Ecotech Auto angajează mecanici 
auo. Relaţii tel. 0745375671. (0132618/
NC-345936)
• Angajez sudor confecţii metalice, 
minim experienţă, energic, iniţiativă, 
8 ore, salariu bun şi cointeresare, 
seriozitate. 0740641372. (0132579/NC-
345937)
• Societate comercială angajează 
maiştri lăcătuşerie generală şi 
lăcătuşi, cu experienţă în montaj 
instalaţie evacuare gaze, în domeniul 
naval. Relaţii la tel. 0756169772 sau 
0757065425, orele 9,00-14.00. (11/11/
ext/27m/NC-345955)
• Contracte muncă Italia (menaj, 
infirmiere, cameriste), 900 euro. 
0268415318, 0268415709, 0741100143, 
0729772702, 0769875604, www.epp-
jobs.com. (11/11/ext/24m/NC-345956)
• Angajăm personal cu experienţă 
amanet. CV-urile se trimit pe adresa: 
bgoldzone@gmail.com. (003070/NC-
345959)
• Societate comercială angajează 
croitorese (croit şi cusut). Relaţii 
0236334207. (0132587/NC-345968)
• SC angajează fierari betonişti, 
dulgheri, instalatori sanitari şi de gaze, 
sudori, lăcătuşi confecţii metalice, 
lucrători -finisori. Tel. 0737017152. 
(0132589/NC-345994)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (003089/NC-346005)
• SC Yvonne Style SRL angajează frizeri 
-coafori şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
0746165829. (003097/NC-346031)
• Menajeră fără obligaţii. Cazare, masă, 
plată. Telefon 0726389855. (002882/
NC-346063)

• Angajăm urgent tâmplari PAL cu 
experienţă, salariu net minim 1400 lei. 
0744781484. (003105/NC-346066)
• Salon înfrumuseţare angajează 
coafeză, frizer, manichiuristă, 
cosmetician, maseur. Vad şi condiţii 
avantajoase! 0743567657, 0724559779. 
(0132507/NC-346105)
• Angajăm modelatoare covrigi şi 
vânzătoare. Telefon 0742936931. 
(003138/NC-346107)
• Angajăm rigipsar, gresar, faianţar, 
tencuitor, salariu 5 lei/ h. 0748935832. 
(003157/NC-346140)

• Angajăm maseuze Germania. 
004915784760311. (003157/NC-
346141)
• Angajez mecanic auto cu experienţă 
în vulcanizare. Tel. 0755890723. 
(003135/NC-346169)
• Primesc ucenici pentru formare 
coafor, frizerie, cu posibilitate de 
angajare. Tel. 0723329556. (003134/
NC-346170)

Mica Publicitate
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viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Geanina Cristache  0731240402

Laurian Popa    0734330592

Ştefan Stan  0724500283

DePartament Publicitate

Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate

S.C. ATLAS S.A. GALAŢI
ŞOS. SMÂRDAN NR. 2

ANGAJEAZĂ

INSTALATOR REŢELE APĂ
 - cu autorizaţie de sudor PE-HD
ELECTRICIAN AUTORIZAT GRAD II

Se oferă: 
- Salarizare atractivă
- Tichete de masă

Cerinţe: Calificare conform postului.
Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse 
Umane, telefon 0236448114.
Program: luni - vineri, orele 8,00 - 16,00.

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice. Tel. 
0236318624, 0745162625.      (001633)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (001633)

• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0757121223. (003198/NC-346250)
• SC angajează macaragiu pe macara 
şenile şi excavatorist pe LIFHAR. Relaţii 
la telefon 0740394758, 0730556803. 
(0132514/NC-346256)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cofetar şi măcelar. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, ora 18,00, 
zilnic. (11/11/bc/52/NC-346261)
• Angajez personal covrigărie, gogoşe-
rie. Relaţii la tel. 0755508135. (003242/
NC-346269)
• SC angajează practicanţi în domeniul 
mecanicii auto. 0726955955. (003240/
NC-346274)
• Parc dezmembrări angajează mun-
citori (mecanică auto), cu şi fără 
experienţă. 0726955955. (003240/
NC-346275)
• Caut persoană îngrijire bătrână, este 
de preferat să locuiască în Micro 19 şi 
să aibă telefon mobil. Relaţii la telefon 
0721297353, după ora 18,00. (003233/
NC-346282)
• Societate comercială angajează su-
dor autogen pentru instalaţii gaze. 
Relaţii la tel. 0336802155. (003230/
NC-346285)

• Angajăm cosmeticiană cu experi-
enţă şi cu forme legale. 0744139390. 
(003215/NC-346298)
• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist cu experienţă, cat. 
C+E şi atestat marfă, pentru transport 
autoturisme şi autoutilitare, program 
8,00-18,00, salariu fix +bonusuri. Tel. 
0751018696. (0132522/NC-346305)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0745923154. 
(003249/NC-346307)
• SC Pro Boats SRL angajează lăcătuşi 
cu experienţă în construcţii hale in-
dustriale. Tel. 0742184933. (0132524/
NC-346320)
• Mon Caprice angajează pizzar, bu-
cătar, aj. bucătar, ospătăriţe. CV ne-
cesar, Domnească nr. 87. (003269/
NC-346321)
• Angajăm personal pizzerie. Tel. 
0736967926. (003266/NC-346325)
• Societate comercială angajează paz-
nic şi meseriaş construcţii. 0756518921. 
(003285/NC-346362)
• Angajez ospătăriţe. Telefon 
0742475242. (003283/NC-346365)
• SC Turnarom SA angajează lăcătuş 
construcţii metalice. Relaţii la tel. 
0757030805. (003304/NC-346401)
• Angajăm personal bucătărie, piz-
zar, ospătar. Relaţii tel. 0772054266, 
între orele 11,00-13,00. (0132536/
NC-346417)

• Societate comercială angajează ope-
rator facturare cunoştinţe program 
GestPro şi Light. CV la fax 0236334101 
sau e-mail: salbonifoods@yahoo.com. 
(11/11/bc/52/NC-346429)
• Societate comercială angajează elec-
tromecanic şi instalator, cu experien-
ţă. CV la fax 0236334101 sau e-mail: 
salbonifoods@yahoo.com. (11/11/
bc/52/NC-346430)
• Sală fitness angajează maseu-
ză. 0755496482. (10/11/bc/56/
NC-346437)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 480 anga-
jează administrator. Tel. 0723566725. 
(0132541/NC-346469)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 480 anga-
jează firmă pentru schimbarea insta-
laţiei de încălzire la sc. 1, bloc G5. Tel. 
0723566725. (01132541/NC-346470)
• Angajez supraveghetoare sală sport. 
Tel. 0751388631. (003362/NC-346542)

• SC angajează agent turism cu expe-
rienţă. CV pe e-mail: bgtravelgalati1@
yahoo.com. 0723253061. (0132540/
NC-346475)
• Angajez coafeză Micro 17, salariu 
fix +procent. 0756103972. (003353/
NC-346500)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Nr. tel. 0756428688. 
(003343/NC-346507)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Spital CFR. Tel. 0758341227, 
0720962101. (003340/NC-346510)
• Agrodunărea angajează studenţi/ 
studente supraveghetori/ suprave-
ghetoare pentru expoziţia de păsări 
din perioada 25-27 noiembrie. Relaţii 
la telefon 0745116680. (11/ext./34m/
NC-346515)
• Angajăm personal cu puţină ex-
perienţă pentru laborator patiserie. 
0744283804. (003360/NC-346544)
• Angajez asistent broker asigurări cu 
cod RAF-CSA. CV adrianastangu@ya-
hoo.com. (003359/NC-346545)
• Angajez muncitori necalificaţi de-
pozit fier vechi, salariu 1000 lei/ lu-
nar. Rog seriozitate. Tel. 0236449227. 
(0132402/NC-346551)
• Angajez achizitori fier vechi, nefe-
roase, peturi, rog seriozitate, cu ex-
perienţă în domeniu, salariu 1.000 
lei/ lună. Tel. 0236449227. (0132402/
NC-346552)
• Angajăm farmacist cu aviz de liberă 
practică. 0763601326, 0749305934. 
(0132549/NC-346555)

• Societate comercială import-export 
angajează secretară, cunoscătoare a 
limbilor engleză şi turcă. Informaţii 
la telefon 0735880392. (0132401/
NC-346564)

• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. 0744611406. (11/11/bc/5/
NC-346572)

• Societate comercială angajează in-
stalatori, dulgheri, fierari, faianţari, 
necalificaţi. Tel. 0236322211. (11/11/
bc/69/NC-346573)
• Angajăm programatori web. 
Depuneţi CV la farghet@aol.com. 
(003397/NC-346593)

• Societate comercială transport 
persoane angajează şoferi catego-
ria D. CV-urile se depun la adresa 
str. Ana Ipătescu nr. 21. Relaţii la tel. 
0745622125, 0745506644. (0132406/
NC-346597)
• ANGAJEZ VANZATOARE BAR, CER 
SERIOZITATE, ZONA AUREL VLAICU. 
TEL. 0740905875. (SMS//346608)
• Compania Cristim angajează agent 
vânzări pe zona Galaţi. CV-urile se pot 
trimite pe marian.sandu@cristim.ro. 
(003404/NC-346625)

• Angajez agenţi pază cu atestat. Se 
cer: seriozitate maximă, responsa-
bilitatea locului de muncă. Telefon 
0751515400. (003417/NC-346638)
• Angajăm: buldoexcavatorist. Relaţii 
la telefon: 0729037235. (11/11/cs/53/
NC-346646)

• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
macaragii pod rulant, tăietor oxi-
gaz, debitare rulouri. Relaţii vizavi 
Autogară. (0132666/NC-344921)

• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (11/11/bc/63/
NC-345574)
• SC angajează paznic nefumă-
tor. Tel. 0754487217. (003363/
NC-346541)
• Familie cu doi copii angajează 
menajeră pentru îngrijire casă şi 
copii. Tel. 0726372743. (003382/
NC-346562)

• SC Security WBC SRL anga-
jează agenţi pază în condiţii-
le Legii 333/2003. Relaţii între 
orele 8,30-17,00, la sediul din 
str. A.Saligny nr.4, Castel WBC. 
0236322200. (0132665/NC-318863)

• Angajăm informatician şi inginer 
mecanic Autocad 3D, engleză, fir-
mă germană. Telefon 0744872630. 
(0132660/NC-344888)

• Casino Maxbet angajează per-
sonal. Trimite CV +poză la: ma-
xbetgalati@gmail.com. (0132698/
NC-345170)

• Angajăm hostess online cu sau 
fără experienţă, oferim consultan-
ţă 24/24 şi comisioane de până la 
70%, garantăm discreţie şi cerem 
seriozitate. 0744891977. (002726/
NC-345346)

• Salon Gabiza angajează coafe-
ză şi frizeriţă cu experienţă. Tel. 
0740461977. (002895/NC-345693)

• Angajez frizeriţă -coafeză cu ex-
perienţă. 0755741722. (002972/
NC-345796)

• Familie angajează menajeră in-
ternă, fără obligaţii, gospodină, 
nefumătoare, calmă, pentru gătit 
şi menaj apartament 4 camere în 
Bucureşti, cazare, masă, salariu. Tel. 
0727088488. (0132571/NC-345898)

• SC angajează inspector Resurse 
Umane. Tel. 0737017152. (0132589/
NC-345995)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0746843288. (003206/NC-346264)

• Magazinul Home Center anga-
jează consilieră vânzări mobilă. 
Cerinţe: experienţă în vânzări şi as-
pect fizic plăcut. CV +poză la ma-
gazinul situat pe str. N. Bălcescu nr. 
24, vizavi Poşta Centrală, salariul 
minim 900 lei. Tel. 0236490300. 
(0132527/NC-346339)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şofer pro-
fesionist cu atestat pentru ma-
şini de mare tonaj (articulate). Se 
cer: experienţă şi seriozitate. Se 
oferă contract de muncă, trans-
port asigurat, salariu 1300 lei 
net. Relaţii la tel. 0236820073. 
(11/11/bc/53/NC-345821)

• Restaurant Monarch angajează 
salatier, bucătari, cu experien-
ţă. Tel. 0740308020. (0132576/
NC-345927)

• Societate comercială angajează 
vopsitori industriali pentru do-
meniul naval. Tel. 0742330543. 
(0132519/NC-346270)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an-
gajează vopsitori industriali sau 
auto chiar şi fără experienţă (în 
scopul instruirii ulterioare). CV-
urile se depun la sediul societă-
ţii din Galaţi, Calea Prutului nr. 
12 sau prin e-mail: office@mena-
rom.ro. (0132526/NC-346346)

• Last Test Service Auto an-
gajează mecanic sau electro-
mecanic auto, cu experienţă. 
Tel. 0723243168. (0132530/
NC-346392)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (001956/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (06/11/gc/37/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (002478/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003022/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003022/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(03137/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (001956/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, izolare 
termică-fonică deosebită. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0132780/
NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(003396/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(001792/NC-209727)
• Decupaje ziduri, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777,0756780318. 
(002230/NC-214145)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIGLINA 1, 4/10,  G, F, P,  70.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, P/7, P, UM, balcon,  75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata,  35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla,  50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon,  32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon,  37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon,  40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon,  140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon,  110.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc.,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., ICF, 2/4, P, G, F, balcon,  145.000 LEI  
- 2 cam dec., SDV, 3/4, T, P, G, F, UM, balcon,  155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, P/10, F, G, P, UM, 2 balc., bloc nou,  40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/8, CT, 2AC, T, P, G, F, UM, bloc nou, 165.000 LEI
- 2 cam. semidec., M19, 2/4, G, F, P,UM, balcon,  95.000 lei
- 2 cam.semidec., M19, 3/4, simplu, balcon dormitor , 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T,  100.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM,  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon,  140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M18, 9/10, G,F,T,AC,balcon,  120.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balc.,  120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, P, UM, 2 balc.,  135.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere,  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM,  57.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 3/4, G, F, P, T, AC, 2 gr. s., balcon,  190.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3 balc.,  34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon,  250.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, P, balcon,  120.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon,  160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou,  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 4/4, T int+ext,UM, balcon,  125.000 LEI
- 3 cam. semidec., M16, 2/4, G, F, P, T int+ext, UM, 2AC,balcon ,  36.500 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 4/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  135.000 LEI 
- 3 semidec., M16, 3/4, simplu, 2 balc.,  140.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  65.000 EURO 
- 4 semidec., M20, 4/4, balcon,  150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon,  50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 8/8, P, T, UM, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  190.000 LEI 

  INCHIRIERI  OFERTE
3 cam.dec., M17, etaj intermediar,CT,T,renovat recent,liber 200 EURO
2 luni avans+ 1 luna garantie

* Preturile prezentate 
sunt negociabile.

Gars TIG 1, I-uri, et 1/10, simpla, libera  65.000lei 
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, simplu, liber, balcon           70.000lei
1 cam M13B, parter, bl. mixt, 34mp, Um, f+g+p   80.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 84.000lei
1 cam PORT, et 3/4, g+f+p, Tp, AC, bl mixt                    90.000lei
1 cam Centru, la casa, 38mp,  p/1, Tp, UM, g+f+p        29.000E
1 cam MAZ 1, G-uri, et 6/7, g+f+p, TP, AC           22.000E
2 sdec TIG 1, et 4/4, TP, AC, g+f+p, UM           20.000E
2 sdec M 38, N-uri, et 3/4, g+f+p, AC, TP           20.500E
2 sdec M 40, et 3/4, g+f+p, Tp, UM, gaz si apa separat 21.000E
2 sdec TIG 2, E-uri, et 4/4, simplu, UM, 50mp           98.000lei
2 sdec CENTRU, et 4/4, liber, 2 balc, 47mp    24.000E neg
2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp                        120.000lei
2 sdec CENTRU, et 3/4, Tp, parchet, 50mp, AC, liber   28.000E
2 dec M 39C, C-uri, et. 2/4, simplu, 54mp         123.000lei
2 cam M 17, p/4, Tp, UM, bloc 1984, balcon          25.000E

2 dec M 20, B-uri, et 1/4,bl 1984, simplu            130.000lei neg
2 cam M 17, et 1/4, simplu, liber    32.000E
2 dec M 18, et 1/10, g+f, 2 balcoane, 57mp, liber            145.000lei
2 dec M 21, et 3/4, Tp, AC, g+f+p              150.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, p/4, Tp, UM, 51mp               36.000E
2 dec SID, SD-uri, et 1, liber, 2 balc., 57mp  145.000lei neg
2 dec M 21, et 1/4, TP, g+f+p, UM, liber                                37.000E
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, liber, 2 balc, 64mp, Tp, UM 38.000E
2 dec PC, A-uri, et 5/7, Tp, UM, AC, parchet, 67mp      41.500E neg
2 dec MAZ 1, et 3/4, Tp, CT, UM, AC, 58mp     195.000lei neg
3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, Tp, g+f+p, renovat             125.000lei
3 sdec M 38, Y-uri, et 3/4, g+g+p, Tp, UM, AC             135.000lei
3 sdec M 17, et 2/4, liber, balcon, geam la baie, 62mp  140.000lei
3 dec M 20, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 70mp, liber       150.000lei
3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC                38.000E
3 dec M 19, et. 8/9, UM, simplu, conf. 1, 64mp               37.000E

3 dec ICF, K-uri, et. 4/4, Tp, AC, 2 bai, 2 balc, 74mp           165.000lei
3 dec M 19, et 3/4, simplu, 65mp, conf 1, stradal   40.000E
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat  40.000E
3 dec TIG 2, et 1/4, simplu, 2 balcoane, 68mp   43.000E
3 dec M 18, F-uri, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp   44.000E
3 dec ICF, L-uri, parter, g+f+p, Tp, 2 gr sanit   45.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, parter, CT, TP, g+f+p   55.000E
4 sdec M 13B, C-uri, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc, 85mp   170.000lei neg
4 sdec TIG 2, B-uri, et 1, CT, TP, UM, AC, buc mob  60.000E

Inchirieri
1 cam CENTRU, mob si utilat, et 1/4, g+f, Tp 180e/luna neg
2 dec IREG, nemob, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, AC 500lei/luna
2 dec M 16, mob si utilat, et 4, g+f, Tp 600lei/luna
3 dec ICF buc si dorm mare mob, et 3/4, TP, UM 190E/luna
3 dec TIG 1, mob si utilat, et 1/4, TP, UM, CT, AC 300E/luna
3 dec Centru, mob si utilat, et 2/4, TP, CT, AC 300E/luna neg

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, preţ 17.000 lei. Tel. 0722694001. 
(000923/NC-342334)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţi-
tă, 22.000 lei. 0752504193. (002140/
NC-344408)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, îmb., par-
ter, preţ 70000 lei. Tel. 0744641933, 
0756618737. (11/11/bc/10/NC-345641)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, et. 
4/4, la cheie. 0748757429. (003076/
NC-345971)
• P.f. Micro 40, C5, et. 2, simplă, 14 mp, 
26000 lei fix/ schimb. 0743925230. 
(11/11/cs/41/NC-346525)
• P.f. Viaduct, et. 3, grup sanitar, îm-
bunătăţită +bucătărie separat, 41000 
lei fix. 0743925230. (11/11/cs/41/
NC-346526)

• Vând gars. Micro 39B, B2, recent re-
novată, grup s., g, p, f. Tel. 0730218363. 
(003361/NC-346543)
• Pers. fizică vând garsonieră Ţiglina, 
25 mp, etaj 1, 65000 neg. 0740558402. 
(11/11/cs/8/NC-346575)

• 1 camera, Tig. 1, etaj 2/4, neg., im-
bunatatit, 0728928192. (11/11/gc/12/
NC-345721)
• Vând apartament 1 cam. conf. 1, su-
perîmbunătăţit, gaze, apă, Micro 40, 
88000 neg. Tel. 0744254603. (003048/
NC-345923)

• Vând 1 cameră 35 mp, zona General, 
necesită curăţenie. Preţ 75.000 
neg. Tel. 0742501462. (11/11/gc/15/
NC-346120)
• Decomandat, I.C.Frimu, etaj 1, sim-
plu, 75000 lei. 0753315162. (003166/
NC-346175)
• Apartament 1 cameră IREG, etaj 1, 
gaze, balcon, 73000. 0746549162. 
(11/11/bc/9/NC-346435)
• Vând o cameră ICFrimu, etaj 1, 750 
mil. neg. 0745799159. (11/11/gc/34/
NC-346524)
• Ap. 1 cameră IREG, liber, etaj 2, 
78000 lei. 0745655818. (11/11/cs/8/
NC-346576)
• 1 cameră Ţiglina, PS-uri, 23.000 E, 
0752627723. (11/11/cs/32/NC-346602)
• 1 cameră Maşniţă, 34 mp, etaj 3, bal-
con, 85.000 lei. 0747700547. (11/11/
bc/3/NC-346643)

• 2 camere, etaj intermediar, ter-
mopane, centrală, liber, 128.000 lei. 
0747708566. (07/11/bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (11/11/cs/12/NC-294449)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(1011gc24/NC-341333)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, preţul zonei, negociabil. 
Tel. 0749437520. (10/11/ext./71m/
NC-343437)
• Persoană fizică vând apartament, 
2 camere, zona Pieţei Centrale, curat, 
scară curată, bloc A3, preţ 41.500 euro, 
neg. 0724223317. (003165/NC-344033)
• Zona Dunărea, 54 mp, etaj intermedi-
ar, 140000 lei negociabil. 0749374726. 
(002432/NC-344880)

• 2 cam. +1 cam. separat, central, 
renovat, semimobilat, izolat, CT. 
0740151365. (002666/NC-345273)
• Vând apartament 2 camere Spicul. 
0744616185. (002665/NC-345485)
• 2 sdec., îmbunătăţit, fără agenţie. 
0771742117. (002802/NC-345510)
• Vând 2 cam., preţ neg.. Tel. 
0744641933, 0756618737. (11/11/
bc/10/NC-345639)
• Ocazie!!! 2 camere, M21, langa Billa, 
75000 lei, 0745361207. (11/11/gc/12/
NC-345720)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Micro 21, et. 3/4, suprafaţa 47 mp. Tel. 
0748858373. (002933/NC-345724)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, bucătărie mare +balcon, parter, 
în ICFrimu, preţ negociabil. Telefon 
0722790402. (002978/NC-345809)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
balcon, Micro 20. Telefon 0752990511. 
(003007/NC-345887)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj in-
termediar, 125000 lei. 0753315165. 
(003166/NC-346173)

• 2 decomandate Micro 17, îmbună-
tăţite, centrală termică, 36000 euro. 
0753315165. (003166/NC-346174)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, sim-
plu, 130000 lei. 0753315165. (003166/
NC-346179)
• 2 camere,etaj 3,2 balcoane, 
0754.209.310. (11/11/cs/27/NC-346254)
• Vând ap. 2 camere îmbunătăţit, 
Micro 21, bl. G22, ap. 45, etaj 1. Tel. 
0735536335. (003207/NC-346263)
• 2 decomandate Doja, parter, balcon, 
termopane, 34000 euro. 0747700547. 
(11/11/bc/3/NC-346344)
• Două decomandate confort II, 68000 
lei. 0751347181. (003272/NC-346351)
• 2 dec. fără balcon, 70000 lei. 
0753355590. (003272/NC-346352)
• 2 camere, 65 mp. 0757594575. (11/11/
cs/27/NC-346355)
• 2 semidecomandate, etaj 4/4, Ţiglina 
1, îmbunătăţit, 89000 lei. 0769258513. 
(11/11/bc/9/NC-346432)
• 2 camere, 49 mp, etaj 2, simplu, 
120000. 0758794827. (11/11/bc/2/
NC-346434)

• Vând apartament Micro 40, bl. N7, 
ap. 16. Tel. 0741264137, 0753027739. 
(003328/NC-346474)
• Mazepa 2, două camere decoman-
date, etaj 1. 0757319700. (003298/
NC-346487)
• 2 decomandate M19, 70.000 lei. 
0748707257. (003272/NC-346491)
• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, Micro 39 B. 0740843607. (003339/
NC-346512)
• Vând 2 camere Dunărea, parter, 1,1 
mld neg. 0749035143. (11/11/gc/34/
NC-346519)
• Vând 2 camere decomandate IREG, 
1,450 mld neg. 0749035143. (11/11/
gc/34/NC-346520)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Mazepa 2. Tel. 0742393763. (003371/
NC-346530)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, bl. R. 0742280268. (003365/
NC-346539)
• Vând 2 ap. cu 2 cam. în Mazepa 
şi Ţig. II. Tel. 0720517327. (003381/
NC-346557)

• Vând apartamente o cameră, bloc 
nou, Micro 17, Piaţa Ruşilor. Tel. 
0752045462. (002988/NC-345852)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa
Imobiliarã

Gars. Tg-1 p/4 Lux  85.000 ron neg 
Gars. Tg-1 p/4 Simpla  75.000 ron neg 
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla  50.000 ron neg
2 sdc Tig-1 3/4 AC,g,f,t  100.000 ron neg
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg 
2 dec Mz-2 p/4 g,f,t  135.000 ron
2 dec PC 2/4 CT,UM,g,f,t,iz.ext  43.000E neg 
2 sdc Tg-2 p/4 Simplu  110.000 ron
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc. Simplu  130.000 ron neg 
2 sdc M-16 1/4  UM,t,g,f,p  120.000 ron neg
2 sdc M-16 2/4  UM,CT,2 balcoane  135.000 ron neg
2 dec M-16 2/4 g,f,p,t  33.000E
2 sdc M-16 3/4 p,g,f  115.000 ron neg
2 dec M-17 4/4 Simplu  115.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 balc.mare,t,Liber  36.000E neg
2 dec M-18 4/10 UM,2 balcoane  145.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 Simplu Liber  135.000 ron neg
2 dec M-19 9/10 UM,gaze ptr.CT  115.000 ron neg        
2 dec M-19 10/10 Simplu 54 mp  110.000 ron neg
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t  140.000 ron neg 
2 dec Sid.Vest 3/4 t,g,f,Liber UM  34.000 E neg
2 dec General 2/4 Simplu Liber  34.000 E neg
2 dec N.L p/4 balcon, Simplu  145.000 ron neg
2 dec M-40  1/4 Simplu Liber   80.000 ron neg
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  150.000 ron neg 

2 sdc M-38 3/4 AC,apa separat  19.000 E neg
2 dec M-38 2/4 UM,Simplu  120.000 ron neg 
3 Camere
3 dec Centru 1/4 C.T,g,p, Liber 44.000 E neg     
3 sdc Centru 1/4 t,g,f,2 balcoane  42.000E neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp  40.000 E neg
3 dec Sid.V 2/4 CT,AC,UM,g,f,t   55.000 E neg
3 dec NL 2/4 g,f,t,p  55.000 E  
3 dec M-20 8/9 UM,gaze sep.  160.000 ron neg 
3 sdc M-38 1/4  3 balc,termop. int/ext  45.000E  
3 sdc M-40 2/4 t,g,f   120.000 ron neg
4 dec N.L 3/4 2 balc, 2 gr.sanit   220.000 ron neg
4 sdc M-17 4/4 90mp,g,f,p Liber  150.000 ron neg
Casa
Casa Sid.V  St-500mp, D-31mp 6 cam, 2 bucatarii
2 Garaje 160.000 E sau 2 apartam. + diferenta
Oferte Inchirieri                                                                                  
2 dec Mz-2 et.1 nemobilat   150 E
2 dec Sid.V et.1 mobilat utilat CT  170E neg
2 dec Sid.V et. 3 nemobilat  150E
3 dec P.C V-uri 4/7 CT,mobilat  250E neg
3dec Tiglina 1 mobilat utilat  250E
3 dec Nae Leonard R-uri etaj.3 nemobilat  600 ron

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Gars M 40 P/4 21MP,balc  47.000 Lei 
Gars Port ,et.2/7, apa,   36.000Lei 
Gars M 19,et.2,tm,g,f,p,  65.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc   35.000 Lei
Gars Tig 1,et.1 25 MP,p,   63.000 Lei
Gars Tig,et.2,balcon   73.000 Lei 
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G   62.000 Lei
1 c ICF ,et.2 , liber    77.000 Lei
1c M 40,et.4,g,f,p,tm   48.000 Lei
1 c ICF ,3/4 28mp   83.000 Lei neg
1c NL ,1/4 42mp,imb   115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc   80.000 Lei
2 dec M 40 48mp,imb ,   85.000 Lei
2 D M 19 3/4 tm,g,f,p,   73.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM,   110.000 Lei 
2sD M 19,p/4, balc   105.000 Lei n
2D M 20, et.1, g,f,p,   130.000 Lei
2cam M 17,p/4,balc, imb  110.000 Lei 
2D Sid V p/4  G,F,P.TM   32.000 E
2 Sd M 38,et.2,     83.000 Lei
2SD Tig 1,4/4,TM,G,F,P,  87.000 Lei 
2D M 17, 2/4 ,tm,G,F,P   140.000 Lei n
2SD Tig 1, et.4, 2 balc   90.000 Lei

2sd Tig 2,4/4,1 balc   95.000 Lei
3sd M 40,P/4,balc,   95.000 Lei negN
3sd M 19,3/4,balc   115.000 Lei neg
3 D M 21,3/4 2GS   150.000 Lei neg
3D ICF et.int imb   155.000 Lei
3D SID, 2/4. balc,   43.000 Euro
3D M 17, 4/4 ,F,P,G,80mp  34.000 E
3D SID, P/4, USI, p, balc   175.000 Lei 
4sd M 16,et.2,ct,tm,g,f,  ] 50.000 E neg

VANZARI CASE SI TERENURI
-Casa Odaia Manolache   85.000 Lei Neg
-Casa Smardan 1300mp- 110.000 Lei
-Casa Smardan 500mp-  80.000 Lei Neg
-Vila Sat Costi 1000mp   85.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mob-utilata   450 Lei
1cam M 19,nemobilata    420 Lei
1cam M 21,semimobilat   350 Lei
2 cam TIG 2 semimobilat   450 Lei
2 cam Maz mob-utilat    220 E
2dec M 20 semimobilat   500 Lei

EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 2, et. 4, 95.000 lei

• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
39A, Y-uri, et. 4/4, g,f,p,t, izolaţie ex-
terioară, contorizare gaze, 130.000 
neg., exclus agenţii. Tel. 0748387682, 
0744986334. (003383/NC-346561)
• Vând ap. 2 cam. dec., simplu, spaţios, 
2 balcoane, luminos, Micro 17, preţ ne-
gociabil, 150.000 lei. Accept credit. Tel. 
0726721203. (003373/NC-346568)
• Vând ap. 2 cam. sdec., stradal, et. 
1, Micro 40. 0727456574. (003374/
NC-346571)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj intermediar, 64 mp, 35000 euro. 
0753315163. (003387/NC-346589)
• 2 decomandate Mazepa, etaj 3, TP, 
38.000 E, 0755296335. (11/11/cs/32/
NC-346603)
• 2 camere Micro 38, etaj 3, simplu, 
84.000 lei, 0752627723. (11/11/cs/32/
NC-346604)

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate NL, etaj 3, îmbunătă-
ţit, 36.000 E, 0752627723. (11/11/cs/32/
NC-346605)
• Micro 21, mansardă, mobilată nou, 
21.000 E, 0755296335. (11/11/cs/32/
NC-346606)
• PROPRIETAR 2 CAM. DECOMANDAT, 
ET. 1/4, M21, KAUFLAND, G, F, 
P, TERMOPAN, UM, APOMETRE, 
CALORIMETRE, IZOLATIE NOUA, 50 
MP, 38.000 EURO. TEL. DUPA ORA 
14,00. 0743519117. (sms//346611)
• 2 decomandate M20, et. 2, 120.000 
lei. 0748195418. (0132407/NC-346617)
• 2 camere M17, 92.000 lei. 0748195419. 
(0132407/NC-346620)
• 2 decomandate Sid. Vest, et. 3, CT, 
155.000 lei. 0748195419. (0132407/
NC-346623)
• Vând 2 camere, bloc nou, Faleză, 
vedere la Dunăre, mobilat, utilat, 
superlux, 80.000 euro negociabil. 
0757793832. (10/11/bc/56/NC-346631)
• Apartament Ţiglina 2 (centrala tele-
fonică Doja), et. 3, ieftin. 0758907814. 
(11/11/gc/24/NC-346634)

• Apartament Siderurgiştilor (spate 
Isharo), etaj 1, 62 mp, 0721015600. 
(11/11/gc/24/NC-346635)
• P.f. vând 2 decomandate, ICFrimu, 
et. 1, stradal, 52 mp, 40.000 E neg. 
0747636454. (003416/NC-346640)

• Vând apartament 2 camere, bloc 
nou, Micro 17, Piaţa Ruşilor. Tel. 
0752045462. (002988/NC-345854)

• Certificate energetice apar-
tamente şi clădiri. Rapid şi ief-
tin. Tel. 0749183564. (0132768/
NC-344117)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (11/11/cs/12/NC-294450)
• 3 decomandate Micro 18, etaj 2, 
LIBER, 155.000 ron, 0745/526231. 
(11/11/cs/06/NC-327797)

• Vând apartament 3 camere Micro 21. 
0753191001. (002447/NC-344846)
• Vând 3 cam. dec., parter, liber, t,g,f,p, 
preţ neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(11/11/bc/10/NC-345640)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Ţiglina 2, 4/4, 43.000 E ne-
gociabil, accept credit. 0720036320. 
(002940/NC-345748)
• Vând apartament 3 camere Micro 38. 
0724148872. (002959/NC-345770)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, PS-uri, et. 8/8, preţ neg. 
0748757429. (003076/NC-345970)
• 3 decomandate Micro 16, etaj 4, 
135000 lei. 0753315162. (003166/
NC-346176)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, etaj 
intermediar, îmbunătăţite, negociabil. 
0753315163. (003166/NC-346177)
• Apartament ultracentral 3 came-
re, etaj 1, centrală termică, 43000 E. 
0744106690. (0132598/NC-346194)
• 3 sdec., Ţiglina 1, et. 1 +garaj. 
0733141424. (003183/NC-346217)
• 3 camere, zonă bună, 70 mp  
0754.209.310. (11/11/cs/27/NC-346258)

• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
îmbunătăţiri. Telefon 0758899686, 
0236436164. (003265/NC-346326)
• 3 camere confort I, etaj 2, 140000 lei. 
0757594575. (11/11/cs/27/NC-346356)
• Vând 3 decomandate, 70 mp, urgent, 
preţul zonei. Telefon 0735672398, 
0784750260, 0753804397. (003279/
NC-346370)
• Vând apartamente lux, 3 camere, vi-
zavi Potcoava. 0744517209. (003277/
NC-346372)
• Vând apartament 3 camere, parter cu 
extindere, 230 mp, I.C.Frimu, 110000 
euro. Telefon 0740498252. (003297/
NC-346382)
• 3 decomandate, spaţios, îmbunătă-
ţit, mobilat, 67.000 euro, 0755979336. 
(11/11/cs/04/NC-346496)
• Vând 3 camere dec. Micro 17. 
0766741811. (003349/NC-346502)
• Ap. 3 cam. Nae Leonard, izolaţie, 
3/4, termopan, 50.000 euro. Tel. 
0236331084. (003389/NC-346587)
• 3 camere mobilate Ţiglina, 750 lei, 
0758331449. (11/11/cs/32/NC-346599)

• 3 decomandate Nae Leonard, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, 45.000 euro. 
0753315163. (003387/NC-346591)
• 3 decomandate M20, et. 3, 145.000 
lei. 0748195419. (0132407/NC-346618)
• 3 camere M13, etaj 3, 120.000 lei. 
0748195418. (0132407/NC-346619)
• 3 camere M18, decomandate, 2 
balcoane. 0742909794. (003411/
NC-346628)
• Apartament bl. PS13B, etaj 1, vede-
re strada Brăilei. 0743146523. (11/11/
gc/24/NC-346632)
• Ţiglina I, bloc cu subsol, etaj 1, curat, 
125.000 lei. 0724080279. (11/11/bc/3/
NC-346642)
• Vând 3 cam. M17, etaj 2, îmb., 
145.000 neg. 0744472911, 0745757189. 
(003421/NC-346644)

• Vând apartament superlux, 250 
mp, zona Turist, garaj, curte. Tel. 
0722575671. (002922/NC-345876)
• Vând ap. 4 camere, et. 1/6, 100 mp, 
izolat, AC, centrală, str. Traian (lângă 
Casa Căsătoriilor), preţ 90000 euro ne-
gociabil. Tel. 0744908639. (0132501/
NC-346196)
• Ocazie! Penthouse bloc Vega, posi-
bil şi variante. 0746016571. (003221/
NC-346318)
• 4 camere, etaj 1, 90 mp, 40000 euro. 
0754209310. (11/11/cs/27/NC-346357)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
20, et. 2. Tel. 0742011542. (003224/
NC-346494)
• Vând ap. 4 cam., parter, cu balcon 
de 18 mp, autorizat, Micro 16. Tel. 
0749368938. (003346/NC-346505)
• 4 decomandate, mobilate, utilate, va-
rianta rate 10 ani, 0722245260. (11/11/
cs/12/NC-346612)
• 4 decomandate M20, et. 3, 50.000 E. 
0748195418. (0132407/NC-346622)
• Bloc nou, etaj intermediar, stradal, 
63.000 euro. 0749374726. (003414/
NC-346636)

• Duplex, 5 camere, construcţie 2009, 

Sc-174mp, lux, la cheie, negociabil, 
0742471351. (11/11gc34/NC-344276)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, preiau 
datorii. Tel.0754-521983 (11/10gc08/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
0756320496. (003323/NC-346483)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (11/11/cs/07/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (1110gc08/NC-298222)
• Cumpăr 1,2 camere, cash. 0749374726, 
0723247205 . (002432/NC-300876)
• Persoană fizică 2,3 camere deco-
mandate, plata pe loc. 0722387376. 
(002849/NC-343693)
• P.f. cumpar urgent 2-3 camere, pla-
ta pe loc, 0745361207. (11/11/gc/12/
NC-345722)
• P.f cumpăr ap. 2, 3 camere sau schimb 
cu garsonieră 25 mp, cu diferenţă. 
0740558402. (11/11/cs/8/NC-346579)
• Particular cumpăr apartament, 
urgent. 0754351442. (0132407/
NC-346621)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Salariat serios caut gazdă în Micro 
17,18,19, la bloc. Tel. 0757615354. 
(003142/NC-346192)
• Elev, curat, nefumător solicit gazdă. 
0746230664. (003255/NC-346492)
• Solicit apartament cu 3 came-
re, pe termen lung, 130-150 euro. 
0726678620. (003403/NC-346626)

• Caut să închiriez garaj, zona Micro 17. 
0752987896. (002602/NC-345121)
• Caut să închiriez spaţiu pentru bar. 
Tel. 0754888584. (003324/NC-346479)
• Caut să închiriez spaţiu comer-
cial în Ţiglina I, minim 60 mp. 
0747547777. (0132553/NC-345729)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002887/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262, 0722.317309. (11/11/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (11/11/cs/07/
NC-293394)
• 2 camere Ţiglina, mobilat, utilat, 
600 ron, 0754/267318. (11/11/cs/06/
NC-327798)
• 2 camere Ţiglina II, nemobilat, 100 
Euro, 0745/526231. (11/11/cs/06/
NC-327799)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(000440/NC-341511)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)

• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (001389/
NC-343099)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (001389/NC-343100)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0756383689, 0742634633. 
(11/11/bc/21/NC-344216)
• Închiriez garsoniere în regim hotelier. 
Tel. 0747833529. (002239/NC-344532)
• Una cameră mobilată, utilată lux, 
200 euro. 0749374726. (002432/
NC-344883)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier. Telefon 0728137276. (11/11/bc/57/
NC-344891)
• Două camere centru, mobilat, uti-
lat deosebit. 0722953464. (002481/
NC-345133)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Centru, 600 lei neg. Tel. 
0746659813. (002861/NC-345587)
• Închiriez garsonieră regim hoteli-
er 60 lei/ zi. 0757537109. (002894/
NC-345694)
• P.f. inchiriez, vila 6 camere, zona cen-
trala, la cheie, 600 E/mp, 0745361207. 
(11/11/gc/12/NC-345718)
• Trei camere ultracentral, mobilat, 
utilat. Tel. 0744606609. (002949/
NC-345755)
• Închiriez apartament lux +grădi-
nă +parcare auto. Tel. 0742506333. 
(002961/NC-345768)
• Regim hotelier Ţiglina I, utilată, AC, 
lux, 100 lei/ zi. 0758243110. (002975/
NC-345808)
• Închiriez ap. cu o cameră de lux. Tel. 
0723034122. (002983/NC-345831)
• Apartament complet mobilat 
IREG, 700 lei. 0742203787. (003002/
NC-345902)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, Centru, decomandat, utilat, 
750 lei. Tel. 0766723721, 0751168556. 
(003175/NC-346205)
• 3 sdec., Ţiglina 1, et. 1, mobilat. 
0733141424. (003183/NC-346216)
• Gazdă, două fete, paturi separate, 
zona General. 0740694004. (003191/
NC-346239)
• Închiriez 2 camere Mazepa II. Tel. 
0747154955. (003197/NC-346251)
• Persoană fizică închiriez ap. o ca-
meră, pentru familişti, mobilat. Tel. 
0749701671. (003211/NC-346268)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
Tel. 0757463634. (003236/NC-346279)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilată şi 
utilată, Centru. 0749335946. (003235/
NC-346280)
• Închiriez ap. 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0758422707. (003210/NC-346289)

• Închiriez ap. 3 camere decomandat, 2 
băi, aer condiţionat, centrală termică, 
mobilat, maşină spălat, frigider, cup-
tor microunde, 2 TV, internet, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0751593885. 
(003214/NC-346290)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0741085006. (003225/
NC-346295)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, su-
perlux, mobilat, utilat, p.f. 0745082918. 
(003252/NC-346303)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0722436670. (003268/NC-346324)
• Închiriez cameră la 2 fete. 0756750041, 
0747131493. (003276/NC-346348)
• Închiriez garsonieră Micro 40. 
0741630394. (003291/NC-346390)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Micro 20. 0742042206. 
(003299/NC-346396)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 1/4, îm-
bunătăţită, 140 E. 0749859761. (11/11/
bc/9/NC-346431)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, uti-
lat, CT, Centru, lângă mag. Modern. 
Tel. 0723551272. (003330/NC-346472)
• Închiriez ap. 2 camere, zona General, 
etaj 3, curat, mobilat, utilat, 200 
E. Telefon 0741642780. (003290/
NC-346489)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 cam., et. 5, zona M19. Tel. 
0754966201. (003141/NC-346498)
• Închiriez urgent apartament 2 ca-
mere zona IREG, mobilat, utilat. 
0727057468. (003336/NC-346516)
• Închiriez 2 decomandate, mobilat, 
Micro 16, 150 euro. 0749035143. (11/11/
gc/34/NC-346522)
• Închiriez 2 camere nemobilate 
Dunărea, 5 milioane. 0745799159. 
(11/11/gc/34/NC-346523)
• Închiriez ap. o cameră Port. Tel. 
0771284389. (003368/NC-346532)
• Dau spre închiriere apartament cu 2 
camere, mobilat. Telefon 0751345502. 
(003367/NC-346533)
• Primesc în gazdă o fată (salariată, ele-
vă) Micro 19, lângă piaţă. 0751115975. 
(003394/NC-346582)
• 2 camere General, mobilate, 500 lei, 
0752627723. (11/11/cs/32/NC-346598)
• 2 camere mobilate modern Mazepa, 
1.000 lei, 0755296335. (11/11/cs/32/
NC-346600)
• 2 camere mobilate şi utilate mo-
dern, 200 E, 0752627723. (11/11/cs/32/
NC-346601)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente 3 camere nemobilate, 
0722245260. (11/11/cs/12/NC-346609)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
nemobilată. 0754326894. (003408/
NC-346627)

• Preţuri mici!!! Apartament regim 
hotelier. Tel. 0742102102. (003413/
NC-346629)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. Telefon 
0771502254. (003418/NC-346637)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, 
mobilat, utilat. Tel. 0744626803. 
(002969/NC-345801)
• Camere pentru băieţi, elevi/stu-
denţi, nefumători, Piaţa Centrală, 
condiţii deosebite. 0742076251. 
(003300/NC-346394)

• Chioşc 9 mp, Hotel Magnus. 
0747910759. (002282/NC-344599)
• Spaţii depozitare, birouri, sup. 
20-550 mp. Tel. 0745594763. (0132608/
NC-345268)
• 80 mp Complex Continental, etaj, 
deasupra Billa3. Tel. 0745594761. 
(0132608/NC-345269)
• Închiriez service auto utilat meca-
nică, tinichigerie, vopsitorie, Drumul 
de Centură. 0755681336. (002694/
NC-345303)
• Spaţiu comercial de închiriat Micro 
17, bl. O3, 400 lei lună. Telefon 
0758570412. (002721/NC-345661)
• Închiriez spaţiu comercial, 55 mp, 
Complex Continental. Tel. 0744770013, 
0762677305. (0132555/NC-345732)
• Camere pentru birouri, str. Brăilei, 
vizavi BRD. 0753022955. (003056/
NC-345947)
• Închiriez chioşc 15 mp, zona Micro 
39C. Tel. 0746092528. (003087/
NC-346007)
• Închiriez spaţiu 380 mp, vizavi 
Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0132508/NC-346110)
• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina I. 
Telefon 0236432365, 0723048186. 
(003274/NC-346350)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0753058335. (0132534/NC-346381)
• Închiriez magazin mixt cu vad 
format, complet utilat şi mobilat, 
str. N. Leonard nr. 27, ICFrimu. Tel. 
0742123422. (003196/NC-346497)
• 55 M, AMENAJARI PREMIUM, 
SIDERURGISTILOR NR.16, STRADAL, 
PARTER, DISPONIBIL IMEDIAT, 
PROPRIETAR. 0734219459 
(sms//346615)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (003301/NC-322987)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschi-
dere 14mp, zona Masnita 135.000E, 
0742-471351. (1011gc46/NC-342585)
• Vând casă Tuluceşti, p+m, DN26, uti-
lităţi, apă, gaze, electric. 0740028092. 
(002142/NC-344569)
• Vând casă construcţie nouă. Tel. 
0754920307. (002348/NC-344680)

• Vând casă Şendreni, centru, toate 
utilităţile, proprietate, 35000 euro 
negociabil. Tel. 0746681841. (002402/
NC-344781)
• Smârdan, cartierul nou, casă 2010, 
utilităţi, negociabil. 0723247205. 
(002432/NC-344881)
• Vând vilă nouă. 0755155752. (11/11/
gc/22/NC-345326)
• Vând casă nouă la glet, com. Braniştea, 
teren proprietate. 0741623245. 
(002769/NC-345428)
• Vând urgent casă comuna Schela. 
Telefon 0746931571. (002679/
NC-345486)
• Casă nouă p+1, zona Vega, Barieră, 
89000 E, variante. 0746075306. 
(002811/NC-345528)
• Vând casă Hanu Conachi. 0751552502, 
0744421804. (002850/NC-345569)
• Vând vilă nouă. Tel. 0744641933, 
0756618737. (11/11/bc/10/NC-345638)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (002888/NC-345654)
• Schela, casă mansardată, la roşu, toa-
te utilităţile, 24000 euro. 0734263898. 
(002945/NC-345871)
• Casă dependinţe, grădină, fântâ-
nă, în comuna Oancea. 0726389855. 
(002882/NC-346064)
• Vând vile la roşu în com. Lieşti, lângă 
pădure Hanu Conachi, izolaţie, finisaje, 
garduri din beton, cu toate facilităţile, 
35.000 E neg. 0745838768. (003102/
NC-346069)
• Vând vilă deosebită, zona DN 26, 
spre Vânători. Tel. 0762293243. (11/11/
gc/15/NC-346122)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, variante. 0747777655. (003150/
NC-346123)
• Casă p+1, la cheie, zonă f. bună, ab-
solut toate utilităţile, 135000 euro, 
variante. Tel. 0742522703. (003208/
NC-346262)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (003239/NC-346276)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Feroviarilor. Tel. 0746045213. (003231/
NC-346284)
• Vând casă nouă 2009, la şosea com. 
Independenţa, ultramodernă, varian-
te. 0744974812. (003251/NC-346304)
• Casă de vânzare, cu 5000 mp, 
Băneasa, Galaţi. Tel. 0236348751. 
(003260/NC-346332)
• P.f. Smârdan, casă mansardată, la roşu, 
80000 lei sau variante. 0742835885. 
(003278/NC-346371)
• Vând casă str. Poşta Veche, teren 
780 mp, 100 E/mp. Tel. 0754834523. 
(003295/NC-346384)
• Casă şi garaj Tuluceşti, poziţie 
excelentă. 0742076251. (003300/
NC-346395)
• Vând casă p+m Şendreni, neg. 
0758982950. (003310/NC-346418)
• Vând casă p+m Şendreni, neg. 
0752341589. (003310/NC-346419)
• Urgent casă nouă, complet utilată, 
com. Smârdan, 1000 mp, amprentă la 
sol 130 mp. Tel. 0743461837. (003319/
NC-346453)
• Vând casă str. V.A.Urechia 11-13 Fileşti 
sat. Tel. 0741264137, 0753027739. 
(003328/NC-346473)
• Casă cărămidă, singur în curte, 
150.000 lei, 0755979336. (11/11/cs/04/
NC-346504)
• Vând casă Tg. Bujor, negociabil. 
0722765054, 0236453817. (003334/
NC-346518)
• Vând vilă la roşu, Metro, parter +etaj, 
37.000 euro neg. 0747144692. (11/11/
gc/34/NC-346521)
• P.f. casă bătrânească str. Chicuş, toate 
utilităţile, 115.000 lei neg. 0743925230. 
(11/11/cs/41/NC-346527)
• P.f. vând/ schimb vilă zona Metro, 
la gata, 230.000 lei neg. 0743925230. 
(11/11/cs/41/NC-346528)
• Vând vilă P+2 E, zona bănci. Tel. 
0745525234. (003370/NC-346559)
• Vilă p+m, în oraş, teren 370 mp, 
amenajată. 0745655818. (11/11/cs/8/
NC-346578)
• Casă nouă Şendreni. Tel. 0757474190. 
(003393/NC-346583)
• Vilă Vânători, la gri, utilităţi, 
58.000 euro. 0740087567. (003391/
NC-346584)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
COMERCIAL BRĂILEI, BL A5, 
FOST RESTAURANT ROMA 
ANTICĂ. 0720000555. (002541/
NC-345040)

• Ultracentral, casă +spaţiu comerci-
al, stradal, 430 mp. Tel. 0741011110. 
(003397/NC-346594)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 
toate condiţiile. Nr. tel. 0746784528. 
(003407/NC-346616)
• 40.000 euro, casă cărămidă, zona 
Proctomed, Mazepa. 0766504305. 
(11/11/gc/24/NC-346633)

Vilă p+e+m, zona bănci, 
construcţie 2010, 350 mp, 
pretabilă, birou, cabinet, 
locuinţă, finisaje deosebi-
te. 0745779691. (002810/
NC-345531)AR
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Nou-născuţi în ziua 
de 15.11.2011

Şoimu Anca Alexia
Ivanciu Gabriela

Grigore Maria
Toktaş Mert Eren

Mariescu Rayen Ionuţ
Calinovschi Luca

Anbrose Nicuşor Edward
Dediu Daria Maria

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (11/11/gc/12/NC-345719)
• Cumpăr casă în Galaţi. 0753315168. 
(003166/NC-346178)
• Casă locuibilă cu teren Galaţi, central. 
0721842528. (003347/NC-346503)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (003301/
NC-322984)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (000756/
NC-330823)
• Vând teren str. Arcaşilor 9.000 mp. 
parcelabil. Telefon: 0745345311. (11/11/
cs/10/NC-339643)
• Vând teren sat Costi Vânători 18.000 
mp parcelabil. Telefon: 0748500900. 
(11/11/cs/10/NC-339644)
• Sat Costi, vând loturi 500/ 1000 
mp, 14 euro/ mp. Tel. 0744492266. 
(009439/NC-340163)
• Vând loturi case sat Costi, cu utilităţi. 
0749466018. (003285/NC-343193)
• Vânători, superofertă, 500-800-1000 
mp, construibil, 7 euro/ mp. 
0755750036. (001782/NC-343766)
• Vând teren Tuluceşti, vecinătate 
cartierul nou, suprafaţă 4.000 mp, 3 E/ 
mp negociabil. 0724223317. (003165/
NC-344034)
• Vatră casă Schela, 2135 mp, utilităţi. 
0752504193. (002140/NC-344409)
• Proprietar 1000 mp, M. Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0740300515. 
(002298/NC-344582)
• Parcele 500 mp, DN26, utiliăţi în 
zonă, 15 euro. 0749374726. (002432/
NC-344882)
• Teren intravilan Poiana Sărată şi 
Slănic Moldova, lângă pârtie schi, 
variante auto. 0741015075. (002636/
NC-345238)
• Vând loturi Şendreni. 0755155752. 
(11/11/gc/22/NC-345325)
• 416 teren Arcaşilor, toate utilită-
ţile, 45000 E. 0745208845. (002811/
NC-345530)
• Vând teren între Vânători şi 
Odaia Manolache. Variante auto. 
0756982894. (002951/NC-345763)
• Vând 760 mp, ieşire Tuluceşti, cartier 
nou, utilităţi. 0745323758. (0132572/
NC-345907)
• Vând teren +hale, 7020 mp, 800 
construiţi, Centura Brateş, utilităţi. 
0749457839. (003051/NC-345940)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, 
str. Braşov. 0744630357. (003082/
NC-345993)
• Teren Micro 17, dr. Petru Groza, stra-
dal, utilităţi, 204 mp, 180 E neg, telefon: 
0745363241. (11/11/cs/12/NC-346015)
• Teren intravilan Bariera Traian, uti-
lităţi, intabulat, 700 mp, negociabil. 
0729883547. (003096/NC-346018)
• Teren sat Costi, Turturelelor. 
0760664506. (003113/NC-346090)
• Teren 5 ha Bădălan, intravilan 
Şendreni, Tg. Bujor. Tel. 0746430021. 
(003132/NC-346100)
• Vând teren agricol zona Zătun, 30 
ha. 0743305206. (0132508/NC-346111)
• Vând teren total sau parţial, zonă 
ultracentrală. 0743305206. (0132508/
NC-346112)
• 5 ha irigat, şosea Folteşti, 3000 
euro/ha. Tel. 0236324846. (003189/
NC-346221)
• Vând teren casă demolabilă Micro 
17, suprafaţă 268 mp, preţ negocia-
bil, 25000 E. Tel. 0745021376. (003213/
NC-346291)
• Proprietar 1000 mp M. Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0740300515. 
(003212/NC-346292)
• Şendreni, 754 mp intravilan, deschi-
dere 34 ml, cartierul nou, sala de sport. 
0724080416. (11/11/bc/3/NC-346342)
• 364 mp Flora, lângă terasa Vega, li-
ber, deschidere 17 ml. 0747999950. 
(11/11/bc/3/NC-346343)
• Teren Galaţi, intravilan, 120 euro/mp. 
0754209310. (11/11/cs/27/NC-346358)

• SC cumpără/ arendează teren agri-
col zona Bădălan, Zătun, ofer preţ 
foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/
NC-323997)
• Cumpăr teren agricol comu-
na Şendreni, preţ avantajos. Tel. 
0745167633. (003234/NC-346281)
• Cumpăr teren agricol. Telefon 
0755462662. (003262/NC-346330)
• Cumpăr teren în Galaţi. 0753315168. 
(003387/NC-346590)

• Vând 6400 mp, Tuluceşti, cu hale, 
atelier+anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 20 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (0132723/NC-344634)
• SC vinde staţie betoane în funcţiu-
ne, urgent. Tel. 0742506333. (002961/
NC-345767)
• Vând spaţiu comercial. Tel. 
0753058337. (0132566/NC-345814)
• Vând spaţiu comercial Micro 20, 
15000 E. 0745955850. (002982/
NC-345819)
• Vând spaţiu comercial 36 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0742502462. (11/11/gc/15/
NC-346121)
• Magazin alimentar utilat, 28 mp, Piaţa 
Micro 14, 17000 E, variante teren, auto. 
0722458273. (003222/NC-346299)
• Vând spaţiu comercial vizavi Talcioc, 
utilat complet, în funcţiune, suprafa-
ţă 70 mp. 0757367725. (10/11/bc/56/
NC-346436)
• 2 spaţii comerciale (casă) str. Tecuci, 
în Piaţa Mare. 0745361164. (0132543/
NC-346535)
• 2 hale Bariera Traian, sub preţul 
pieţei, toate dotările. 0745361164. 
(0132543/NC-346536)
• VAND URGENT IMOBIL, STR. 
MIHAI BRAVU NR.11. 0745605776. 
(SMS//346613)
• Spaţiu comercial ultracentral 
Bălcescu, 50 mp, gaze, parchet, termo-
pan, 28000 euro, variante. 0747979521. 
(003420/NC-346645)

• Vând spaţiu comercial, birouri, 
cabinet etc., amenajat la cheie 
(inclusiv alarmă), s=110 mp. Tel. 
0746245544. (003091/NC-346003)

• Doamnă, 51 ani, doresc cunoştin-
ţă domn serios, fără vicii, cu situaţie 
bună, max. 58 de ani. Tel. 0745456191. 
(002658/NC-345484)
• Tânăr 27 ani, 1,80/80, simpatic, do-
resc cunoştinţă tânără 20-30 ani, pen-
tru companie de vacanţe, prietenie, 
căsătorie, rog seriozitate. 0747427034. 
(003282/NC-346366)

• O steluţă străluceşte pe chipul înge-
raşului nostru, eşti bucuria noastră şi 
tot ce avem mai scump pe lume, Călin 
Lucian Cosmin. "La mulţi ani" şi sănă-
tate îţi urează Laura, sora, Mariana, 
mama, Călin Aurel, tata. (003332/
NC-346468)

• Proprietar vând lot casă Arcaşilor. 
0749466018. (003285/NC-346363)
• Vând urgent 130 mp, zona Galmopan, 
preţ negociabil. Tel. 0336416716. 
(003325/NC-346478)
• Teren 614 mp, Micro 17. Tel. 
0742512162, după 15,30. (003273/
NC-346490)
• Vând teren extravilan 7500 mp, 
parcelabil, sat Costi. 0732106697, 
0236472354, 0236345181. (003338/
NC-346513)
• Vând teren intravilan, în oraş, 400 
mp, negociabil. 0745655818. (11/11/
cs/8/NC-346577)
• VAND URGENT 2000 MP, STR. 
LOZOVENI NR.198. RELATII LA 
0745605776. (SMS//346610)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Domn cu vârsta 36 ani, cu situaţie ma-
terială bună, caut doamnă sau domni-
şoară pentru relaţie prietenie, căsăto-
rie, rog seriozitate. Tel. 0755169968. 
(003318/NC-346454)
• Tânără, drăguţă caut prieten. Telefon 
0756546420. (003321/NC-346485)
• Divorţat, 49 de ani, singur şi trist, 
caut doamnă sau domnişoară în ve-
derea unei prietenii sau căsătorii. 
0752904541. (003378/NC-346566)

Prestãri
Servicii

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(002563/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată perne puf şi COVOARE- spă-
lat, surfilat, transport gratuit. Tel. 
0236464104, 0741421697. (0132702/
NC-237803)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0129135/
NC-311423)

• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0132709/NC-326279)
• Transport marfă, 1,20 leu /km. 
0764891571. (001155/NC-330395)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (002884/NC-335090)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000410/
NC-341470)

• Rigipsar profesionist execut lucrări de 
amenajări int. şi ext. sub preţul pieţei. 
Tel. 0744572471. (000901/NC-342277)
• Parchetar. Maşini cu aspiraţie. 
0236464518, 0744162561. (002216/
NC-344490)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (002238/
NC-344530)

• Montez şi demontez mobilă la do-
miciliu. Tel. 0742346500. (002249/
NC-344573)
• Revisal, declaraţii 112, transmitere 
online, superpreţ. Tel. 0766636094, 
0744661598. (002295/NC-344587)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831. (002382/NC-344818)
• Transport balastru, nisip, pământ, 
execut săpături, ridic moloz de la 
domiciliu. 0756799744. (002425/
NC-344826)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale, cazane pe lemne, boilere. 
0749669436. (002511/NC-345023)
• Parchetari montăm, şlefuim, reparăm 
şi lăcuim parchet clasic, maşini aspira-
ţie. 0754243022. (002698/NC-345297)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, avantajos. 0744504470. 
(0132619/NC-345368)

• Rigips, parchet, lambriuri, preţuri 
avantajoase. 0765621078, 0757540508. 
(002804/NC-345511)
• Autorizat execut lucrări de amena-
jări interioare, tâmplărie PVC şi Al, 
totul la termen. 0755385459. (002851/
NC-345583)
• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0132639/NC-345584)
• Executăm lucrări de termoizolare/ 
renovare faţade cu schele şi alpinişti, 
construcţii civile şi metalice, ame-
najări interioare şi recondiţionări 
clădiri/ hale. 0730137047. (002921/
NC-345699)
• Amenajări apartamente, construc-
ţii civile, instalaţii termice, sanitare, 
electrice, proiectare. 0762613775. 
(0132556/NC-345740)

• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (002954/NC-345759)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, gla-
furi, lambriuri. 0746294427. (002974/
NC-345794)
• P.f. cu experienţă în străinătate 
execut lucrări amenajări interioare, 
calitate şi preţ atractiv. 0744572471. 
(003009/NC-345885)
• Transport mărfuri, produse balastie-
re. 0740411271. (003049/NC-345925)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (003075/
NC-345972)
• Experienţă în instalaţii sanitare, ame-
najări, modificări mobilier comandă, 
montări maşini spălat, boilere. Tel. 
0724548767. (003149/NC-346124)
• Psiholog, ofer asistenţă profesiona-
lă, recuperare autism. 0740093445. 
(003162/NC-346190)

• EXPERT  CONTABIL   ÎNTOCMIM,  CU  
ÎNALT  NIVEL  PROFE SIONAL, EVIDEN
ŢE CONTABI LE COMPLETE.  CEREM,  
OFE RIM SERIOZITATE MAXIMĂ. 
0722171111, 0744650252. (0132835)

• Instalator autorizat sanitare, termi-
ce, reparaţii, garanţie. 0744937241. 
(003179/NC-346213)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli, preţuri minime. Tel. 
0748870194. (003187/NC-346222)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(003204/NC-346266)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, prelate, mobilier. 0740551841. 
(003254/NC-346300)
• Executăm sobe teracotă sau din 
cărămidă, curăţăm sobe şi hornuri. 
0336884302, 0754309681. (003245/
NC-346314)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP ÎN 
NOIEMBRIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, Italianaă, 
Engleză, Germană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238714, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (10/11/
gc09/NC-69028)
• Curs inspector SSM, preţ minim! Tel. 
0758330545. (0132703/NC-344457)
• CFPDR Galaţi organizează cursuri de 
calificare: contabil, bucătar, electrici-
an, ospătar, sudor, vânzător, inspector 
resurse umane. Relaţii în str. Brăilei, 
bl. A4, ap. 21, telefoane 0236419110 
sau 0735333259. (11/11/ext./10m/
NC-345179)
• Ofertă curs unghii tehnice. Tel. 
0758330545. (0132403/NC-346588)

• Tractor Fiat 80 CP, moară ciocănele, 
remorcă, disc, trancar. 0743513793. 
(003246/NC-346313)

• Vând trei cupoane Rabla. 0762613775. 
(001675/NC-343572)
• Vând voucher Rabla, preţ 1400 lei. 
Tel. 0723205944. (002506/NC-345026)
• Vând voucher. Tel. 0753097416. 
(002838/NC-345556)
• Opel Astra, 2006, import Olanda, 
1.3 CDTI. 0753802563. (002952/
NC-345761)
• Volkswagen Passat variant 2007, full 
options, cutie automată DSG, varian-
te auto, telefon: 0745363241. (11/11/
cs/12/NC-346016)
• Peugeot Expert, utilitară, 2005, 1900 
diesel, telefon: 0745363241. (11/11/
cs/12/NC-346017)
• Vând Dacia Logan, 2005, întreţinu-
tă, metalizată. 0771689023. (003124/
NC-346085)
• Vând Mercedes E200, CDI, an fa-
bricaţie 2004, preţ 7900 E negoci-
abil. Telefon 0761334575. (003072/
NC-346200)
• 4 cauciucuri Micheline iarnă, 165x14, 
0733141424. (003183/NC-346218)
• Vând Dacia Break pe injecţie. Telefon 
0726284854. (003195/NC-346253)
• Renault Clio III 2007, diesel, full, 
5000 E. Tel. 0740300515. (003212/
NC-346267)
• Cielo 1997, proprietar, întreţinut, 5400 
lei. 0742521692. (003232/NC-346283)
• Dacia Logan 2006, diesel, AC, full, 
ABS, jante, 3500 E. 0746088865. 
(003212/NC-346293)
• Logan 2006, 1,4 full, 3100 E. 
0755881210, 0747351208. (003217/
NC-346297)
• Skoda Fabia 2006, motorină, 1,4, 
TDI, 5600 E. 0743513793. (003246/
NC-346312)
• Vând Opel Astra, 1,6, benzină. Tel. 
0740757435. (003259/NC-346333)
• Opel Corsa, 1,0i, 2003, Logan 
Laureate, 1,5, DCI, 2005, înmatri-
culat 2007. 0740518438. (003258/
NC-346334)
• Octavia 2, diesel, 2006, înmatricu-
lată, 7800 E. 0745397543. (003257/
NC-346335)
• Vând Kia Carnival 2001, full. Tel. 
0752440195. (003271/NC-346353)
• Vând Ford Fiesta 2004, TDCI, impe-
cabil, 3850 E neg. Tel. 0749319444. 
(003270/NC-346354)
• Dacia 1996, gri metalizat, proprietar. 
Tel. 0748225661. (003287/NC-346373)
• Matiz 2004, alb, AC, proprietar. Tel. 
0737352417. (003287/NC-346374)
• Vând Logan 2005. 0743008280. 
(003294/NC-346385)
• Vând Renault Symbol 2008, diesel, 
alb. 0741238043. (003293/NC-346386)
• Vând Ford Focus 2001, benzină, 
impecabil. 0747312685. (003293/
NC-346387)
• Folie auto omologată RAR, cel mai 
ieftin! Manoperă, garanţie, factură. 
0754376650. (0132535/NC-346400)
• Opel Astra, 1,6, benzină, 2003, full. 
0747870424. (003301/NC-346402)
• VW Golf, 1,6 benzină, 2002, full. 
0747870424. (003301/NC-346403)
• Skoda Fabia 2002, 1,4, benzină, full. 
0747870424. (003301/NC-346404)
• Vând Solenza 2003, 1,4 mpi. AC, 
geamuri electrice faţă, servodirecţie, 
închidere centralizată, 93000 km, ro-
şie, 9000 lei, 0769671612. (11/11/cs/32/
NC-346416)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (002741/
NC-61707)
• Parc dezmembrări cumpărăm auto 
defecte, avariate sau bune pentru dez-
membrat. Tel. 0745604097. (0129436/
NC-341903)
• Cumpăr autoturisme orice tip şi sta-
re, 2002-2011. 0742030440. (001736/
NC-343694)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
înmatriculate după 1993. 0746922932. 
(002648/NC-345260)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0741582972. (0132556/NC-345741)
• Cabinet juridic cumpăr/ recuperez 
taxă auto. 0742217575. (10/11/bc/56/
NC-346059)
• Cumpăr tichete Remat. 0740904551. 
(vl/NC-346128)

• Raluca mulţumesc clarvăzătoarei 
Mihaela pentru dezlegarea cununiilor. 
Apelaţi, rezolvă orice problemă garan-
tat. 0753594565. (003292/NC-346488)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(003376/NC-346569)
• Ghicitoarea Maria, prin puterile sale, 
aduce persoana iubită, dezleagă cu-

• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(003220/NC-346319)
• Amenajări interioare, la preţ de 
iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0132525/NC-346322)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier la co-
mandă. Tel. 0742408820. (003311/
NC-346425)
• Construim case lemn, mansarde, fo-
işoare, garduri. 0744395480. (003326/
NC-346476)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin 
-imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(003323/NC-346480)
• Executăm fundaţii, consolidări, zi-
dării, finisaje, preţuri avantajoase. Tel. 
0745671839, 0732245884. (003323/
NC-346481)
• Ofer servicii de curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0756320496. (003323/NC-346482)
• Executăm mobilă la comandă, preţuri 
avantajoase. 0745534764. (003322/
NC-346484)
• Echipă: electricieni, electronişti, in-
stalatori Windows, sanitari, sudori, 
mecanici auto, utilaje, zidari, faianţari, 
ne oferim serviciile clienţilor serioşi, 
calitate excepţională. Relaţii la tel. 
0742255952. (003377/NC-346567)
• Posesor certificat digital, semnă-
tură electronică, prestez servicii 
contabilitate computerizată pen-
tru PFA, II, IF, SRL, cabinete notari-
ale, cabinete avocatură, medicină 
de familie, alte profesii liberale, 
asociaţii de locatari, la preţuri 
avantajoase. Telefon 0785873499. 
(002748/NC-345481)
• SC renovează locuinţe, spaţii 
comerciale, scări bloc oferind 
gama completă de servicii. Tel. 
0742193596. (003160/NC-346146)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
termopane, avantajos. 0756937508. 
(003357/NC-346547)

• Vând Mercedes E 200 cdi, negru, 
2000 an fabricaţie, 270000 km, ma-
nual 6 viteze, 4250 euro, 0769671612. 
(11/11/cs/01/NC-346420)
• Vând/ Ford Focus 1,6, benzină, 
Germania. 0756392463. (003229/
NC-346493)
• Logan 2011, 0 km, 1,2, alb. 0745363930. 
(003345/NC-346506)
• VW Golf, an 2003, diesel, primul 
proprietar, stare perfectă, 5200 E. 
0758341227, 0720962101. (003340/
NC-346511)
• Urgent Renault Clio Break, full opti-
ons, 2011, unic proprietar. 0727057468. 
(003337/NC-346514)
• Vând Renault 21, injecţie, 1.000 euro. 
Tel. 0743854099, acte la zi. (003335/
NC-346517)
• Vând camion Roman, an fabrica-
ţie 1992, preţ negociabil. Telefon 
0745866452. (003395/NC-346581)
• Vând SuperNova, 2002, full, climă, 57 
mii km reali, 59 mil. neg. 0751256888. 
(003400/NC-346596)
• Vând Cielo +Tico, proprietar. 
0744247701. (003406/NC-346624)
• Vând Logan, 2009, 10500 km, 4500 
E sau variante. 0745627531. (003419/
NC-346641)

nunii, blesteme, impotenţa, în cel mai 
scurt timp. Tel. 0748774926. (003401/
NC-346607)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica Publicitate

Decese Comemorări

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co‑
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009534)

• SC Recviem servicii funerare com‑
plete, non‑stop, îmbălsămări, sicrie, 
transport intern şi internaţional, 2 
locaţii pentru pomeni. Relaţii Micro 
20, vizavi de Benzinăria Lukoil şi str. 
Frunzei, staţie tramvai. Telefoane 
0754075458, 0747361473. (003103/
NC‑346159)

Au încetat 
din viaţă 
în ziua de 
15.11.2011

 

1. Dima Aurel
2. Caramarin Tudor
3. Poalelungi Vasilica
4. Crăciun Paraschiţa
5. Caluian Vasile
6. Croitoru Maria
7. Baba Cătălin

• Cu adâncă durere anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost 

PARASCHIŢA CRĂCIUN 
(86 de ani).

 Respect şi recunoştinţă veş‑
nică bunei noastre mame! 
Înmormântarea va avea loc 
la cimitirul Eternitatea. Cor‑
tegiul funerar pleacă de la 
biserica Sf. Stelian (Ţiglina 
I, Orăşelul Copiilor, joi, ora 
13. 

Fiicele Mărioara, Niculina 
şi nora Mariana.

• S‑a stins din viaţă bunica 
noastră cea bună, 

PARASCHIŢA CRĂCIUN. 

Dumnezeu să te odihnească! 
Nepoţii Mihaela, Daniel şi Iulian.

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Propuneri afaceri

Licitaþii

ANUNŢ PUBLIC
privind solicitarea de emitere a autorizaţiei de mediu

Serviciul Public ECOSAL, cu sediul în municipiul Galaţi, str. Prelungirea 
Brăilei nr. 7A, anunţă publicul interesat asupra depunerii la sediul A.R.P.M. 
Galaţi  a solicitării de Autorizaţie integrată de mediu pentru activitatea 
“Depozite de deşeuri   care primesc mai mult de 10 tone deşeuri/zi sau 
având o capacitate totală mai mare de 25.000 tone deşeuri, cu excepţia de‑
pozitelor de deşeuri inerte”, prevăzută în Anexa nr. 1 a O.U.G. nr. 152/2005 
privind prevederea şi controlul integrat al poluării, aprobată prin Legea 
84/2006, în categoria 5.4.,  desfăşurată în municipiul Galaţi, judeţul Galaţi.

Informaţii privind impactul asupra mediului  al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei  integrate de mediu pot fi consultate în timpul 
programului de lucru, la sediul A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc în scris la 
sediul A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, judeţul Galaţi, până la data 
de 16.12.2011.       

• D.G.F.P. Galaţi ‑ Biroul Valorificări 
Bunuri, organizează LICITAŢIE PUBLICĂ 
în data de 22.11.2011, ora 11:00, la se‑
diul din str. Brăilei nr. 33, camera 606, 
pentru vânzarea următoarelor bunuri 
provenite din confiscări: 1.IMOBIL în 
Galaţi str. Română nr. 204 ‑ 165,50 mp 
‑ preţ 80.112,50 lei; 2.IMOBIL în Galaţi 
str. Dr. Carnabel nr. 107 ‑ 244,50 mp ‑ 
preţ 195.674,25 lei; 3.TEREN ARABIL 
în Şendreni T 67 P 401/1 ‑ 1.750 mp ‑ 
preţ 149.944,00 lei; 4.TEREN ARABIL în 
Şendreni T 11/2 P 3 ‑ 23.250 mp ‑ preţ 
376.280,00 lei; 5.LOC DE VECI cimitir 
Eternitatea 6,60 mp ‑ preţ 15.280,20 
lei; 6.AUTOUTILITARA VOLVO diesel, 
culoare alb, cc. 12130 cmc, fabricat 
2005, înmatriculat în România ‑ preţ 
90.000,00 lei. Valoarea de pornire a 
licitaţiei este preţul stabilit de către 
Comisia de Evaluare a D.G.F.P. Galaţi, 
specificat mai sus (PREŢURILE CONŢIN 
T.V.A.). Pasul licitaţiei este 5% din va‑
loarea de pornire stabilită de comisia 
de evaluare. La licitaţia publică pot 
participa atât persoane fizice cât şi 
persoane juridice, în următoarele con‑
diţii: 1.înscrierea pe baza unei cereri; 
2.plata unei garanţii de participare la 
licitaţie reprezentând 10% din valoa‑
rea de pornire a licitaţiei; 3.împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; 4.pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
5.pentru persoanele juridice străi‑
ne, actul de înmatriculare tradus în 
limba română şi legalizat; 6.pentru 
persoanele fizice române, copie act 
de identitate; 7.pentru persoanele fi‑
zice străine, copie de pe paşaport sau 
carte de identitate, după caz; 8.cer‑
tificate de atestare fiscală emise de 
creditorii fiscali, din care să rezulte că 
participantul nu are obligaţii restante 
la bugetul de stat şi la bugetul local 
(Administratia Finantelor Publice şi 
Primarie); 9.adjudecatarul este obligat 
să plătească preţul, diminuat cu con‑
travaloarea garanţiei, în termen de cel 
mult 5 zile lucrătoare de la data licitaţi‑
ei. Plata garanţiei de 10% din valoarea 
de pornire a licitaţiei se face în contul 
RO45TREZ 3065005XXX000211, cod 
fiscal 3127190 deschis la TREZORERIA 
municipiului GALAŢI. În cazul nepre‑
zentării la licitaţie, precum şi al ofer‑
tanţilor care refuză semnarea proce‑
sului‑verbal de licitaţie, garanţia nu se 
restituie. Dosarul cu actele menţiona‑
te mai sus, se depune la Registratura 
generală D.G.F.P. Galaţi, cu menţiunea 
“PENTRU SECRETARIATUL COMISIEI 
DE LICITAŢIE – BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
22.11.2011 pentru imobilul sau auto‑
vehicolul ……………”, până la data 
de 21.11.2011, ora 14:00. Verificarea 
dosarelor se va face de către COMISIA 
DE LICITAŢIE iar anunţul cu persoane‑
le admise sau respinse, va fi afişat la 
locul de desfăşurare a licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la sediul D.G.F.P. Galaţi ‑ 
Biroul Valorificări Bunuri, camera 419, 
telefon 0236491010 interior 2053. 
(11/11ext./35m/NC‑346574)
• SC PROBESTROM SRL Galati, prin 
lichidator judiciar EXPERT AM SPRL, 
cu sediul in Galati, str. Plantelor nr.7, 
desemnat in dosar nr.4823/121/2009, 
scoate la vanzare prin licitatie pu‑
blica, in datele de 16,23/12/2011; 
6,12/01/2012, ora 13,00, urmatoarele 
bunuri imobile: spatiu comercial situat 
in oras Beresti,str. Trandafirilor, judet 
Galati, pret 583.300 lei, pret stabilit 
prin Raportul de Evaluare si teren, cu 
constructii, situat in intravilanul mu‑
nicipiului Galati, zona statie CF Brates, 
in suprafata de 5.000 mp, pret 553.800 
lei. Preturile nu contin TVA. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, str. Plantelor nr.7. Prezentul 
anunt constituie si notificare catre 
creditori, debitori si orice alta persoa‑
na interesata in cauza. Ofertantii vor 
depune pana la ora si data stabilite 
pentru licitatie, dovada achitarii taxei 
de participare la licitatie si achitarea 
contravalorii caietului de sarcini de 
1.500 lei si a achitarii garantiei de 10% 
din pretul de pornire. Relatii supli‑
mentare la telefoanele 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0132546/
NC‑346595)

• Profesor engleză grad 2 meditez ori‑
ce nivel (domiciliul cursantului) mate‑
riale didactice asigurate. 0742234321. 
(001755/NC‑343715)
• Profesoară meditez elevi 5‑12 engle‑
ză/ franceză/ română. 0755577230. 
(002190/NC‑344463)
• Meditez individual la orgă electroni‑
că. 0746254831. (002382/NC‑344819)
• Matematică III‑VIII. 0742045272. 
(002532/NC‑345013)
• Meditez avantajos matematică 
gimnaziu ‑liceu. Tel. 0236437129, 
0740576647. (002973/NC‑345795)
• Execut traduceri din română ‑rusă, 
rusă‑română. Tel. 0725924260. (11/11/
bc/69/NC‑346131)
• Meditez avantajos lb. engleză, asi‑
gur pregătire bac, Toefl Cambridge. 
0727832198. (003094/NC‑346201)
• Profesoară meditez engleză şi fran‑
ceză orice nivel. 0744853553. (003350/
NC‑346501)

• Mary Poppins Language School 
oferă pregătire particulară la urmă‑
toarele limbi străine: engleză, ger‑
mană, franceză, italiană, spaniolă. 
Relaţii 0726441313, 0740226536. 
(003077/NC‑345969)

• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
32409 pe numele Roşu Maria. Se de‑
clară nul. (0132539/NC‑346477)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Stancu Mădălina Georgiana. Se decla‑
ră nule. (0132549/NC‑346534)
• Pierdut carnet de student Gheorghe 
Luigi. Se declară nul. (0132542/
NC‑346537)
• Pierdut act de concesiune nr. 4940, 
din anul 1994, pe numele Vlad 
Neculina, pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P20, R4, L19. Se decla‑
ră nul. (0132550/NC‑346554)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
marcă 97385. Declar nulă. (0132548/
NC‑346560)
• Pierdut contract închiriere nr. 
27260/12.06.2010, Ştefănescu Florin. Îl 
declar nul. (0132547/NC‑346565)
• Pierdut carnet student Iov Adrian. Se 
declară nul. (0132404/NC‑346586)
• Pierdut contract de vânzare ‑cum‑
părare nr. 1261/1991 şi proces‑verbal 
de predare‑primire a locuinţei, în‑
cheiat între SC Loconfort SA şi Pavel 
Ioana, apartament situat în Tecuci, bl. 
A1, ap. 17. Se declară nule. (0132408/
NC‑346630)
• Pierdut carte de intervenţie marca 
Datecs, modelul Jsolex, seria fisca‑
lă GL 0170003030. Se declară nulă. 
(0132409/NC‑346639)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec‑
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC‑97183)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex‑
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim‑
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe‑
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse, opţional deplasare la domi‑
ciliu. 0751167540, 0236323500. (11/11/
gc/14/NC‑302772)
• Cumpăr dosare despăgubiri Legile 10, 
18, 290, fondul proprietatea. Telefon 
0786935178. (009455/NC‑339862)
• Anticariat cumpără cărţi vechi şi noi. 
Deplasare la domiciliul clientului. Plata 
pe loc. 0728599965. (11/11/ext./12m/
NC‑345180)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (002884/NC‑345647)
• Cumpăr frigider, ofer 200‑250. Tel. 
0745328408. (003368/NC‑346531)

• Cumpărăm maşini spălat auto‑
mate, defecte sau funcţionale. 
0740482562. (003181/NC‑346214)

• Cumpăr argint, indiferent de sta‑
re sau uzură, cel mai bun preţ. Tel. 
0742775691. (003366/NC‑346538)

• Vând loc de veci la Eternitatea. Telefon 
0766575061. (009710/NC‑340954)
• Pomi fructiferi certificaţi vă ofe‑
ră pepiniera Tecuci. Nr. 0723287855, 
0768137989. (0132926/NC‑343224)
• Vând urgent garaj cu beci, Micro 20, 
preţ minim. Tel. 0742531041. (002674/
NC‑345280)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0721016505. (002852/NC‑345669)
• Vând nuci noi preţ 6 lei kg. Tel. 
0749366168. (002941/NC‑345747)
• Vând porci având greutatea de la 
60‑100 kg. Tel. 0748808567. (002966/
NC‑345803)
• Vând 25 oi şi un cal. Tel. 0743483283. 
(002966/NC‑345804)

• Vând licenţă depozit farmaceutic. Tel. 
0753058337. (0132566/NC‑345813)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA vinde 
grâu şi ovăz, recolta 2011 (livrare din 
depozit Galaţi). Pentru detalii ne pu‑
teţi contacta la tel. 0745643168. (11/11/
ext./31m/NC‑346147)
• SC Agro‑Dunărea SA vinde complexe 
18:46:0 şi 15:15:15 (livrare din depozit 
Brăila). Pentru detalii ne puteţi contac‑
ta la tel. 0745643168. (11/11/ext./31m/
NC‑346148)
• Vând aparat kebab şi maşină gogoşi. 
0758330089. (003167/NC‑346149)
• Lichidare stoc: carton bituminat 15 
mp; lenjerii pat; truse chei auto; rafturi 
comerciale; discuri abrazive şi pietre 
polizor; motoare şi piese electrice; 
echipamente de lucru şi protecţie; 
vane şi robineţi trecere; doze antiex. 
Tel. 0724041316. (0132506/NC‑346193)
• Vând garaj zona Ţiglina II (Orange), 
B3, accept variante. 0740106064. 
(003237/NC‑346278)
• Garaj Mazepa I, cu subsol, 10000 E. 
0741676090. (003284/NC‑346364)
• Vând soldat haine, canapea, aragaz, 
cuier, toaletă, şifonier, bucătărie, pat (1 
persoană), fotolii +măsuţă, masă, lus‑
tre. 0751148026. (003302/NC‑346406)
• Vând viţei 5 lei/ kg. Tel. 0236329244, 
0734057991. (003331/NC‑346471)
• Vând urgent, ieftin, mobilă diversă. 
Tel. 0336805471. (003216/NC‑346495)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0743671053. (003354/NC‑346499)
• Vând purcei rasa Pic. Telefon 
0751548616. (003342/NC‑346508)
• Vând vitrine frigorifice SH fir‑
ma Frigorex. Telefon 0751548616. 
(003342/NC‑346509)
• Vând plug pentru tractor 650. 
Relaţii la tel. 0763670739. (003372/
NC‑346529)
• Vând aparat de muls, simplu. Tel. 
0726284854. (003385/NC‑346553)
• Vând urgent set canapea, fotolii ‑pat, 
noi, 50% reducere. Tel. 0785169643, 
0746270068. (003384/NC‑346556)
• Vând prese mecanice şi alte maşini 
unelte. Tel. 0722851388. (003370/
NC‑346558)
• Vând 2 locuri de veci Eternitatea, 
lucrare cu plăci +bordură. Tel. 
0236418987, 0758961314. (003386/
NC‑346592)
• VAND VACA CU LAPTE SI TAURAS. 
0766540510. (SMS//346614)
• Vând buldoexcavator CASE. Relaţii 
telefon: 0729037235. (11/11/cs/53/
NC‑346647)

• Vând material pomicol săditor 
Drumul Viilor 21. Tel. 0724680502. 
(002193/NC‑344460)

• Anvelope SH import Olanda şi 
Germania. 0753802563. (002952/
NC‑345762)

• Vila Classic‑Restaurant vă oferă ser‑
vicii catering (20‑400 persoane), nunţi 
(130‑150 lei), botezuri (80‑100 lei), 
aniversări (35‑45 lei), meniul zilei (10 
lei). Rezervări la telefon 0722236156. 
(10/11/bc/53/NC‑342283)

• Dobre Lucian şi Dobre Simona, titu‑
lari ai planului PUD ‑pensiune, cu am‑
plasamentul în str. Prelungirea Traian 
tarlaua 55/1, aunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a pla‑
nului la ARPM Galaţi, în vederea obţi‑
nerii aviului de mediu. Informaţiile pri‑
vind varianta de plan pot fi consultate 
la sediul A.R.P.M Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, şi la sediul titularului, 
str. Barboşi nr. 6, bl. O, sc. 2, ap. 31, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8,00‑14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 18 zile calenda‑
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(0132545/NC‑346550)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri‑
gidere ‑350, vitrine verticale ‑499, 
televizoare ‑250, aragaz ‑520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC‑322406)

• SC Eurosteel CD SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Radu Negru nr. 21, nr. ord. 
ORC J17/635/2011, CIF RO 28476722, 
solicită autorizaţie de mediu la punc‑
tul de lucru din Galaţi, str. Drumul 
Viilor nr. 16. (0132405/NC‑346580)

• Cu adâncă durere în suflete familia 
Caramarin anunţă încetarea din viaţă 
a iubitului soţ, tată şi bunic 

CARAMARIN TUDOR. 

Nu vom uita niciodată bunătatea 
ta. Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Spiridon. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 16 noiembrie, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. (003308/
NC‑346422)
• Cu sufletul sfâşiat de durere îmi 
iau rămas bun de la bunul meu tată 
CARAMARIN TUDOR, care a plecat 
prea devreme în lumea veşnică, însă 
va trăi mereu în sufletul meu plin de 
durere. Daniela fiică, Liviu ginere şi 
nepoţii Selena şi Dorian. (003316/
NC‑346451)

• Colectivul din cadrul 
Compartimentului EDCC ‑ LJPE Galaţi 
împărtăşeşte durerea colegului lor 
Florea Lucian pricinuită de decesul 
tatălui şi îi transmite sincere condole‑
anţe! (003320/NC‑346486)
• S‑a ridicat la ceruri un om deosebit, 
un mare caracter, blajin şi nobil, ve‑
cinul nostru CARAMARIN TEODOR. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. Fam. Stegărescu Gh. (003358/
NC‑346546)
• Cu adâncă durere în suflete anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 
cumnate şi mătuşi 

AMALIA FOTACHE.
 Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Familiile Perijoc, Bordeianu, Groza, 
Buhoci şi Dumitrache. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea 
din Galaţi, plecarea azi, 16.11.2011, de 
la Biserica Sfântul Vasile, la ora 12,00. 
(003372/NC‑346570)
• Ne exprimăm părerea de rău pen‑
tru dispariţia graficianului VLADIMIR 
CRIVOI ‑ VLAHY. Condoleanţe fami‑
liei. Doina şi Marcel Bejan. (003390/
NC‑346585)

• Familia îndurerată îl plânge 
pe iubitul lor GHIŢU STERICĂ 
(RELU). Corpul neînsufleţit va fi 
depus astăzi, la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea vineri. 
(003223/NC‑346248)

• Cu tristeţe în suflet suntem alături 
de colega noastră Turcu Petruţa şi 
păstrăm un moment de reculege‑
re pentru trecerea în nefiinţă a ta‑
tălui ei. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace! Colectivul Grădiniţei Nr. 27 
Galaţi. (003333/NC‑346467)

• Vând covrigărie, vad excelent, sta‑
ţie bus Micro 39, preţ negociabil. 
0742597412. (003008/NC‑345886)
• Instituţie financiară nebancară acor‑
dă împrumuturi la persoane fizice, în 
condiţii avantajoase. Tel. 0236411122, 
0724599854. (0132523/NC‑346301)

• Să‑i punem la cap o floare, să‑i 
aprindem o lumânare, să‑i înălţăm 
o rugăciune celui mai bun tată şi 
soţ

 GEORGESCU GEORGEL, 

care ne‑a părăsit acum şase ani. Te 
vom iubi mereu şi vei rămâne în 
amintirile noastre. Odihnă veşnică. 
Soţia şi fiica. (003555/NC‑346548)

• Astăzi, 16 noiembrie, se împlinesc 
şase ani de când dragul nostru

 

GEORGESCU GEORGEL 

a trecut în lumea umbrelor. 
Amintirea lui va rămâne neştearsă 
pentru noi. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Familia Racoviţă, 
socrii, cumnata, nepoatele. 
(003356/NC‑346549)

• Amanet oferă împrumuturi cu garan‑
ţii auto, înmatriculate după 2001. Tel. 
0743089454. (003379/NC‑346563)
• Închiriez salon frizerie, coafu‑
ră, dotări 2011, 2 posturi lucru, 
preţ 300 E/ lună. Tel. 0760244111, 
0236465653. (002957/NC‑345773)
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S‑a întâmplat

pe 16 noiembrie
FilmelaTV

16 noiembrie
ProgramTV

16 noiembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă    -  96 cm  -   12 cm
Hârşova         8  cm -   12 cm
Brăila         80 cm -     8 cm

GALAŢI       94 cm     - 9 cm
Isaccea       70 cm     - 9 cm
Tulcea       52 cm     - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

16 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

 6:55 Imnul României
 7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 10:10 Furtună la palat 
  (s, Coreea 2007)
11:25 Judecă tu! 
  (2010, em. info.) (r)
  Cu: Rodica Culcer
 12:40 Legendele Palatului: 
  Tărâmul dintre vânturi  (r)
 14:00 Telejurnal 
  *Sport
  *Meteo
 14:45 M.A.I. aproape de tine 
15:30 Oameni ca noi (r)
 16:00 Convieţuiri (r) 
17:00 Telejurnal 
  * Meteo
 17:30 Prin păduri şi munţi, inimi 
  înlănţuite (Rus., 2010, s) 
18:25 Legendele Palatului: 
  Tărâmul dintre vânturi 
  (Sud Cor., 2008, s. dramă) 
19:45 Sport
 20:00 Telejurnal 
  *Meteo
21:00 Mici crime în familie 
  (Fra., 2006, s)  
 23:10 Podul (Ger., 2008, f. ist.) 
 0:55 Prin păduri şi munţi, inimi 
  înlănţuite (Rus., 2010, s) (r)
1:50  Interes general (r)
 2:15 La vie en rose (r)
 3:00 TVR 55 (r)

 8:00 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s.)   
 8:35 Profesoara detectiv 
  (It., 2005, s. com.)
 9:35 La mustaţă
  (2011, em. info.)
 11:00 Confesiuni (r)
 12:00 Bazar (r)
 12:35 Ora 
  de business (r)
 14:00 Sfinţi şi meserii (r)
14:35 Împreună 
  în Europa! 
  *Puls - clubul criticilor
16:00 Profesoara detectiv 
  (It., 2005, s. com.) (r)
 17:00 Confesiuni 
  (mag. de div.)
  Cu: Iuliana Marciuc
 18:30 Barbă Neagră 
  (SUA, 2006, f. s. avent.)
 20:25 Ora de business (live)
 21:10 La mustaţă 
  (2011, em. informativă)
 22:00 Ora de ştiri 
  *Meteo
23:00 Fraţi de viţă 
  (2011, em. info.)
 23:35 Diamant 13 
  (coprod., 2009, polit.)
 1:25  Barbă Neagră 
  (SUA, 2006, f. s. avent.) (r)
 2:50 Ora de business (r)

 8:00 Identităţi 
  (s. doc.)  (r)
 8:30 Iluminatul public (r)
 10:00 Spectacolul lumii (r)
  Văzut de Ioan Grigorescu
 11:00 Garantat 100% (r)
 12:00 Jurnalul cultural (r) 
 13:00 Concertele 
  TVR Cultural (r)
 14:00 Rezistenţa 
  prin cultură  (r)
  15:00 Jurnalul cultural
 16:45 Identităţi (doc.) 
 17:15 Maestro (r)
 17:45 Garantat 100% 
  (talk show)
 18:45 Capodopere din Galeria 
  de Artă Modernă 
  Românească (r)
 18:55 Filler Campania 
  Premiile TVR Cultural (r)
 20:00 Controversele istoriei
 21:00 Jurnalul cultural (live)
 22:10 Spectacol de operă: 
  Cosi fan tutte
  De: W. A. Mozart
 1:10 Teatru: Hagi Tudose (r)
  De: Barbu Şt. Delavrancea
 3:35  Controversele istoriei  (r)
  Polemicile TVR Cultural

 6:00 Happy Hour 
  (div.) (r)
 7:00 Ştirile Pro TV 
  (2009)   
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Fiul pierdut 
  (SUA, 1992, dramă)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
 13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Un tată în plus 
  (SUA, 1997, com.)
 16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s., dramă)
 17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Happy Hour 
  (2007, divertisment)
  Cu: Cătălin Măruţă
 19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport
  *Vremea
 20:30 Serviciul Român 
  de Comedie 
  (2010, div.) 
22:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache 
  şi Cristian Leonte
22:30 The Mentalist - 
  În mintea 
  criminalului 
  (SUA, 2008, s. poliţist)
 0:30 După 20 de ani (r)

 8:15 Stăpâna 
  (Mex., 2010, s)
 9:15 Teleshopping (recl.)
 9:45 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s)
 12:45 Legământul 
  (Mex.-SUA, 2008, s)  
 14:15 Clase 406 
  (Mex.,2002, s. com.) 
 15:30 Amor real (Mex., 2003, s) 
 16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Lola (SUA, 2011, s) 
18:30 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s. dramă)
19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s)
 20:30 Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă) 
22:00 Poveştiri de noapte
  (2007, divertisment)
 22:30 Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s) 
23:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)  (r)
 0:30 Reţeta de ACASĂ (r)
 0:45 Clase 406 
  (Mex., 2002, s. com.) (r)
 1:45 Poveştiri adevărate   (r)
  (emisiune informativă)
 2:45 ACASĂ în bucătărie 
  (emis. culinară)  (r)

  7:30 Redacţia 
  (Ceh., 2004, s. com.) (r)
 10:00 Happy Hour  
12:30  Redacţia 
  (Ce h . ,  20 0 4,  s .  co m .)  
14:30  ACASĂ 
  în bucătărie 
  (emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
 15:30 Medicină generală 
  (It., 2007, s)
 16:45  La Bloc (s, 2003)
 18:00 Seinfeld 
  (s, SUA 1990)
 19:00  La Bloc (s, 2003)
 20:00  Supernatural: 
  Aventuri în 
  lumea întunericului 
  (SUA, 2005, f.s. de acţ.)
 21:00  Seinfeld 
  (s, SUA 1990)
 22:00  Filmul de 10: 
  Petrecere la Vegas 
  (SUA, 2006, com.)
 0:00  South Park 
  (SUA, 1997, s. anim.)
 0:30  Anturaj (SUA, 2004, s)
 1:00 München 
  (SUA, 2005, dramă) 
 3:30 Supernatural  (r)

   6:00 Observator (live)
   8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
  Cu: Dani Oţil 
  şi Răzvan Simion 
 10:00 În gura presei (em. info.)
  Cu: Mircea Badea
11:30 Plasa de stele (r)
  (divertisment)
 13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 14:00 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show) (live)
 16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu 
17:00 Acces Direct (live)
  Cu: Simona Gherghe
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport
  *Meteo
 20:20 Câştigi în 60 de secunde
   (2011, divertisment)
  Cu: Dan Negru
 21:50 Lale (Tur., 2010, s)
 22:50 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:45 Un Show Păcătos (div.)  
  Cu: Dan Capatos
 1:00 Cherish (SUA, 2002, com.)

 6:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r)
 7:00 Iubiri secrete (telenov.) (r)
10:30  Anchetă militară 
  (SUA, 2003, s. poliţist) 
 11:30 F Pod, Podul lui Finţescu
  (2011, em. magazin)
14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 În familie (Rom., 2002, s.)
 16:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show)
  Cu: Horia Vîrlan
 17:00 Trăsniţii (2007, s. com.) (r) 
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 19:30 Iubiri secrete (telenovela)
 20:30 Cronica Cârcotaşilor 
  (divertisment)  
22:15 Trăsniţii  (2007, s. com.)
 23:15 Mondenii (2006, div.)
 23:45 Anchetă militară 
  (SUA, 2003, s. poliţist)
 1:00 F Pod, 
  Podul lui Finţescu
  (2011, em. magazin) (r)
 2:00 Focus (r)
 3:30 Teo - Redifuzare
  Talkshow cu Teo Trandafir

 4:15 Marele soldăţel 
  (Chi.-Hongk., 2010, acţ.)
 6:00 Condamnat pe nedrept 
  (SUA, 2010, dram. bio.)
 7:30 Avatar 
  (SUA, 2009, S.F.) 
 10:10 Zâna Măseluţă 
  (SUA-Can., 2010, com.)
 11:50 Carlitos are 
  şansa vieţii 
  (Spa., 2008, avent.)
 13:40 Monştrii de astăzi 
  (It., 2009, com.)
 15:25 Ziua 
  îndrăgostiţilor 
  (SUA, 2010, com. rom.)
 17:30 Baaria 
  (It.-Fra., 2009, dramă)
 20:00 Piraţii rock-ului 
  (Angl., 2009, com.)
 22:15 Camelot 
  (coprod., 2011, s. dramă)
  - Noaptea  cea  lungă
 23:05 Predators
  (SUA, 2010, acţiune)
 0:50 Fereastra secretă 
  (SUA, 2004, thrill.)
 2:25 Răzbunarea 
  gemenilor 2 
  (SUA, 2009, acţiune)

Salată orientală cu peşte afumat
Ingrediente: 500 g cartofi, 1-2 cepe,  200 g peşte afumat, 5 linguri 

ulei,  2-3 ouă, 2-3 linguri oţet, sare, piper,  gogoşari. 
Se spală cartofii şi se fierb în coajă,  se curăţă calzi şi se taie felii. Se taie 

ceapa şi se amestecă cu ulei, oţet, sare. Se adaugă cartofii calzi, gogoşarii 
tăiaţi julien, ouăle fierte, la urmă peştele desfăcut în bucăţele şi  ales bine 
de oase.  

V.P.        

Diamant 13 

(poliţist, coproducţie, 2009)
TVR 2, ora 23,35

Cu: Gérard Depardieu, Asia Argento

Mat, un poliţist de noapte de la Divizia 13 de Poliţie Criminală, o 
figură de nepătruns, solitară, ce pare atras de abis şi bântuit de fan-
teziile sale, şi-a pierdut de mult timp iluzia că viaţa poate fi şi în altă 
parte... Destinul său se schimbă în urma unui telefon primit de la 
Franck, un vechi prieten. Acesta îi propune un plan, o deturnare de 
bani murdari. 

 Echipa de şoc 

(acţiune, SUA, 2010)
HBO Comedy, ora 21,30

Cu: Liam Neeson, Bradley Cooper, Jessica Biel
Titlu original: The A-Team

Filmul urmăreşte isprăvile îndrăzneţe ale unei echipe pitoreşti de 
foşti soldaţi din Forţele Speciale, cărora li se întinde o cursă pentru o 
crimă necomisă de ei. Devenind proscrişi, se folosesc de aptitudinile 
lor unice pentru a încerca să-şi spele numele şi să găsească adevăra-
tul vinovat. 

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Chipul” – Raul Popa, expoziţia 
Sava şi Ioana David (la parter) şi 
cele permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
de pictură Gheorghe Andreescu. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie –  expoziţiile „Dunărea 
şi Marea Neagră în cartogra-
fie”, „Magie într-o foaie de hâr-
tie”, „Mărturii arheologice. Situl 
Negrileşti – Curtea Şcolii”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
„Mari personalităţi ale ştiinţei 
româneşti – Petru Poni şi Ştefan 
Procopiu”, Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente;  Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul – varietate şi cu-
loare”, Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotogra-
fie „Jurnal de vacanţă”, Paula 
Mihailopol.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii speci-
ale (8,00 – 16,00). La ora 10,00 – 
ediţie specială Axis Libri: invitat 
prof.dr.Ovidiu Bojor.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

- Ianos, spune o propoziţie!
- Eu me duc la pedure.
- Nu e bine.
- Atunci, nu me duc.

[
- Crezi că se mai întorc românii 

din vacanţă?
- O, dacă se anunţă o promoţie 

de zahăr şi orez, urgent se întorc.
[

- Spune, Bulă, o propoziţie!
- Oaia paşte.
- Alta.
- Oaia paşte.
- Ai mai spus-o!
- Dar e altă oaie.

1272 - Încetează din viaţă 
HENRIC al III-lea (n. 1207), rege 
al Angliei (1216-1272). 

1717 - Se naşte JEAN Le 
ROND d’ALEMBERT (m. 1783), 
matematician, filosof, scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.

1766 - Se naşte RODOLPHE 
KREUTZER (m. 1831), compozi-
tor, violonist francez, conside-
rat unul dintre întemeietorii 
şcolii violonistice clasice fran-
ceze.

1868 - Începe guverna-
rea cabinetului prezidat de 
Dimitrie Ghica, guvern de co-
aliţie între conservatori şi libe-
ralii moderaţi.

1893 - Se naşte, la Galaţi, 
DOROTHEIA SCHMIERER-
ROTH (m. 1981), pictoriţă.

1889 - Se naşte GEORGE 
SIMION KAUFMANN (n.1961), 
scriitor american, laureat cu  
Premiul Pulitzer (1931, 1936).

1897 - Se naşte ION 
ŞAHIGHIAN (m. 1965), regizor, 
pedagog. 

1903 - Se naşte DUMITRU 
STĂNILOAIE (m. 1993), pă-
rinte profesor doctor şi teo-
log, membru al Academiei 
Române, autorul unei opere 
majore de referinţă a culturii 
şi spiritualităţii româneşti şi a 
teologiei creştine.

1909 - Încetează din viaţă 
AUGUSTIN BUNEA (n. 1857), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1916 - Bătălia de la Neajlov 
şi Argeş (“Bătălia pentru 
Bucureşti”) (16-20 noiembrie), 
cea mai mare operaţiune a 
armatei române de pe frontul 
românesc din 1916, ultima în-
cercare a armatei române, co-
mandată de generalul Prezan, 
de a apăra Bucureştii.

1922 - Se naşte JOSE 
SARAMANGO, scriitor portu-
ghez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998).

1927 - Se naşte FELICIA 
ALEXANDRA CORNEA, in-
gineră, chimistă, laureată 
cu Premiul “Gh. Spacu” al 
Academiei Române.

1935 [ Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU, actor de teatru 
şi film. 

[ Se naşte ION TRUICĂ, ar-
tist plastic, pictor scenograf, 
ilustrator de carte, regizor de 
film de animaţie, laureat cu 
premii naţionale şi internaţi-
onale.

1940 - Se naşte ION MARIN 
ALMĂJAN, prozator, laureat cu 
Premiul Uniunii  Scriitorilor, cu 
alte premii şi distincţii. A pri-
mit Ordinul Naţional “Serviciu 
Credincios” în grad de cavaler.

1941 - Se naşte GHEORGHE 
CONSTANTINESCU, epigra-
mist.

1942 - Se naşte IOAN 
GÂNJU, pictor.

1945 - Se înfiinţează 
Organizaţia Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi 
Cultură, UNESCO, organiza-
ţie specializată a ONU, cu se-
diul la Paris. (România devine 
membră a UNESCO la 27 iulie 
1956).

1948 - Se naşte ION 
CRISTOIU, istoric literar, pro-
zator, eseist, publicist, analist 
politic, realizator de emisiuni 
tv.

1960 - Încetează din via-
ţă CLARK GABLE (n. 1901), 
actor american, supranumit 
“Regele”, laureat cu Premiul 
Oscar. 

1965 - Este lansată staţia 
automată sovietică “Venera 
3”, (la 1 martie 1966 a atins 
Planeta Venus).

1969 - Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
resfinţeşte (după lucrările 
de consolidare) biserica din 
Bereşti, jud. Galaţi.

1970 - Încetează din viaţă 
MIHAIL ŞTIRBEI (n. 1909), prim 
solist al Operei Române din 
Bucureşti, Artist Emerit.

1979 - Se dă experimental 
în folosinţă primul tronson 
al metroului din Bucureşti, 
în lungime de 6,1 km, în-
tre staţiile “Timpuri Noi” şi 
“Semănătoarea”.   

1984 - Încetează din viaţă 
LAURENŢIU FULGA (n. 1916), 
prozator, traducător.

1994 - Intră în vigoare 
Convenţia ONU asupra drep-
turilor mării.

2000 - Încetează din viaţă 
LAURENŢIU ULICI (n. 1943), 
critic literar, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1978; 1983). A fost preşedinte  
al Uniunii Scriitorilor (1995-
2000), senator.

Găsiţi o soluţie ingenioasă 
pentru o problemă care a dat 
multă bătaie de cap familiei 
dvs. Soluţia este la dvs.

Nu vă temeţi de nimic din 
ceea ce nu cunoaşteţi, dar pre-
feraţi să aveţi şi de acum înain-
te toate datele problemei.

Sunteţi constrâns/ă să ape-
laţi la ajutorul unui străin, dar 
vă propuneţi să nu rămâneţi 
prea mult timp dator/oare.

Vi se spun lucruri impor-
tante, iar dvs. sunteţi exact 
persoana care poate fi privită 
cu maximă încredere. Bună 
investiţie.

Egoismul dvs. nu-şi găseşte 
explicaţie decât în faptul că 
v-aţi dorit prea mult timp un 
lucru pentru ca acum să-i daţi 
drumul cu una, cu două.

Simţiţi că cineva vrea să 
profite de informaţiile pe care 
le-ar putea smulge de la dvs. 
Trebuie să vedeţi despre ce e 
vorba.

Hotărârile şefilor nu coin-
cid cu ale dvs., dar nu puteţi 
protesta, mai ales în contex-
tul de faţă. Nici nu va fi cazul, 
până la urmă.

Vi se pare inutil faptul că 
trebuie să faceţi aceeaşi mun-
că de două ori, chiar dacă o 
faceţi pentru o persoană apro-
piată.

Nu trebuie să faceţi dita-
mai problema dintr-o greşeală 
firească pe care aţi comis-o. 
Aveţi încredere, trece şi asta.

Nu sunteţi genul căruia să-i 
pese prea mult de situaţiile cu 
care simte că nu are nicio tan-
genţă. Şi asta se vede.  

Sunteţi respectat/ă chiar 
şi de cei cu care nu sunteţi în 
cele mai bune relaţii. Dar şi re-
ciproca este valabilă.

Nu uitaţi niciodată să îi răs-
plătiţi pe cei care vă fac servi-
cii. Ştiţi că ajutorul lor va mai fi 
necesar de acum înainte.

Casandra

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.ano-
fm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 16.11.2011

Acoperitor metale; agent de 
asigurare; agent de pază inter-
venţie şi ordine; agent imobiliar; 
agent vânzări; bucătar; cameris-
tă hotel; confecţioner - asamblor 
articole din textile; decapator; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
inginer mecanic; inginer produc-
ţie; inspector asigurări; lăcătuş 
confecţii metalice;  lăcătuş me-
canic;  lucrător bucătărie (spălă-
tor vase mari); lucrător comercial; 

ospătar (chelner); presator meta-
le la rece; şofer; tehnician catv; 
vânzător.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

REPUBLICA CEHIA: 1 post 
operator maşină de găurit ori-
zontal; 

NORVEGIA: 1 post tehnician 
(inginer) de transmisii; 1 post 
tehnician (inginer) radio.

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical.

DANEMARCA:  25  posturi 
stagiar-lucrător calificat în ferme 
(creştere animale, sere, cultivare 
legume/fructe).

ITALIA: 4 posturi medic recu-
perare medicină fizică sau medic 
neurolog;

GERMANIA:  1 post respon-
sabil transport/logistică; 2 pos-
turi asistent medical generalist; 

1 post inginer - specialitate 
toleranţă distrugere; 1 post in-
giner proiectare aerostructuri; 
1 post manager senior validare 
STRESS (Airbus); 1 post senior 
inginer STRESS; 1 post şef echipă 
STRESS.

MALTA: 1 post  manager de 
restaurant; 1 post personal de 
aşteptare în restaurant. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor NEACşU
Editor coordonator on-line

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLINEI, Cristinel LUCA, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Ştefan DIMITRIU, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  [ SOCial / Roxana 
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 Sorin PANÃ  [ SeCreTariaT De reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion TRIF 
PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA şI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ DireCTOr DezvOlTare-PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

Gh. Gurău

România Sud‑Est  16 noiembrieMeteo

Brăila
-3*/7*

Galaţi
-3*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:05 am
‑ apune: 4:37 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:05 am
‑ apune: 4:37 pm

Mai frig 
decât ieri

 1 5 8  3   6

 7  5   9    

       4   

   6 8     4 

8  1    7   5 

5     3 1     

 5         

  4    9  5   

2   4  6 3 1

4 3 1   8 7  5 

2   5   9 4  

    7    

 9 5     7 8

  2    5  

6 4      1 2 

    6    

 5 6   7   4

1  4 3   6 8 7

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: C, V, 
T, CAVALER, DEPASI, M, 
CALORIC, BARA, EA, TS, 
CART, RU, A, SUT,  OBEZA, 
LANSA, AMA, PACE,  RATEU, 
TIPICA, TR,  NOROCI, VII, 
RETA, LATE.

5 9 2 8 1 3 6 4 7
4 7 8 9 5 6 3 2 1
6 3 1 4 2 7 9 8 5
9 2 6 1 8 4 7 5 3
1 5 3 7 9 2 4 6 8
8 4 7 3 6 5 1 9 2
2 8 4 6 3 1 5 7 9
3 6 9 5 7 8 2 1 4
7 1 5 2 4 9 8 3 6

SUDOKU:
3 6 4 8 5 9 2 1 7
9 2 1 7 4 6 5 3 8
7 8 5 2 3 1 9 6 4
4 9 3 5 8 2 6 7 1
6 7 2 3 1 4 8 5 9
5 1 8 6 9 7 4 2 3
8 3 7 9 2 5 1 4 6
1 5 6 4 7 8 3 9 2
2 4 9 1 6 3 7 8 5

DE‑ALE MARINARILOR

Sudoku

Litoral
-2*/7*Bucureşti

0*/8*

Braşov
-6*/6*

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) A creşte în tă‑
rie. 2) Pregăteşte delicatese din 
carne de porc. 3) Urmărit în trafic 
‑ Femei intrate în post. 4) Statul de 
drept ‑ Prima formaţie atestată…
cu cântec. 5) Figură impusă la pa‑
tinaj ‑ Codul sub incidenţa căruia 
ne urmăm drumul în viaţă. 6) Are 
pâine din belşug ‑ Loveşte cu ali‑
ce de plumb. 7) înscrise la cros! ‑ 
Mişcare scăpată de sub control. 8) 
Loc de întoarcere ‑ în zare! ‑ Trasa 
la faţă! 9) Sexul cu o damă… bine 
‑ Bun de tras la car. 10) O bucăţică 
de gheaţă în apă ‑ Are un braţ de 
fier. 11) Codaşă la a înşira verzi şi 
uscate ‑ E ceva de vis.

VERTICAL: 1) Album tematic 
realizat la marea artă. 2) Delicatesă 
porcină ‑ Cotă parte. 3) Reuşită 
după selecţie ‑ Ne este aproape. 4) 
Ne vrea binele ‑ Pune bazele unei 
case noi. 5) Ofertă neconvenţiona‑
lă ‑ Face prăpăd, în mare vorbind. 
6) Şiret din fire (pl.) ‑ Nimic… în 
fond! 7) Zi neagră pentru un go‑
dac ‑ Un om crud. 8) Purtat din in‑
teres ‑ Ars de soare… rău ‑ Bun la 
semănat. 9) Vrea să scape de stă‑
pânire ‑ Bătaie în ring. 10) Un dar 
mic ‑ Rămâne în urma căruţei, pe 
uliţă. 11) Cuvânt… de atmosferă ‑ 
îmbrăcat în costul de vară. 

Dicţionar: îMI. 
Mihai Gherasim

Vicii ascunse

Vremea va fi rece astăzi, în special dimineaţa 
şi seara, pe fondul unui cer parţial senin. Maxima 
zilei este de 5°C, iar noaptea va avea o minimă de 
‑3°C. Vântul suflă moderat, din nord şi nord‑vest, cu 
viteze de până la 20 km/h. Presiunea atmosferică 
este de 762 mm coloană de mercur, în creştere, iar 
umiditatea de 77 la sută. 

Şi joi va fi frig, cu o maximă de 3°C, dar finalul 
săptămânii va aduce o uşoară încălzire, cu 
temperaturi maxime, ziua, de 7°C şi cu minime, 
noaptea, de ‑3°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Prozator român
E tot un 
drac
Aflat la 
înălţime

Potecă 
în sat
Vreme

Răspuns 
amical
Răspunsuri 
la glume

Un rom de 
pe la noi

Despoţi
Rânjet de 
batjocură

Iau cu forţa 
(fem.)
… Prinsoare

Răspuns 
contradictoriu

Ciudă
A răcni

Nete prin 
întoarcere!
Ales după 
ureche

Cele din 
popor…
Ăştia din 
Moldova

De la 
umeri 
în jos

întăritoare
Trage la 
firul ierbii

Jos cu o 
necunoscută!
Carie la 
molari

Corp la 
corp
Erodat

Atent în 
faţă!
Mai micul 
dintre fraţi

O viaţă de 
om
Trec pe 
margini!

Vârf de 
oţel!
Ceai!

Se 
pronunţă 
la 
nesfârşit

Sfinte

Au aparţinut actriţei Elizabeth Taylor
Bijuterii şi rochii, licitate online

Câteva sute de bijuterii, rochii şi accesorii care au aparţinut actriţei 
Elizabeth Taylor, decedată în acest an, vor fi scoase la licitaţie, în perioada 
3 ‑ 17 decembrie, exclusiv online, de către Christie’s. Această licitaţie este o 
premieră pentru casa Christie’s. Obiectele reprezintă jumătate din colecţia 
de obiecte care au aparţinut celebrei actriţe. Vor fi vândute circa 950 de 
rochii, bijuterii, pantofi, parfumuri şi articole decorative, ale căror preţuri 
sunt estimate între 100 de dolari şi 15.000 de dolari.

M.Z. (Mediafax)

Un băieţel 
în vârstă de 
doar opt ani a 
reuşit să pună 
pe picioare o 
afacere atât 
de profita‑
bilă, încât a 
fost nevoit să 
îşi angajeze 
mama şi doi 
fraţi mai mari 
pentru a‑l aju‑
ta. Britanicul 
Harli Jordean 
conduce un 
site care vinde bile de doi ani, iar compania sa produce mii de lire 
în fiecare an, datorită comenzilor care vin chiar şi din Statele Unite. 
Băiatul a povestit cum şi‑a început afacerea de milioane prin schim‑
bul de bile cu prietenii lui. Atunci când a rămas fără bile, a rugat‑o 
pe mama lui să‑i cumpere altele de pe internet, însă pentru că nu a 
găsit un loc de unde să le cumpere, s‑a hotărât să deschidă el însuşi 
un magazin online. “Visul meu este să am un lanţ de magazine pre‑
cum Hamleys ‑ va fi unul dintre cele mai mari magazine de jucării din 
lume, dar va vinde tot soiul de bile”, a declarat Harli.

M.Z. (Mediafax

William Clark Gable s‑a născut 
la 1 februarie 1901, în localitatea 
Cadiz, statul Ohio, SUA, într‑o fami‑
lie de origine germană. La 17 ani se 
decide să plece la Akron, unde plă‑
nuia ca ziua să lucreze într‑o fabrică, 
iar seara să urmeze cursuri de medi‑
cină la universitatea din localitate. 
Ajungând la Akron, în primele zile 
asistă, întâmplător, la un spectacol 
cu piesa de teatru „Pasărea paradi‑
sului” şi reuşeşte să obţină un rol de 
figurant. însă, neputând duce prea 
multă vreme această dublă existen‑
ţă (lucrător, ziua; actor, seara) revi‑
ne în Oklahoma (unde familia se 
stabilise). Prestează diferite slujbe 
(supraveghetor de şantier, hamal, 
telegrafist, vânzător de cravate ş.a.), 
nerenunţând la teatru. Primele no‑
ţiuni de actorie le primeşte de la 
Josephine Dillon, fostă actriţă de 
teatru şi profesoară de artă drama‑
tică. Debutează ca actor de teatru, 
pe Broadway, în anul 1924, la vâr‑
sta de 23 de ani, şi în scurt timp îşi 

câştigă un renume „…aducând un 
suflu nou, de viaţă adevărată”, prin 
rolurile interpretate în anii 1924‑
1930, în piese precum „Ultima milă”, 
„Preţul gloriei”, „Dragoste, onoare 
şi minciună” ş. a., obţinând, de fie‑
care dată, critici elogioase.  Primul 
rol în film îl obţine în anul 1931, în 
„The Painted Desert”, în care joacă 
alături de William Boyd. A urmat: 
„Pe marginea prăpastiei” – film 
care va marca definitiva lui consa‑
crare, în care a jucat alături de Jean 
Crawford, partenera sa ideală (îm‑
preună vor mai realiza încă şapte 
filme de mare succes). A interpre‑
tat numeroase roluri de seducător, 
dar şi roluri complexe, în pelicule 
precum: „Văduva veselă”, „Deşertul 
pictat”, „Oraşul păcatelor”, „S‑a în‑
tâmplat într‑o noapte”, „Pericolul 
din adâncuri”, „încurcătură stranie”, 
„Prizoniera dragostei”, „Revolta 
de pe Bounty”, „Regele şi cele pa‑
tru dive”, „Nu şi pentru mine” ş. a. 
Rămâne în conştiinţa publicului mai 

ales cu rolul Rhett Butler din filmul 
„Pe aripile vântului”, unde a avut‑o 
ca parteneră pe Vivian Leigh.

în anul 1935 primeşte, pentru ro‑
lul din „S‑a întâmplat într‑o noapte” 
(regia Frank Capra), Premiul Oscar 
la categoria Cel mai bun actor în 
rol principal, iar în anii 1936 şi 1940 
este nominalizat pentru acelaşi pre‑
miu Oscar şi la aceeaşi categorie. A 
mai fost nominalizat la Globul de 
Aur, la categoria Cel mai bun Actor, 
în anii 1959 şi 1960. în rolurile pe 
care le‑a interpretat, Clark Gable 
este „…prototipul aventurierului 
seducător, cu maniere brutale, dar 
cu suflet tandru, care cucereşte 
orice femeie cu zâmbetul său ire‑
zistibil”. Supranumit „Regele”, renu‑
mitul actor îşi găseşte sfârşitul la 16 
noiembrie 1960, în urma unui atac 
de cord.

V. G.

Urlând, vioi, 
pe lângă voi

Recunosc, nu am mai ur‑
mărit demult emisiunile de 
divertisment de la televiziu‑
nile româneşti. Reluând acest 
obicei, realizez cât mult timp 
de pierdut trebuie să ai pen‑
tru a urmări pseudoproducţi‑
ile cu pretenţii de  „entertain‑
ment” româneşti. De pildă, 
„X‑Factor”, o emisiune în care 
totul se reduce la aşteptare. 
Concurenţii aşteaptă să fie 
nominalizaţi. Prezentatorii 
aşteaptă să li se dea replica. 
Până şi publicul aşteaptă să i 
se indice să aplaude. Şi nu în 
ultimul rând, telespectatorii 
aşteaptă să înceapă show‑ul. 
Şi până la capătul emisiunii 
tot aşteaptă. Degeaba!  După 
o retrospectivă a precedentei  
emisiuni – care a durat vreo 
30 de minute, de ai fi spus că 
deja au urmărit‑o şi pe aceea! 
– am crezut că va începe con‑
cursul. Aş! întâi a venit Dan 
Bittman şi ne‑a cerut să nu‑i 
luăm „niciodată dragoooste‑
ea”. Apoi, au venit concurenţii 
costumaţi ca naiba, pardon!, 
în spiritul anilor ’60 şi după ce 
au încercat, fără succes, să re‑
producă unul din momentele 
Olivia Newton John ‑ John 
Travolta, au rămas, înţepeniţi, 
pe scenă, aşteptând să fie sau 
nu eliminaţi. 

De aici însă, lucrurile s‑au 
complicat şi mai mult, pentru 
că cei doi prezentatori au dat 
dovadă de o totală lipsă de 
imaginaţie, prezenţă de spirit, 
coerenţă, elocvenţă şi ce mai 
credeţi dumneavoastră că îi 
trebuie unui om care vrea să 
facă entertainment. Ei bine, 
Răzvan şi Dani nu au făcut 
decât să prelungească la ne‑
sfârşit aproape toate momen‑
tele goale, seci, de ai spus că 
au avut temă de casă de la 
regizor să tragă de timp mai 
ceva ca la finalul unui meci 
de fotbal.  Şi dacă nu mă încă‑
păţânam să mai privesc puţin 
la emisiune, nu aş fi aflat ni‑
ciodată de ce au încercat cei 
doi să tragă de timp?! Simplu: 
pentru ca tinerii concurenţi să 
nu înceapă să cânte şi să fal‑
seze grosolan în urechile tu‑
turor, ceea ce s‑a şi întâmplat! 
Cu urechile fluturând de atât 
„factor X”, mi‑am promis să nu 
mai repet experienţa cu ur‑
măritul concursului. Este ade‑
vărat, în naivitatea mea am 
crezut că dacă accesez site‑ul 
„X‑ Factor” nu se va întâmpla 
nimic rău. Nu s‑a întâmplat, 
doar că am urmărit câteva mi‑
nute bune cum un tânăr falsa 
incredibil pe scenă, în timp 
ce toată sala îl aplauda. Apoi, 
Paula Seling l‑a luat în braţe şi 
împreună au plâns fericiţi, un 
tablou pe cât de idiot pe atât 
de amuzant! Şi aşa am fost 
convinsă că emisiunea este 
totuşi distractivă! 

Remember

Un actor cu renume: 
Clark Gable  

(1901‑1960)

Marea Britanie

Cel mai tânăr 
afacerist din lume

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro
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Băgaţi un 
lemn în sobă!

14 - 19 noiembrie 2011

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

14 - 19 noiembrie 2011

44

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

La Galele 
Teatrului 
Studenţesc 
de la Ploieşti
Două premii 
pentru 
„De ce ficatul?”

La sfârşitul săptămânii 
trecute, trupa de teatru 
„De ce ficatul?”, a Casei de 
Cultură a Studenţilor din 
Galaţi a participat  la Galele 
Teatrului Studenţesc “Seri 
în lumea Thaliei”, organi-
zate de Casa de Cultură 
a Studenţilor din Ploieşti 
şi desfăşurate în sala de 
spectacole a Centrului 
Cultural “Aurel Stroe”, din 
Buşteni. Studenţii gălăţeni  
au participat în concurs cu 
piesa “Sulamita”, pe  tex-
te de Alina Nelega şi Ion 
Minulescu. Două dintre cele 
14 premii acordate (dintre 
care nouă le-au câştigat 
gazdele), au ajuns la Galaţi: 
premiul al lII-lea, pentru 
cea mai bună actriţă în rol 
secundar - Diana Tănase şi 
premiul al lII-lea pentru cea 
mai bună actriţă în rol prin-
cipal - Maura Munteanu.

La sfârşitul săptămânii 
viitoare, trupa de teatru 
“De ce ficatul?” va parti-
cipa la Festivalul Naţional 
Studenţesc de Teatru 
al Absurdului ”Eugene 
Ionesco”, editia a XVII-a, la 
Bucureşti, iar în perioada 
6-10 decembrie, la Festivalul 
Internaţional “Zilele 
Teatrului Ludic”, ediţia a IV-a, 
la Iaşi. Nu este pentru prima 
oară când studenţii noştri 
primesc premii la festivalu-
ri naţionale: anul trecut, tot 
la Ploieşti, “De ce ficatul?” a 
primit alte trei premii.

A.Ribinciuc 

[ Frigul din cartierul Dunărea (e încă prins în municipiul 
Galaţi, probabil că acum se fac diligenţele ca el să devină 
arondisment al comunei Şendreni) este pe terminate. Adică se 
vor termina oamenii de acolo, iar când nu va mai fi nimeni, cine 
naiba să mai simtă viforul?  

[ Cine credea că autorităţilor nu le pasă de faptul că există 
sute, poate mii de apartamente, în care căldura vine ca Moş 
Crăciun, adică într-o singură seară şi fără să fie văzută de 
nimeni? Mesajul edililor este clar: oameni buni, mai băgaţi un 
lemn în sobă! Cine cunoaşte argoul ştie că e o trimitere clară la 
încălzirea prin sexualitate.

[ Cetăţenii din blocurile degerate le sunt totuşi datori din 
punct de vedere moral mai-marilor urbei. În această perioadă 
economisesc la greu energie electrică. Ce rost are să mai ţii 
frigiderul în priză când zburdalnicul de el ţopăie prin toată 
casa? 

[ Pe această cale, aş vrea să le transmit vecinilor care cresc 
urşi polari în sufragerie să-şi păstreze calmul. Să nu-i mai înjure 
în fiecare zi, că-s şi ei oameni! Mereu aud: „O dată la patru ani 
vin în patru labe la tine, dar acum se fac că nici nu te văd. Îi 
doare în blană de noi.” Şi totuşi, ce urşi neserioşi, dom’le!

[ Aşa cum pe timp de vară se pune de-un lot de preoţi care 
să cheme ploaia, n-ar fi rău ca vreun mijlocitor cu sutană să-l 
roage pe Dumnezeu să umble la termostatul încălzirii globale. 
Măcar cât să se dezgheţe gălăţenii fideli sistemului centralizat 
de încălzire.

[ Ce aroganţi se mai dădeau anii trecuţi unii băieţi din 
aparatul de conducere al Galaţiului! Ei se încălzeau individual 
în propriul apartament, dar făceau apologia Apatermului, se 
vorbea chiar de interdicţia de a te mai debranşa. Acum, ca la 
„Schimb de mame”, să vină pricepuţii la câteva grade peste 
zero…

[ Distracţia va fi însă maximă la minus 20 de grade Celsius: 
zona va fi populată de răcituri umane, apoi ne vom face depozit 
de moaşte. Putem amenaja şi o pârtie de schi, aducem şi sănii, 
să vezi cum iese oraşul din anonimatul economic prin turism 
şi voie bună!   

[ Dacă tot vorbeam de turism, un Muzeu al Figurilor de 
Gheaţă ar întregi tabloul cartierului cu nume de apă care 
îngheaţă la zero grade.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aşa l-a trăsnit 
pe Grigore 
la munte!

Prin anii ‘65-’70, când gărgăunii gloriei abia mai încăpeau în 
limitele encefăluţului meu neted şi somnoros, am încercat tot felul 
de sporturi. Chiar mă gândeam la performanţă, mă visam doldora 
de medalii, cupe şi vaze, învelit în tricolor, invidiat de colegi şi 
asaltat de gagici. Mergeam ţanţoş pe stradă, cu pectoralii şi 
bicepşii umflaţi, parcă eram înfipt în pantalonii evazaţi şi în cămaşa 
lipită de trup, să se vadă rezultatele antrenamentelor, a timpului 
pierdut, adică. Printre altele, făceam box. Aşa l-am cunoscut pe 
Vasile Lehăduş, odihnească-se în pace!…Am tot sărit coarda, 
am tot lovit umbra la ficat şi la bărbie, până când…Până când, 
în primăvara lui ‘68, am fost ales să particip la un concurs de box 
interşcoli, tocmai la Reşiţa. Aici, năvală mare, nu glumă! Tot felul 
de indivizi cu pumnii strânşi şi cu grimase în exces se bălăbăneau 
pe străzile micului oraş, care mai de care se şi vedea campion 
şi aplaudat până la KO. Numele adversarului meu era Usturoi. 
Robert Usturoi, categoria muscă, faţă de chilăr, urât ca naiba-n 
lemne…Înainte de meci, se uita la mine şi-şi alinta pumnii, nu ştiu 
ce pupăza bodogănea, că nu-i dădeam atenţie, chiar îmi inspira 
frică amestecată cu milă. La primul gong, s-a apropiat de mine şi 
a început să se învârtă ca titirezul, ţopăia de ziceam că sare din 
încheieturi. Secundele treceau greu tare. După ce am încasat vreo 
douăzeci de bucăţi, îmi huruia scăfârlia ca o conserve mânată de 
vânt. Iute tare, pugilistul Usturoi! După primul rund, vedeam stele 
verzi ca leuşteanul. L-am rugat pe omul de la colţul albastru să mă 
scoată din luptă, că eram bleumarin la făţuşcă, dar acesta n-a vrut, 
a urlat la mine să rezist, că, altfel, mă trimite cu cercul la Galaţi. În 
rundul doi, am mai făcut rost de vreo treizeci de lovituri. În gând, 
o rugam pe mama să mă ierte; nu credeam că scap fără să dau 
colţul din scatoalcele lui Usturoi. Tot în gând, juram să mă las de 
toate apucăturile sportive, dacă rămân valid. După cum mă studia 
antrenorul în pauză, arătam ca o caricatură uitată în ploaie, mă 
simţeam ca bufnit de pereţi. În primele secunde ale rundului trei, 
Usturoi m-a nimerit în plex cu o directă nimicitoare, am căzut de 
s-au îngrozit scândurile ringului şi…Şi m-am trezit pe un pat alb, la 
infirmeria şcolii, cu nişte ochi de broscoi voios şi stăpân pe papură 
şi stuf, numai plasturi şi alifii, cu diplomă de participare la cap…
Şi acum îmi vâjâie creierii…Am zvârlit mofturile sportive la gunoi 
şi m-am închis în bibliotecă. Vorba aia: sic transit gloria mundi! 
Adică, mai pe româneşte: aşa l-a trăsnit pe Grigore la munte!
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Masa sindicală din com-
binatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, 
dezbinată de ani întregi 

ca urmare a luptei continue pentru 
influenţă, şi-a exprimat ieri, în cor, 
indignarea faţă de afirmaţiile recen-
te ale preşedintelui Traian Băsescu, 
referitoare la producătorul de oţel 
din sudul Moldovei. „Apropo de 
mişcările sindicale de la Galaţi, de 
la Combinat. Îi rog pe liderii sindi-
cali să aibă în vedere că, în ultimele 
luni, oţelul, pe plan mondial, a cu-
noscut o cădere masivă de preţ. Nu 
forţaţi nota în creşteri de salarii care 
nu pot fi susţinute, pentru că riscaţi 
închiderea Combinatului. Se închid 
multe combinate în lume, de pro-
ducţie oţel”, a declarat, luni seară, 
şeful statului, citat de Mediafax.

„Preşedintele să ne lase!”

Declaraţia lui Traian Băsescu i-a 
iritat pe liderii sindicali de pe plat-
forma siderurgică. „În 2009, după 
izbucnirea crizei economice, noi, 
reprezentanţii FSS Metarom, ne-
am dus la domnul preşedinte şi 
i-am cerut să se implice în salvarea 
siderurgiei româneşti. I-am oferit 
şi soluţia: frânarea importurilor de 
produse finite şi încurajarea pro-
ducţiei interne prin comenzi ferme 
din partea statului pentru marile 
proiecte de infrastructură: dru-
muri, poduri etc. Dumnealui ne-a 
spus atunci că nu are cum să ne 
ajute, pentru că suntem la patron. 
Acum de ce se bagă? Mai bine să ne 
lase!”, a spus, enervat, liderul filialei 
locale a FSS Metarom, Gheorghe 
Bezman. „Normal că suntem con-
ştienţi că trebuie să păstrăm locu-
rile de muncă, dar nu acceptăm să 
fim trataţi precum sclavii”, a adău-
gat acesta.

Inamicul tradiţional al ta-
berei FSS-Metarom, Sindicatul 
Solidaritatea al Metalurgiştilor, s-a 
declarat la fel de iritat de îndemnul 
şefului statului. „Băsescu să-şi vadă 
de politica lui şi să lase economia în 
seama economiştilor din Guvern!”, 
a afirmat, pe un ton vehement, li-
derul Solidarităţii, Gheorghe Tiber. 
„E a treia oară când face – neconsti-
tuţional şi împotriva prerogativelor 
sale – declaraţii despre Combinat şi 
mă face să cred că are interese di-
recte aici, în continuarea privatiză-
rii frauduloase din 2001. În 2008 a 
venit personal la Galaţi şi ne-a spus 
să o lăsăm mai moale cu solicitările 
de creşteri salariale – şi atunci, ca şi 
acum, ne aflam în preajma nego-
cierilor – şi ne-a asigurat că patro-
natul va păstra locurile de muncă. 
La nici o lună, administraţia a des-

chis o schemă de plecări voluntare 
prin intermediul căreia au părăsit 
Combinatul peste 1.000 de salariaţi 
şi, în vara anului viitor, i-au urmat 
alte câteva mii, ca urmare a închi-
derii Uzinei CocsoChimice. Chiar 
mă irită această imixtiune a preşe-
dintelui într-o companie privată”, a 
spus Tiber.

Băsescu a lansat avertismente 
şi în 2008, şi în 2009

Nu e prima dată când preşe-
dintele Traian Băsescu abordează 
tema combinatului siderurgic de la 
Galaţi şi a siderurgiei româneşti. Pe 
19 noiembrie 2008, la câteva luni 
de la izbucnirea crizei economice, 
şeful statului a venit în oraşul nos-
tru şi s-a întâlnit cu managementul 
ArcelorMittal Galaţi şi cu oficialii 
unei alte unităţi economice impor-
tante din regiune, Şantierul Naval 
Damen. La capătul a două întâlniri 
care s-au desfăşurat în spatele uşi-
lor închise, Băsescu a spus, referin-
du-se la Combinat, că „muncitorii 
trebuie să ştie că măsurile care se 
vor lua nu sunt unele care să favo-
rizeze patronatul, ci au ca menire 
menţinerea locurilor de muncă” şi 
a concluzionat spunând că „Sidex 
este o problemă, Damen este o 
speranţă”.

Câteva luni mai târziu, pe 5 
iunie 2009, în timp ce participa 
la Ziua Câmpului organizată în 
Insula Mare a Brăilei, preşedintele 
României a tras un nou semnal de 
alarmă, spunând că ţara noastră 
nu mai este o zonă favorabilă side-
rurgiei şi că trebuie să se axeze pe 
agricultură şi pe turism. „România 
nu are minereu. Mai devreme sau 
mai târziu, oţelul se va produce 
în altă parte decât în România. Şi 
acesta nu este un avertisment nici 
pentru Sidex, nici pentru altcineva, 
dar suntem în faţa acestei realităţi. 
Nu va rezista mult în economia de 
piaţă soluţia în care aduci minereu 
din Brazilia şi vinzi oţelul nu ştiu pe 
unde. Vor face oţel cei care au ma-
teria primă aproape. Ce va rămâne 
aici, va rămâne terenul agricol. Cred 
că în faţa noilor realităţii globale, 
trebuie să ne axăm pe agricultură 
şi turism”, a declarat atunci Traian 
Băsescu, citat de Amos News.

ArcelorMittal tocmai a închis 
fluxul cald din Liege

Dincolo de accentele care au 
stârnit furia sindicatelor, declaraţia 
de luni seară a şefului statului este 
ancorată în realitatea economică 
îngrijorătoare a Europei. „Se închid 
multe combinate în lume de pro-
ducţie oţel”, a spus preşedintele, iar 
presa de specialitate nu îl contrazi-
ce. Steel Business Briefing (SBB), o 

Avertisment pentru sindicatele de la ArcelorMittal Galaţi

Băsescu se amestecă 
în negocierile din 

Combinat

[ „Nu forţaţi nota, pentru că riscaţi închiderea”, 
le‑a spus preşedintele Băsescu sindicaliştilor de la 
ArcelorMittal Galaţi, în ajunul negocierilor salariale 
[ „Să ne lase”, i‑au răspuns, iritaţi, aceştia 
[ Declaraţia şefului statului i‑a întrerupt din 
numărătoarea semnăturilor de intrare la tratative 
[ La Liège, ArcelorMittal a închis tot fluxul cald 

publicaţie britanică dedicată pieţei 
siderurgice mondiale, a anunţat, 
pe 17 octombrie, că ArcelorMittal 
urmează să închidă definitiv în-
treg fluxul cald din Liège, Belgia. 
„Decizia va afecta uzina de aglo-
merare, care era deja oprită tem-
porar, furnalele, turnarea pe oxigen 
şi turnarea continuă, reducând ca-
pacitatea nominală cu 3,5 milioane 
de tone pe an”, scrie publicaţia şi 
putem observa că reducerea din 
Liège este puţin mai mare decât 
capacitatea de producţie a fluxului 
cald de la Galaţi, cifrată acum la 3,0 
milioane de tone pe an.

Potrivit publicaţiei, la Liège vor 
continua să funcţioneze doar la-
minoarele, care vor fi alimentate 
cu sleburi fabricate în combina-
tul ArcelorMittal din Dunkerque, 
Franţa.

„ArcelorMittal se confruntă 
cu «supracapacitare structurală 
în nordul Europei» (capacita-
tea de producţie este mai mare 
decât cererea, n.r.) şi, de aceea, 
se concentrează pe unităţile de 
producţie low-cost”, notează SBB. 
Deşi grav, anunţul reprezintă, totuşi, 
o veste bună pentru Combinatul 
de la Galaţi, care este una dintre 
unităţile low-cost ale grupului.

Mâine are loc prima întâlnire 
patronat-sindicate

Prăbuşirea preţurilor pe piaţa 
mondială a oţelului, închiderile 
sau opririle de capacităţi de pro-
ducţie din Europa, temerile legate 
de adâncirea crizei economice în 
2012, avertismentul preşedintelui 
Traian Băsescu, tăcerea patronatu-
lui de la Galaţi şi gălăgia din tabăra 

sindicală – acesta este contextul în 
care demarează negocierile salari-
ale din Combinat. Ele încep mâine, 
a anunţat purtătorul de cuvânt al 
companiei, Dorian Dumitrescu. 
Sindicatele, în loc să facă ultimele 
retuşuri pe lista cu revendicări pe 
care i-o vor înainta administraţiei, 
au fost împinse de noua şi neclara 
Lege a dialogului social, dar şi de 
orgolii şi animozităţi interne într-o 
cursă nebună, contracronometru, 
la capătul căreia doar cele care 
îşi vor fi procurat biletul de in-
trare la negocieri – semnăturile a 
jumătate dintre cei peste 8.000 de 
salariaţi – vor lua loc la masa trata-
tivelor. Reprezentanţii propuşi de 
Solidaritatea lui Gheorghe Tiber le 
cereau ieri, la porţile combinatului 
siderurgic, semnături de susţinere 
unor siderurgişti mai preocupaţi să-
şi ia puiul sau să arunce o înjurură 
peste umăr decât să-şi treacă 
numele pe unul dintre zecile de 
tabele cu care îi bombardează pe-
riodic sindicatele. Alţii, dintre sute-
le de muncitori care le-au acordat 
sprijin celor care i-ar putea repre-
zenta la negocieri, şi-au pus mari 
speranţe în aceştia din urmă. „Să 
negocieze bine, să scoată măcar 
15 la sută”, a spus un siderurgist, 
într-un acces de optimism.

Lipsite de reprezentativi-
tate prin ele însele, sindicatele 
continuă şi astăzi campania 
de strângere de semnături pen-
tru cei pe care vor să-i trimită, ca 
reprezentanţi ai salariaţilor, la ne-
gocierile cu patronatul, în condiţiile 
în care împrumutul de reprezen-
tativitate de la federaţiile la care 
sunt afiliate nu mai e posibil anul 
acesta.
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